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 این شرکت در نظر دارد در سال 96 و 97 برای طراحی، خرید تجهیزات، نصب و راه اندازی
 یک واحد تولید کنسانتره سنگ آهن با ظرفیت حدود 600 هزار تن از خدمات مشاورین و فروشندگان تجهیزات استفاده نماید.
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سرمقاله
 

نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

ــورایعالی انقلاب فرهنگی، دهم تیر ماه به عنوان روز صنعت و معدن نامگذاری شده  ــاس مصوبه شـ 1- بر اسـ
ــم هایی برگزار می شود. این مراسم ها که هر سال ابعاد و  ــت که به همین مناسبت مراسـ ــالی اسـ و چند سـ
ــتری به خود می گیرد و علاوه بر سطح ملی، در قالب استانی نیز برگزار می شود؛ بیش و پیش  ــی بیشـ حواشـ
از هر چیز به تریبونی برای سخنرانی دولتمردان و مسئولان عالیرتبه و ارائه گزارش عملکرد و دستاوردهای 
ــخگویی به ده ها سوال و ابهام و  ــت؛ آن هم بدون پاسـ ــده اسـ آنها و عمدتاً به بیان مطالب تکراری تبدیل شـ

دغدغه فعالان بخش صنعت و معدن. 
اما فعالان این بخش انتظار دارند، حداقل در این روز که متعلق به آنهاست، بتوانند به طور رودررو و صریح؛ 
سوالات و دغدغه های خود را با دولتمردان و مسئولان نظام در میان بگذارند و در مقابل پاسخ های روشن 
و شفافی از آنها بشنوند. همچنین اگر قرار است توفیقات و دستاوردهایی بیان شود، این سربازان خط مقدم 
ــتقیم به تشریح عملکرد خود  ــت در این روز بتوانند به طور مسـ ــتند که می بایسـ عرصه صنعت و معدن هسـ

بپردازند.
به دلیل همین رویه غلط و یک سویه؛ سالهاست این مراسم و ده ها مراسم دولتی شبیه آن، عملًا به جاده هایی 
یکطرفه تبدیل شده است که کمترین تاثیر را در چاره جویی و گره گشایی از مشکلات ریزودرشت صنعتگران 
ــد و توسعه اقتصادی کشور داشته و خواهد داشت. اینگونه است که  ــیر رشـ و معدنکاران و هموار کردن مسـ

می گویند:              پی مصلحت، مجلس آراستند                  نشستند و گفتند و برخاستند!
2- در مراسم روز صنعت و معدن سالجاری نیز اغلب دولتمردان به ویژه معاون اول رئیس جمهور با تعابیر و 
بیان های مختلف، اذعان به فشارها و مشکلات داخلی پیش روی صنعتگران و معدنکاران داشتند و جملگی 
ــارها از روی دوش تولیدکنندگان و کاستن از مشکلات داخلی آنها را مورد تاکید و حتی  ــتن این فشـ برداشـ
مقدم بر تحریم های خارجی می دانستند و رهنمودهایی در این باب مطرح می کردند. حال آنکه مطالبه و 
درخواست اصلی صنعتگران و معدنکاران نیز همین موارد، یعنی رفع مشکلات متعدد و گوناگون داخلی است.

در واقع اینان در چنین مراسم هایی بیش و پیش از هر چیز می خواهند در مورد رفع این مشکلات از مسئولان 
پرسش کنند و منتظر ارائه پاسخ و توضیحات دولتمردان و مسئولان عالی نظام در خصوص تدابیر، تصمیمات 
و اقدامات صورت گرفته برای کاستن از موانع داخلی بر سر راه تولیدکنندگان هستند، اما متاسفانه این رویکرد 
به ندرت در برگزاری این قبیل مراسم ها و سخنرانی ها دیده می شود؛ لذا اغلب مشاهده می گردد که جنبه 
تشریفاتی و دید و بازدید این همایش ها پررنگ تر و برجسته تر از کارکردهای اصلی و واقعی آنها می باشد.

3- انتظار می رود با توجه به اتفاق نظر کلیه مسئولان و دست اندرکاران اقتصادی بر وجود فشارها و مشکلات 
ــگ اقتصادی تمام عیار با بدخواهان این  ــر راه صنعتگران و معدنکاران؛ اکنون که در یک جنـ ــی بر سـ داخلـ
مرزو بوم قرار گرفته ایم، همه ارکان سیاستگذاری، تصمیم گیری و اجرایی در نظام جمهوری اسلامی ایران 
با درک صحیح از شرایط بحرانی فعلی اقتصاد و با عزم ملی و همدلی، برای جلوگیری از تداوم روند فعلی و 

عبور از این شرایط، چاره جویی و اقدام نمایند.

نشستند و گفتند و برخاستند!



دولتمردان و مدیران بخش خصوصی تحلیل کردند؛

 فشارهای داخلی 
جلو تر از تحریم های خارجی



Jahane Madan
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خواســته اصلی صنعتگــران و فعالان 
اقتصادی بــر طرف کردن فشــارهای 
داخلی اســت و اینک وقت آن رسیده 
که دستگاه ها؛ مجوزها،  محدودیت ها و 
مشکلات پیش روی فعالان اقتصادی را 

برطرف کنند. 
دکتــر اســحاق جهانگیــری معــاون اول 
رئیس جمهــور در مراســم روز ملی صنعت 
و معــدن با بیــان اینکه صنعــت و معدن و 
فعــالان این بخــش نقطه اتکای توســعه و 
پیشرفت کشور هستند، بیان کرد: اگر سهم 
بخش خدمــات در تولید ناخالــص داخلی 
کشــورهای صنعتی بیشــتر از سهم بخش 
صنعت اســت؛ به دلیل ارتبــاط آن خدمات 
به حوزه صنعت و واحدهای تولیدی اســت. 
در واقع بــا راه اندازی واحدهــای صنعتی، 
خدماتی نظیر خدمات پولــی و بانکی، بیمه 
 ای، اســتاندارد و خدمــات پــس از فروش 

ایجاد می شود.

دولت می  خواهد شرایط بین المللی 
برای فعالان اقتصادی مناسب باشد

وی با اشاره به برنامه ریزی های انجام شده در 
دولت یازدهم برای کمک به فعالان اقتصادی 
گفت: اصلی تریــن اولویت کاری دولت تدبیر 
و امید، فراهم کــردن فضای تعامل با دنیا بود 
تا شــرایط بین المللی برای فعالان اقتصادی 

مناسب باشد.
دکتر جهانگیری با تاکید بر اینکه دولت باید 
کاری کند که سیاســت های پولی و بانکی و 
اقتصادی کشور ثبات زا و آرامش آفرین باشد 
و صدای واحدی در مدیریت کشــور به گوش 
برسد، تصریح کرد: دولت یازدهم تلاش کرد 
ثبات را بر فضای اقتصادی و سیاســی کشور 
بازگرداند؛ چراکه آرامش و نبود اختلاف میان 
مســئولان و قوای ســه گانه منجر به ایجاد 

آرامش برای فعالان اقتصادی خواهد شد.
معاون اول رئیــس جمهور با بیــان اینکه با 
تلاش هــای دولت توفیقات و دســتاوردهای 

خوبی در ایــن زمینه ها حاصل شــد، افزود: 
دولت توانست در فضای بین المللی در مقابل 
شــش قدرت بزرگ دنیــا در مذاکره ای 18 
ماهه نفســگیر به توافق برجام دست یابد و با 
برقراری ثبات در اقتصاد کشور شاخص هایی 
نظیر تورم را کاهش و اشتغال را افزایش دهد؛ 
به گونه ای که فعالان اقتصادی احســاس می 
کردند که فضا برای فعالیت آنها مناسب است.

وی با اشــاره به اینکه شــاید برخی از اقشار 
جامعه این دستاوردها را به وضوح در زندگی 
خود لمس نکرده باشــند، تصریح کرد: وقتی 
شــوک اقتصادی در کشــور ایجاد می شود، 
درآمد و قدرت خرید مردم کاهش می یابد و 
دوره ای طولانی نیاز است تا شرایط به قبل از 

شوک اقتصادی بازگردد.
دکتر جهانگیری با اشاره به مسائل اقتصادی و 
شوک های وارد شده به اقتصاد کشور از سال 
86 تا 92 گفت: در این سال ها به شدت قدرت 
خرید مردم کاهش پیدا کرد و این باعث شد 

معاون اول رئیس جمهور در مراسم روز ملی صنعت و معدن:

 خواسته اصلی صنعتگران 
بر طرف کردن فشارهای داخلی است

دولتی بودن و وابستگی اقتصاد به درآمدهای نفتی از بیماری های مزمن اقتصادی است



ماهنامه جهان معدن  شماره هجدهم  تیر 97 7

که طی سال های پس از شــوک و در دولت 
تدبیر و امید اقشار ضعیف جامعه نتوانند رشد 
سرمایه گذاری،  رشد اقتصادی و کاهش تورم 

را در زندگی خود به خوبی لمس کنند.

تعامل بخش خصوصی و دولت نسبت به 
دوره های گذشته بی سابقه است

وی در بخــش دیگری از ســخنان خود بیان 
کرد: تعامل بخش خصوصی و دولت در حال 
حاضر نســبت به دوره های گذشته بی سابقه 
اســت تا جایی که رئیس اتاق بازرگانی کشور 
به عنوان رئیس دفتر رئیس جمهور منصوب 
شــد و اکنون نیــز معاون اقتصــادی رئیس 

جمهور محسوب می شود.
معــاون اول رئیس جمهور با اشــاره به اینکه 
دشمنان کشــور اصرار داشــتند این فضای 
مناسب را بر هم بزنند، اضافه کرد: در همین 
راســتا محدودیت هایی در کشورهای منطقه 
علیه فعــالان اقتصادی ایران لحاظ شــد که 
البته این موضــوع برای آنها بــه عنوان یک 

روسیاهی تاریخی در منطقه خواهد ماند.
دکتــر جهانگیــری تصریح کــرد: در مرحله 
نخست دشــمنان تلاش کردند تا محدودیت 
هایی را در تامین ارز به صورت اســکناس در 
ایران ایجاد کنند؛ چراکه ایران از کارت های 
اعتباری بین المللی برخوردار نیســت و ناچار 
اســت از ارز به صورت اسکناس استفاده کند 
و تقریباً هیچ کشــوری مانند ایران نیست که 
به این میزان به اسکناس ارز نیاز داشته باشد.

معاون اول رئیس جمهور اضافه کرد: وقتی فضا 
ملتهب و ناامن می شــود، عده ای به بازار ارز 
مراجعه می کننــد که ارز بخرند و نگه دارند و 
این تقاضایی تعریف نشده است و حجم آن نیز 
قابل اندازه گیری نیست. اگر فضا ناامن تر شود، 
عده ای می خواهند با اســکناس ارز در خارج 
 از کشــور برای خود ملک و خانه تهیه کنند.
دکتر جهانگیری با اشــاره بــه اینکه افزایش 
تقاضا به ســمت بــازار و اســکناس ارز باعث 
تغییــرات قیمت ارز شــد،  تصریــح کرد: در 
ماه های مهر،  آبــان و آذر نفت به میزان خوبی 
فروش می رفت و ارز آن که حدود 50 میلیارد 
دلار بــود، در اختیار دولت قــرار می گرفت و 
حدود ۴5 میلیارد دلار نیز حاصل از صادرات 
غیرنفتی بود و کل واردات کشور 53 میلیارد 
دلار بود کــه در نتیجه عدم تعادل در عرضه و 
تقاضای ارز وجود نداشت، اما تلاطم و جریانی 
را حس می کردیم که در کشور در حال وقوع 

است.

طبق اصل 44 قانون اساسی هیچ سقفی 
برای رشد بخش خصوصی وجود ندارد

دکتــر جهانگیری اضافــه کــرد: البته همه 
مسائل را نباید به توطئه خارجی و تحریم ها 
مرتبط دانســت. اقتصاد ایران از بیماری های 
مزمنی رنج می برد. دولتی بودن و وابســتگی 
اقتصاد به درآمدهــای نفتی از جمله بیماری 
های مزمن اقتصادی است. ضمن آنکه بخش 
خصوصی حضور کمرنگی در اقتصاد کشــور 
دارد؛ چراکه هم فرصت برای حضور نداشــته 
و هم به دلایل فرهنگی بخش خصوصی ایران 
علیرغم اصلی ترین پیام سیاســت های اصل 
۴۴ قانون اساســی که می گوید هیچ سقفی 
برای رشــد بخــش خصوصی وجــود ندارد،  
ســرمایه و دارایی خود را کتمان می کند که 
این فرهنگ مانع رشــد بخش خصوصی شده 

است. 
معاون اول رئیس جمهور افــزود: نتیجه این 
بیماری هــا؛ تورم مزمن دو رقمی اســت که 
ده ها ســال در اقتصاد ایــران جا خوش کرده 
اســت. همچنین نظام بانکی مشــکل دار و 
نقدینگی بزرگ که در اقتصاد کشــور شکل 
گرفته نیز ناشی از همین بیماری های مزمن 
اســت که این مشــکلات مانند اتــاق باروت 
هستند که با اندک جرقه ای تبدیل به بحران 

می شوند.
وی با تاکید بر اینکه ما به عنوان دولت و ملت 
ایران قادر هستیم مشکلاتی که برای اقتصاد 
کشورمان طراحی شده اســت را از پیش رو 
برداریم و از مشکلات با سربلندی عبور کنیم، 
گفت: تحقق این امر چند شرط دارد. در وهله 
نخست فعالان اقتصادی باید با روحیه باشند؛ 
چراکه آنهــا واحدهای اقتصــادی خود را در 
دوران جنــگ اداره کردنــد و در تحریم های 
گذشــته نیز بر اقتصاد خود مدیریت داشــته 
اند؛ بنابراین دلیلی ندارد حالا که تازه شیپور 
تحریم زده شــده دســتپاچه شــویم که چه 
خواهد شد. اگر راهبرد مناسب انتخاب کنیم، 

هیچ اتفاقی نمی افتد.
دکتــر جهانگیری در ادامه با بیــان اینکه در 

سیاســت های اقتصــادی باید متناســب با 
شرایط پیش رو تصمیم بگیریم و ممکن است 
شاهد تغییراتی باشیم، تصریح کرد: دشمنان 
از تحریم هوشــمند سخن می گویند و ما نیز 
مقابله هوشمند خواهیم کرد. در واقع به گونه 
ای برنامه ریزی می کنیم که با کمک فعالان 
اقتصادی بتوانیم نمایشی از ثبات اقتصادی در 
ایران ارائه دهیم که البته ممکن است طی ماه 
های نخست کمی تلاطم و دشواری باشد، اما 

در ادامه موفق خواهیم شد.
وی در ادامــه تاکید کرد: آمریــکا در تحریم 
ها ســه هدف را دنبال می کند که نخســت 
می خواهــد مانع از فروش نفت ایران شــود. 
در این خصوص لازم اســت بگویــم ایران با 
کشــورهای دوســت متعددی همکاری دارد 
و نفــت را به آنان خواهیــم فروخت و در این 
راســتا مذاکراتی صورت گرفته و راه ها را باز 
کرده ایم. نفت خام ایران در بورس داخلی نیز 
عرضه خواهد شد و بخش خصوصی می تواند 

به صورت شفاف نفت خریداری و صادر کند.
معاون اول رئیس جمهور گفت: تلاش و برنامه 
ما این اســت که در این شــرایط به گونه ای 
برنامه ریزی کنیم که شعار و ادعای آمریکایی 
ها برای کاهش فروش نفت ایران با شکســت 
مواجه شود که البته در این راستا برنامه ریزی 

هایی صورت گرفته است.
دکتر جهانگیری افزود: آنها صادرات غیرنفتی 
ما را نیز هدف قرار داده اند و می خواهند مانع 
از صــادرات محصولات پتروشــیمی و فلزات 
شــوند. در همین خصوص از صادرکنندگان 
انتظار داریم مانند ســرباز خط مقدم اقتصاد 
تــلاش کنند تا صــادرات ســال 97 بیش از 

صادرات سال 96 باشد.
معاون اول رئیــس جمهور هدف دیگر آمریکا 
را ممانعــت از جابجایی و انتقــال پول برای 
ایران دانســت و گفت: آنها می خواهند کاری 
کنند تا بانک های بیــن المللی به ما خدمات 
ندهند. اگرچه این محدودیت از سال 90 نیز 
وجود داشــته و تاکنون برطرف نشــده است 
و مبادلات بانکی ما همواره بــا هزینه همراه 
بوده که برای حل این مســأله نیــز به دنبال 

راهکارهایی خواهیم بود.
وی ادامه داد: هدف بعدی آنها ایجاد مانع در 
حمل و نقل ایران اســت، اما ایران کشــوری 
است که با 15 کشور منطقه همسایه است و 
راه های خشکی و راه آهن با کشورهای چین 
و آسیای میانه و حتی اروپا دارد و در شمال و 
جنوب کشور نیز کشتیرانی ایران فعال است و 

اقتصاد ایران از 
بیماری های مزمنی رنج 
می برد. دولتی بودن و 

وابستگی اقتصاد به 
درآمدهای نفتی از 

جمله بیماری های مزمن 
اقتصادی است. ضمن 

آنکه بخش خصوصی 
حضور کمرنگی در 

اقتصاد کشور دارد
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شرکت های خارجی برای همکاری در حوزه 
حمل ونقل اعلام آمادگی کرده اند.

دکتر جهانگیری با اشاره به اینکه عدم اجازه 
جابه جایــی پول برای ایران از ســال 90  به 
وجود آمده در ادامه گفت: باید شــفافیت  در 
سیاســت ارزی وجود داشته باشــد و درآمد 
ارزی حاصل از صادرات بــه چرخه اقتصادی 
کشور وارد شــود. همچنین در حوزه واردات 
نیز اگر کسی ارز می گیرد، باید ما به ازای آن 
کالا به داخل کشور وارد کند. وی گفت: نمی 
شــود صادرکنندگان ارز حاصل از صادرات را 
در چرخه اقتصاد کشــور وارد نکنند. اینکه ما 
ادعا کنیم که صادرات زیادی داریم اما ارز آن 

به اقتصاد کشور وارد نشود، ارزشی ندارد.

فعالان اقتصادی نظرات مشورتی خود را 
به دولت ارائه دهند

معاون اول رئیس جمهــور با بیان اینکه ما به 
عنوان دولت معتقد نیســتیم که چیزی بیش 
از فعالان اقتصادی می دانیم،  گفت: هر کس 
تجربه ای دارد. ما هم به عنوان دولت به دانش 
و تجربه نخبگان و صاحبنظران نیاز داریم و از 
آنها می خواهیم که نظرات مشــورتی خود را 

به دولت ارائه دهند.
وی یکــی از سیاســت هــای ارزی دولت را 
مربوط به واردات دانســت و گفت: کســانی 
که ارز دریافت می کننــد، باید مابه ازای آن 
واردات داشــته باشند. به همین دلیل واردات 
بایــد از طریق ثبت ســفارش و در ســامانه 

مربوطه انجام شود.

دکتر جهانگیری یادآور شــد: صادرکنندگان 
بخش خصوصی مــی تواننــد ارز حاصل از 
صادرات را به قیمت توافقی به واردکنندگان 
بفروشند و اینکه ساز و کار و توافق بر سر این 
قیمت ها چگونه باید باشد، در دست بررسی 
اســت که پس از نهایی شــدن اعلام خواهد 

شد.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشــاره 
به گــروه یک کالاهای وارداتــی که کالاهای 
اساسی و ضروری هستند افزود: بانک مرکزی 
به واردکنندگان گروه یــک ارز پرداخت می 
کند. پیش بینی کرده ایم تحت هر شــرایطی 
و حتی در بدترین شرایط کالاهای گروه یک 
با قیمت های رســمی دولتی به کشــور وارد 
خواهد شــد و نخواهیم گذاشــت به زندگی 

مردم آسیبی برسد.
دکتر جهانگیــری با تاکید بر اینکــه ما بازار 
داخلی کشــور را به راحتی در اختیار خارجی 
ها قرار نخواهیم داد، تصریــح کرد: به میزان 
۴.7 میلیارد دلار کالاهایــی که از خارج وارد 
می شــد را ممنوع کردیم که ایــن فرصتی 
بزرگ برای تولیدکنندگان داخلی خواهد بود.

کمک به تولید داخلی با سپردن کارها و 
پروژه ها به فعالان اقتصادی داخلی

معاون اول رئیس جمهور یکی دیگر از برنامه 
های دولت بــرای کمک به تولیــد داخلی را 
ســپردن کارها و پروژه ها به فعالان اقتصادی 
داخلی دانست و گفت: مقرر شده است که در 
29 میدان نفتی کشــور پروژه ها در مناقصه 

های داخلی بــه پیمانکاران و شــرکت های 
داخلی سپرده شــود و بازار بزرگی در بخش 

طرح های نفتی ایجاد خواهد شد.
دکتر جهانگیری با اشــاره بــه اینکه ما نفت 
کشور را به کشورهای محدودی می فروشیم، 
از واردکننــدگان کالا خواســت در مــورد 
بازارهای هدف خود حتی الامکان تجدیدنظر 
کنند و کالاها را از کشــورهایی وارد کنند که 
ما به آنها نفت می فروشیم و در آن کشورها از 

منابع ارزی برخوردار هستیم.
معــاون اول رئیــس جمهور تصریــح کرد: 
دولت نگاه ویــژه ای به اقشــار ضعیف و کم 
درآمــد جامعــه دارد و از فعــالان اقتصادی 
نیز می خواهد بــه عنوان انســان های خیر 
نســبت به اقشــار ضعیــف توجــه کنند و 
اطمینــان دارم با حمایت هــای مقام معظم 
رهبری و بــا مدیریت جــدی رئیس جمهور 
از مشــکلات عبور خواهیم کرد و هر مدیری 
 کــه در این مســیر کوتاهــی کنــد، برکنار 

خواهد شد.
بــه عقیده دکتــر جهانگیری ما مــی توانیم 
مشکلات را پشت ســر گذاریم؛ به شرطی که 
روحیه داشته باشــیم و راهبرد خوبی انتخاب 
کنیم. ملت ایران بایــد آمریکایی ها را از این 

تصمیم پشیمان کند.
وی با بیان اینکه آمریکایی ها در مقابل ایران 
در فضای بین المللی احســاس بازندگی می 
کنند ادامه داد: برنامــه های اقتصادی دولت 
متناسب با شــرایطی همچون تحریم تغییر 

خواهد کرد.
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در بخش صنعت باید به سمت خلق ارزش افزوده بیشتر و 
دانش بنیان کردن فعالیت های صنعتی گام برداریم که این 

قدم ها حتما نیازمند کمک همه جانبه دولت است.
دکتــر محمد شــریعتمداری وزیــر صنعت، معــدن و تجارت در 
همایش گرامیداشــت روز ملی صنعت و معدن ضمن بیان مطلب 
فوق گفت: اگر بخواهیم بر مشکلات فایق آییم، حتما باید گام های 
مؤثرتری برداریم. یکــی از کمک های دولت با حمایت معاون اول 
رئیس جمهور ممنوعیت واردات 135 شــاخه کالای اصلی معادل 
1339 قلم کالا بــود که این اقدام به معنی برگرداندن کفه رقابت 
به نفع تولید داخــل و ایجاد ظرفیت برای بکارگیری وضعیت های 

خالی و ایجاد واحدهای صنعتی است.
وی تصریح کرد: نکته قابل توجه این است که 30 درصد مجموعه 
ظرفیت های یاد شده صنعتی خالی اســت. در بهترین شرایط در 
صنایعــی که از منابع ســرمایه ای اســتفاده می کنند، حدود 70 
درصد ظرفیت تولید در حال فعالیت است که بدون نیاز به سرمایه 
گــذاری ثابت و فقط با بهــره گیری از ظرفیت های ایجاد شــده 

می توانیم باعث رشد تولید شویم.
دکتر شــریعتمداری در ادامه با اشــاره به لزوم کاهش هزینه های 
تولیــد افزود: کاهش هزینه های مالیات بــر ارزش افزوده و تأمین 
اجتماعی و نیز ارائه مشــوق های صادراتی باعث می شود بتوانیم 

تولید را ســرپا نگه داریم؛ این در حالی است که تقاضای مطمئن 
یعنــی حیاط تولید و اقتصــاد باید هم تقاضا محــور و هم تولید 
محور باشــد .وی تصریح کرد: واردکنندگان و صادرکنندگان باید 
بتوانند در بازار رقابتی کنترل شده با هم مبادله کنند. واردکننده 
و صادرکننــده بایــد آزادانه و با کمترین بروکراســی بــا نرخ ارز 
متعــارف به فعالیت بپردازد؛ اگر زنجیر از دســت و پای آنها برای 
فعالیت آزادانه تر برداشــته شود؛ همه سیاست های ترامپ نقش بر 

آب می شود.

تصویب 32هزار میلیارد ریال یارانه برای کمک به صنعت
وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر لزوم کاهش ارزش افزوده 
بخــش صنعت افــزود: باید قیمت تمام شــده در تولید را کاهش 
دهیم. به دلیل عوامل عارض شــده بر صنعت، قیمت تمام شــده 
تولید بالاســت؛ به عنوان مثال هزینه های حمــل و نقل به طور 

متوسط دو برابر اروپا است.
دکتر شریعتمداری در ادامه یادآور شد: رشد صنعتی طی دوره های 
قبل باعث ایجاد ضایعاتی بر پیکره  اقتصاد کشــور شــد. البته هر 
چه می گذرد، روند بهبود را در ۴ ســاله دولــت یازدهم و اکنون 
مشاهده می کنیم، اما برای جبران مشکلات گذشته باید قدم های 
جدی را برداریم .وی اظهارکرد: این سربازان ارزشمند نظام صنعت 

وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد:

 رشد 13 درصدی معادن فعال 
و کشف 40 پهنه امیدبخش و واگذاری به مردم
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کشــور قول می دهند که در درک بهره وری تأمین نیازمندی ها از 
تولیــد داخل، تغییر بازارهــا، ارز و هزینه های مبادله تلاش کنند، 
اما در کنــار آن انتظاراتی هم دارند که کاهــش هزینه های مالی 
طرح های تولیدی و نیز کاهش هزینه های تسهیلات بانکی از جمله 
خواســته های آنها است؛ این در حالی است که با تصویب 32 هزار 
میلیارد ریــال از منابع عمومی دولت به عنــوان یارانه به صنعت 

می توان به جریان تولید کمک کرد .

رشد چشمگیر تولیدات صنعتی و معدنی 
وزیر صنعــت، معدن و تجارت با تشــریح وضعیت موجود صنعت 
کشور و توســعه صنعتی و تولیدی افزود: در ابتدای انقلاب تعداد 
واحدهای کوچک و بزرگ صنعتی 85۴ واحد بود که اکنون به صد 
برابر افزایش یافته اســت. تعداد شهرک های صنعتی از دو به 590 
شــهرک افزایش یافت و ارزش افزوده بخش صنعت از ســال 57 
تا 9۴ به هفت برابر رسیده اســت؛ در حالی که ارزش افزوده کل 
اقتصاد 2.9 برابر بیشــتر شده است. همچنین ارزش افزوده بخش 
صنعت در کل اقتصاد از 8 درصد در ســال 57 به 15.6 درصد در 

سال 9۴ افزایش یافت.
دکتر شریعتمداری ادامه داد: در عرصه ظرفیت سازی های صنعتی 
قدم هایی برداشته شده که قابل توجه است؛ به طوری که ظرفیت 
تولید زنجیره فولاد از 2.۴ میلیون تن به 200 میلیون تن رســید 
کــه تنها 80 میلیون تن آن در دولت یازدهم تاکنون بوده اســت 
.همچنیــن ظرفیت تولید آلومینیوم به ۴57 هزار تن، کنســانتره 
مــس و کاتد مس از صفر به 1.6 میلیون تن از ســال 57 تاکنون 
رســیده اســت. وی در ادامه افزود: در تولید مصالح ساختمانی به 
خصوص سیمان شاهد رشد 1۴ برابری بودیم و اکنون میزان تولید 
86.5 میلیون تن اســت که تا 1۴0 میلیون تن نیز هدف گذاری 
شده است. تولید کاشی و ســرامیک رشد 50 برابری را از ابتدای 
انقلاب تاکنون تجربه کرد. صنایع ســاخت محور نظیر خودرو 13 
برابر رشد کرد و اکنون به 2/2 میلیون تن تولید خودرو رسیده ایم 
. تایر با رشــد 7.5 برابری به ۴57 هــزار تن، یخچال به 10 برابر، 

تلویزیون به 60 برابر و لباسشویی به 7۴ 
برابر رسید.

آمارهای تولید حاکی از رشد 
این بخش است 

وزیر صنعت، معــدن و تجارت همچنین 
با یادآوری آمارهای رشــد تولید طی یک 
سال گذشــته افزود: رشــد 13 درصدی 
معادن فعال و کشف ۴0 پهنه امیدبخش 
و واگــذاری به مردم، بهره بــرداری از 9 
شهرک جدید، رشد 6 درصدی استخراج 
معــادن بــا 722 میلیون تــن ظرفیت و 
۴۴0 میلیــون تــن اســتخراج واقعی از 
دستاوردهای یکســال گذشته این بخش 

بوده است. 
به گفتــه دکتــر شــریعتمداری خودرو 

8 درصد، پتروشــیمی ۴ درصد، کاغذ 8 درصــد، تایر 16 درصد، 
چوب 9.5 درصد، زنجیره فولاد 11 درصد، ســیمان 3.5 درصد و 
کاشی و سرامیک 10.5 درصد طی یک سال گذشته رشد تولید را 
تجربه کردند. وی یادآور شــد: عملکرد صادرات صنعتی کشور 22 
درصد بیش از آن چیزی اســت که در برنامه ها و اسناد راهبردی 
به آن اشاره شده است؛؛ در حالی که به 7.3 میلیارد دلار صادرات 

صنعتی دست یافتیم.

 رشد 30 درصدی صادرات غیرنفتی 
دکتر شریعتمداری در ادامه با اعلام رشد تولید دوماهه ابتدای 
سالجاری تصریح کرد: صادرات غیرنفتی 18.8 میلیون تن با 
ارزش 7/7 میلیارد دلار 21.9 درصد رشد کرد؛ این در حالی 
است که از این مقدار 6 میلیارد دلار صادرات صنعتی و 1.7 

میلیارد دلار بقیه حوزه های غیرنفتی هستند. همچنین واردات 
کاهش نیم درصدی را نسبت به دوره مشابه سال قبل داشت و 
جواز تأسیس واحدهای صنعتی با 22.2 درصد رشد به 27۴3 

فقره جواز تأسیس جدید رسید.
وی با اعلام اینکه افزایش مصرف برق مشترکان کوچک و متوسط  
و بزرگ صنعتی نشــان از رشد و فعال بودن تولید دارد افزود: برق 
صنعتی طی دو ماهه ســالجاری 7.9 درصد رشــد کرد. همچنین 
حمل و نقل جاده ای با ۴28.3 میلیون تن حمل کالا رشــد 10.5 
درصدی داشت. خودرو 2۴.6 درصد و فولاد 12 درصد رشد تولید 

داشتند.

 سالجاری مهمترین هدف در تولید 
کاهش قیمت تمام شده است

دکتر شــریعتمداری همچنین در نشست خبری پیش از برگزاری 
همایــش روز صنعت و معدن در جمع خبرنگاران گفت: در ســال 
حمایــت از تولید و کالای ایرانی مهمتریــن هدف ما غیر از اقبال 
مردم، کاهش قیمت تمام شــده تولید اســت کــه حتما افزایش 

کیفیت در این زمینه مهم است .
وی افــزود: مالیــات بــر ارزش افزوده و 
مالیات های تولید باید حذف شــود و بر 
قیمت نهایی وارد شــود. همچنین تامین 
مالی پــروژه ها و طرح ها یکــی از اقلام 
مهم قیمت تمام شده تولید است؛ چراکه 
توانند  نمی  تولیــدی  از واحدهای  برخی 
از سرمایه درگردش اســتفاده کنند .وی 
افزود: می توانیم به نرخ ســود تسهیلات 
از محل بودجه عمومی یارانه بدهیم و در 
این صورت قیمت تمام شــده پایین می 

آید .
وزیــر صنعت، معدن و تجــارت در ادامه 
با اعــلام برخی آمارها در حــوزه تولید و 
صادرات گفت: سال گذشته حدود 6 هزار 
واحد صنعتی جدیــد پروانه بهره برداری 
گرفتند و وارد عرصه تولید شــدند. حدود 

رشد 13 درصدی 
معادن فعال و کشف 

40 پهنه امیدبخش و 
واگذاری به مردم، 
بهره برداری از 9 

شهرک جدید، رشد 6 
درصدی استخراج 

معادن با 722 میلیون 
تن ظرفیت و 440 

میلیون تن استخراج 
واقعی از دستاوردهای 

یکسال گذشته این 
بخش بوده است
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5 هزار و 700 واحد معدنی در کشور فعال است و ۴0 پهنه معدنی 
در ماه های اخیر شناسایی شد.

وزیــر صنعت،  معدن و تجــارت افزود: در 2 ماهه اول ســال 97 
تســهیلات پرداختی بانک ها به واحدهای صنعتــی افزایش 13 
درصدی داشته؛ این در حالی اســت که مشکل حدود 67 درصد 

واحدهای تولیدی نقدینگی است.
دکتر شــریعتمداری تصریح کرد: صــادرات غیرنفتی در دو ماهه 
ابتدای ســالجاری با 18.8 میلیون تن به 7.7 میلیارد دلار رسید 
که 5.8 میلیارد دلار در حوزه صنعت و بقیه با 21.9 درصد رشــد 
درحوزه معدن بوده اســت .وی یاد آور شد: با وجود عدم قطعیت 
و فشــار از خارج اما به دلیل علاقه مردم بــه کار و تلاش و تولید 
در 2 ماهه اول امســال 22.2 درصد تقاضا برای تاسیس واحدهای 
صنعتی افزایش داشته است. همچنین پیش بینی سرمایه گذاری 

۴۴.9 درصد رشد دارد.
به گفته وی افزایش مصرف مشــترکان بــرق صنعتی در 2 ماهه 
اول امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 7.9 درصد افزایش 
داشــته که این موضوع نشــانگر افزایش تولید واحدهای صنعتی 

است.
دکتر شــریعتمداری در ادامه با برشمردن 10 پروژه ویژه در حوزه 
صنعت و تولید کشور گفت: طرح های توسعه ناوگان حمل و نقل 
تجاری کشــور، توســعه حمل و نقل دریایی با ســاخت شناورها، 
توســعه صنایع پوشــاک با امکان سنجی خوشــه های صنعتی، 
حمایــت و تامین مالی از کالای ایرانــی، حمایت از زنجیره تولید، 
توانمندسازی تولید و اشتغال پایدار، توسعه همکاری با کشورهای 
آسیایی و همســایه، فعالســازی معادن کوچک و تکمیل زنجیره 

فلزات اساسی پروژه های ویژه ای هستند که پیگیری می شوند.
وی تاکید کرد: ایــن 10 پروژه ویژه برای ارتقای بهره وری عوامل 
تولید، بهبود فضای کســب و کار، توسعه سرمایه گذاری در بنگاه 

هــای تولیدی، حمایت از صادرات غیرنفتی مدیریت تراز تجاری و 
... اجرا می شوند .

وزیر صنعت،  معدن و تجارت در ادامه افزود: برای تکمیل ظرفیت 
های خالی واحدهای تولیدی ستاد ویژه ای تشکیل شد و بر همین 
اســاس ایدرو و ایمیــدرو در مناطق محروم برای ایجاد اشــتغال 
ماموریــت یافتند .وی افزود: صنایع ریلــی و نقش آنها در موضوع 
حمل و نقل مهم است؛ برای واگن سازی با استفاده از توان شرکت 

های داخلی قراردادهایی بسته شده است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه با اشــاره به بزرگداشت روز 
صنعت و معدن افزود: امسال روز صنعت را در حال و هوای خاصی 
برگزار می کنیم. در حالی که از سال 92 به بعد کشور به سمت و 
سوی دیگری گام گذاشته بود و مسیر خود را برای توسعه با توجه 
به همه شاخص های اعلام شده اقتصادی طی می کرد، اما اکنون 
با شــرایط خاصی مواجهیم. برخی تحریم های جدید وضع شده و 
ایجاب می کند که شرایط جدید را بیش از گذشته در روز صنعت 

و معدن به استحضار مردم برسانیم.

صنعتگران، معدنکاران و کارگران افسران 
صحنه های تولیدند 

وی صنعتگران، معدنکاران، متخصصان و کارگران را افسران حاضر 
در صحنه هــای تولید خواند که امروز قوام و پایداری ایران متکی 
به توانایی های آنهاســت و در ادامه افــزود: از همه فعالان بخش 
خصوصی و تشــکل هــای غیردولتی و تولیدی تشــکر می کنم. 
امیدواریم اقتصاد کشــور در شــرایط جدید و بــا به صحنه آمدن 
بخش خصوصی و تکیه بر توانایی های تشکل ها بتواند این مسیر 
را با قوت و قدرت بیشتری به پیش ببرد؛ چراکه در شرایط حاضر 
 باید بار مســئولیت تولید و اقتصاد را بــر دوش بخش غیردولتی 

گذاشت.
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سربازان و رزمندگان حوزه تولید و صنعت را دریابیم؛ چراکه 
طرح نجات تولید و صنعت در دســت فعالان بخش خصوصی 

است.
سیدعبدالوهاب سهل آبادی رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران 
ضمن بیان مطلب فوق در مراســم روز ملی صنعت و معدن افزود: ما 
صنعتگران همواره محکم ایســتاده ایم و لحظه ای از دفاع از این مرزو 

بوم خسته نخواهیم شد.
وی با بیــان اینکه موضوع تک نرخــی بودن ارز را بــه عنوان یکی از 
مشکلات حوزه تولید طی سال های گذشته مطرح کردیم، تصریح کرد: 
بیاییم تقسیم تقصیر کنیم تا ببینیم سهم تولیدکنندگان، صنعتگران و 

معدنکاران در مسائل اقتصادی به چه میزان است.
سهل آبادی با تأکید بر اینکه دولت باید شفاف باشد و به تاکیدات مقام 
معظم رهبری در حوزه اقتصاد توجه کند، گفت: وزیر صنعت، معدن و 
تجارت لازم است دفاع از صنعت در خصوص مسائل تامین اجتماعی را 

مدنظر داشته باشد.
رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در ادامه با بیان اینکه سربازان 
و رزمنــدگان حوزه تولید و صنعت را دریابیم، گفت: از شــخص آقای 

جهانگیری که به خوبی صنعت را می شناسند؛ انتظار کمک داریم.
سهل آبادی در پایان تصریح کرد: طرح نجات تولید و صنعت در دست 
فعالان بخش خصوصی است. ضروری است قبل از گرفتن تصمیمات، 

این بخش را به حساب بیاورید.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران: 

 سربازان حوزه تولید 
و صنعت را دریابیم

 رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی:

باید همه قوا با درک متقابل 
در کنار هم باشند

رئیس کمیســیون صنایــع و معادن 
مجلس شورای اسلامی گفت: اگر دولت 
و ملت مصمم در کنار هم باشــند، در 

جنگ اقتصادی پیش آمده پیروزیم.
عزیــز اکبریان در مراســم روز ملی صنعت 
و معــدن افــزود: نیازمند این هســتیم که 
 همــه قــوا بــا درک متقابــل در کنار هم 

باشند.
وی بــا تأکیــد بر اینکــه در این شــرایط 
اقتصادی ارز دولتی باید به کالاهای اساسی 
و مــواد اولیــه تولیــد داده شــود، تصریح 
کرد: انتظار داریم بــرای تصمیم های مهم 
اقتصــادی بــا نمایندگان مجلس شــورای 
 اســلامی و کمیســیون های تخصصــی آن 

مشورت شود.
اکبریان با بیان اینکه 5 هزار میلیارد تومان 
از محل هدفمندی یارانه ها برای حمایت از 
تولید در نظر گرفته شــده است، گفت: یک 
هزار و 500 میلیارد تومان برای مشوق های 

صادراتی اختصاص دادیم.
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تا زیرساخت های رقابت پذیری کالای ایرانی توسط دولت فراهم نشود، 
نمی توان مردم را ترغیب به خرید کالای ایرانی کرد.

غلامحسین شافعی رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران ضمن 
بیان مطلب فوق در مراســم روز ملی صنعت و معدن گفت: به نظر می  رســد در 
حمایت از کالای ایرانی توجه به تقاضا بیشتر نهفته است و حمایت از کالای ایرانی 

باید روی عرضه متمرکز شود.
وی وضعیــت کنونی را به معنای توجیه ناامیدی و عدم راه حل برای مشــکلات 
اقتصادی ندانســت و تصریح کرد: این روزها در وضعیت خوبی به سر نمی بریم، 
اما این وضعیت به معنای توجیه ناامیدی نیســت. به یقین راه حل منطقی برای 
برون رفت این موضوع وجود دارد ؛ ضمن اینکه باید اراده قوی برای این کار وجود 

داشته باشد.
شــافعی با تأکید بر پتانســیل های بخش خصوصی برای برون رفت از وضعیت 
موجــود گفت: علیرغم نقش تعییــن کننده ای که بخش خصوصی در توســعه 
اقتصادی کشور می تواند داشته باشد، اما این بخش هنوز نتوانسته به طور کامل 

توانمندی های خود را نشان دهد.
شــافعی با بیان اینکه بدون پیدا کردن ریشه مشکلات قادر به حل آنها نخواهیم 

بود، اضافه کرد: عدم اتخاذ تدابیر لازم بحران را تشدید می کند.
وی با اشــاره به اینکه در وضعیت خطیر کشور نیاز به بازبینی تصمیمات گذشته 
وجــود دارد، تصریح کرد: باید تصمیمات ســخت اما اثرگــذار بگیریم؛ چراکه با 

تصمیمات عادی نمی توان مشکلات را حل کرد.
رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: در طول سال های گذشته با افزایش درآمدهای 
نفتی دولت دچار این توهم شد که بی نیاز از کمک و حضور بخش خصوصی است.

وی گفت: در واقع آن سال ها دولت در عمل رقیب پرقدرتی برای بخش خصوصی 

شد؛ در نتیجه بخش خصوصی نتوانست در آن سال ها موتور خلق ثروت باشد؛ به 
همین دلیل اقتصاد ما شکننده شد.

وی اظهار کرد: متاســفانه گاهی به اشتباه علت مشکلات اقتصادی تحریم ها یاد 
می شود؛ در حالی که مشکلات داخلی کمتر از تحریم نیست.

شافعی با بیان اینکه ســهم صادرات ایران در جهان تنها 0/2 درصد است؛ گفت: 
بدون درک مشکلات و ریشه یابی آنها نه تنها قادر به حل مشکلات نخواهیم بود؛ 
بلکه شرایط وخیم تر خواهد شد. وی گفت: اکنون نمی توان بدون توجه به حجم 

مشکلات همچنان بر تصمیمات گذشته پافشاری کرد.
به گفته وی دامنه بحران های کنونی و ریشــه آنها و رفتارهای گذشته شرایط را 

پیچیده تر می کند .
وی ادامه داد: کشور نیازمند اصلاح تصمیمات گذشته است و وضعیت اخیر باید 

مورد توجه قرار گیرد.
وی با بیان اینکه نمی توان با مدیریت عادی شرایط را مدیریت کرد ادامه داد: دکتر 
جهانگیری دو دستور در خصوص سازمان مالیاتی و تامین اجتماعی صادر کرد که 
بلافاصله اثرگذار بود. اما درباره اینکه ســازمان ها از بخش خصوصی نظرخواهی 

کنند، این اتفاق نیفتاده است.
شــافعی تاکید کرد: در خصــوص حمایت از کالای ایرانی تعبیر درســتی وجود 
ندارد. آیا حمایت در عرضه اســت یا تقاضا؟ با کمی دقت می بینیم که تمرکز بر 
تقاضاست. تقویت بنیادهای تولید، ارائه تسهیلات و کمک به رقابتی شدن تولید 
در این جهت است . همچنین باید حمایت از کالای تولید داخل به عرضه متمرکز 

شود.
وی اظهار کرد: اگر حمایت دولت و ایجاد زیرســاخت ها نباشد، نمی توان مردم را 

تشویق کرد که محصول با کیفیت پایین و قیمت کمتر بخرند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

مشکلات داخلی کمتر از تحریم ها نیست
زیرساخت های رقابت پذیری کالای ایرانی باید فراهم شود
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معاون امور صنایع وزیر صنعت، معدن و تجارت :

روز صنعت و معدن فقط به برگزاری همایش خلاصه نشود
گلایه اصحاب صنعت از عدم حضور برخی مقامات

معاون امــور صنایع وزیر صنعــت،  معدن و 
تجارت؛ گرامیداشــت روز صنعت و معدن را 
نشــان از جایگاه و اهمیت کارآفرینان عرصه 

تولید دانست.
محسن صالحی نیا که مدیریت معاونت امور صنایع 
وزارت صنعت، معدن و تجــارت را برعهده دارد، به 
عنوان یکــی از متولیان اصلی مــورد توجه در روز 
صنعت و معدن می تواند یکی از بهترین گزینه ها برای 
اظهارنظر در خصوص روز ملی صنعت و معدن باشد؛ 
روزی کــه به اعتقاد وی نشــان از جایگاه و اهمیت 

کارآفرینان عرصه تولید دارد.
معاون امور صنایع وزیر صنعت در خصوص اهمیت 
روز صنعت و معدن اظهار داشت: اختصاص یک روز 
در ســال و نامگذاری آن به نــام صنعت و معدن؛ به 
معنای بزرگداشــت و اهمیت دادن بــه کارآفرینان 
عرصه تولید است. این روز از اهمیت زیادی برخوردار 
است؛ زیرا در مراســمی که به مناسبت روز صنعت 
و معدن در تهران و سراسر کشــور برگزار می شود؛ 
مســائل، مشــکلات و راهکارهای مرتبط با عرصه 

صنعت و معدن مطرح می شود.
صالحی نیا همچنین در خصوص دلایل دیگر اهمیت 
این روز اظهار داشــت: علاوه بــر این در روز صنعت 

و معدن بر اســاس بررســی هایی که از قبل صورت 
پذیرفته اســت، صنعتگران و معدنــکاران نمونه و 
پیشکســوت معرفی و جوایزی به آنها اهدا می شود 
که این جوایز جای خــود را در رقابت های تولیدی 
و کسب نشــان های ملی و استانی پیدا کرده است و 
این موضــوع باعث افزایش انگیزه و تلاش در فعالان 
صنعتی کشور می شــود. وی تاکید کرد: نکته قابل 
ذکر و مهــم دیگر در این خصوص این اســت که با 
حضور مقامات ذیربط در گردهمایی های روز صنعت 
و معدن، فرصت ملاقات های حضوری و تبادل نظر با 
اصحاب صنعــت و معدن در فضایی صمیمانه فراهم 
می شــود که این موضوع نیز در جای خود از اهمیت 
قابل توجهی برخوردار اســت؛ چراکه باعث تعامل و 

هماهنگی دولت و بخش خصوصی می شود.
گلایه اصحاب صنعت از عدم حضور برخی 

مقامات در مراسم روز صنعت و معدن
صالحی نیا درباره اهمیت این روز در نزد فعالان حوزه 
صنعت اظهار داشــت: روز صنعت و معدن در تقویم 
صنعتگــران و معدنکاران جایــگاه خوبی پیدا کرده 
است؛ چه آنهایی که برتر هستند و می دانند در بعد 
ملی مطرح هستند و چه آنهایی که در سطح استان 
خود الگو و برتر هستند، چشم به مراسم روز صنعت 

و معدن دارند. معاون صنایع وزیر صنعت در ادامه با 
توجه به دستاوردهای مهم و قابل توجه همایش روز 
صنعت و معدن اظهار داشــت: این روز دارای ابعاد و 
نکات مثبت و قابل توجهی است، اما شاید بهتر باشد 
روز صنعت و معدن فقط به برگزاری همایش خلاصه 
نشود. وی در ادامه اضافه کرد: این در حالی است که 
طی سال های گذشته مراسم متنوعی اعم از برگزاری 
مسابقات ورزشی و ... اجرا می شد و شور و نشاطی را 
در خانــواده صنعت ایجاد می کرد. البته عدم حضور 
برخی مقامات در این مراسم نیز از جمله موضوعاتی 
است که در برخی مواقع موجب گلایه مندی اصحاب 

صنعت می شود.
 اهداف برگزاری همایش  روز 

صنعت و معدن
وی در خصوص برگــزاری همایش های روز صنعت و 
معدن )همایش کشوری و همایش  های استانی( و طرح 
مشــکلات این حوزه از زبان فعالان بخش خصوصی 
اظهار داشــت: هر چند از ســوی مسئولان تشکل ها 
معمولا مسائل و مشکلات این حوزه در سخنرانی های 
آنها مطرح می شود، اما معمولا مقامات دولتی شرکت 
کننــده نیز به آنها پاســخ می دهند و یــا اینکه طی 
مذاکرات و لابی های جنبی همایش به صورت موردی 
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به مشکلات آنها رسیدگی می کنند. صالحی نیا تاکید 
کرد: البته لازم به ذکر اســت یکــی از برنامه های روز 
صنعت و معدن؛  برگزاری پنل های بررســی مشکلات 
تولید اســت که برای این روز طراحی و اجرا شده است 
که در جــای خود از اهمیت زیادی برخوردار اســت و 

پیامدهای مثبت قابل توجه زیادی دارد.
حمایت از کالای ایرانی

محور همایش روز صنعت و معدن
صالحی نیا دربــاره اینکه حمایت حداکثری از کالای 
ایرانــی از محورهــای همایــش روز صنعت و معدن 
خواهد بــود گفت: سیاســت ها و اقداماتی که دولت 
طی این چند ماه در راســتای حمایت از کالای ایرانی 
طراحی کــرده و یا بــه مرحله اجرا در آورده اســت 
را مــورد بحث و بررســی قرار داده و بــه راهکارهای 
اساســی در این زمینــه رســیده ایم. امیدواریم این 
 راهکارهــا بتوانند از جنبه کلی گذر کرده و به مرحله 
}عملیاتی برســند.وی در ادامه افزود: می  توان طی 
همایش  روز صنعت و معدن به تصمیم هایی رسید که 
طی آن با تشکیل نشســت هایی پیشبرد این امر را با 
حضور مسئولان دولتی و بخش خصوصی پایش کرد 
تا موارد ضعف و قوت اقدامات را شــناخت و نسبت به 
اصلاح اقدامات مورد نظر و همچنین ارائه گزارش های 

لازم به جامعه اقدام کرد.
اثربخشی گردهمایی روز صنعت و معدن در 

تحقق شعار سالجاری
معــاون وزیر صنعــت درباره اثربخشــی گردهمایی 
روز صنعت و معدن در تحقق شــعار سالجاری گفت: 
نمی توان انتظار داشــت که چنین همایشی اثر قابل 
توجهی در تحقق شعار حمایت از کالای ایرانی داشته 
باشــد. البته ســاز و کار تعیین کارگروه پیشنهادی 
و اقدامــات آن کارگروه می  تواند در اثربخشــی این 
همایش هــا در زمینه تحقق شــعار حمایت از کالای 

ایرانی تاثیر بسزایی داشته باشند.
 توصیه های معاون وزیر صنعت 

برای روز صنعت و معدن
معاون صنایع وزیر صنعــت همچنین توصیه هایی را 
برای برگزاری هر چه بهتر روز صنعت و معدن مطرح 
و اظهار داشــت: به نظر بنده می  توان این مراســم و 
همایش ها را به صورت متنوع و به صورت بخش های 
مختلف اجرا کرد. از مهمترین بخش های این همایش 
می تــوان به برگــزاری پنل های تخصصی بررســی 
مشکلات عرصه تولید اشاره کرد؛ بطوری که در مراسم 
انتهایی همایش رؤســای هر پنل نتایج را در همایش 
ارائه و بر اســاس آن تصمیم های لازم گرفته شود و یا 
اینکه حداقل طی بیانیه ای به این موارد پرداخته شود.
وی در خاتمه افزود: برگزاری نمایشگاه جنبی صنایع 
پیشــرفته و یا دســتاوردهای خاص حوزه صنعت و 
معدن می توانــد از دیگر بخش های مؤثر همایش روز 

صنعت و معدن و همایش هایی از این دست باشد.

معصومی عضو خانه معدن ایران:

 توسعه بخش معــدن 
بدون ماشین آلات امکان پذیر نیست

حمیدرضا معصومی عضو خانه معدن ایران و مدیرعامل شــرکت سوآرجین عقیق گفت: در 
اختیار داشتن ذخایر معدنی بدون داشتن سرمایه گذاری، فناوری و ... کافی نخواهد بود.

وی ادامه داد: تصمیمات ارزی دولت معدنکاران را با مشکلات متعددی مواجه کرده است.
به گفته معصومی بهره برداری از ذخایر معدنی نیازمند ایجاد زیرساخت ها از جمله حمل و 

نقل است. مواد معدنی در توسعه صنایع نقش مهمی ایفا می کند.
معصومی اظهار کرد: بهره برداری از ذخایر معدنی باید به صورتی باشــد که این ثروت ملی 

برای نسل های آینده حفظ شود.
وی گفت: طی ماهای گذشته به ویژه پس از التهابات ارزی فعالان معدنی روزهای سختی را 

پشت سر گذاشته اند.
معصومی اظهار کرد: امروز پس از دســتورات دولت برای تک نرخی شــدن ارز، دسترسی به 
ماشــین آلات معدنی تقریبا غیر ممکن شــده است؛ در حالی که توسعه بخش معدن بدون 

ماشین آلات میسر نخواهد بود.
وی افزود: امروز سهم بیمه کارفرمایان و پیمانکاران معدن به 31 درصد افزایش یافته است.

معصومی گفت: ســازمان مالیاتی رســیدگی ها را با شدت بیشــتری در سال های 95 و 96 
انجام داده است.

وی ادامه داد: به رغم تصویب پنجره واحد اما فعالان این حوزه با مشکلات زیادی در سازمان 
های مربوطه مواجه هستند و کسب مجوزها گاه زمانی چند ساله نیازمند است.

به گفته معصومی با وجود بیش از 5 هزار معدن کوچک ضروری است تا وزارتخانه در راستای 
تشکیل کنسرسیوم اقدامات لازم را اجرایی کند.

وی گفت: وضع عوارض جدید برای معادن و صنایع معادنی و اصلاح ترکیب شورایعالی معادن 
تجدید نظر صورت بگیرد.
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معــاون امور معادن و صنایــع معدنی وزارت 
صنعت،  معد ن و تجارت؛ روز صنعت و معدن را 
روزی برای هم  افزایی دانش و یافته های نو در 

این حوزه معرفی کرد.
دکتر جعفر سرقینی در خصوص اهمیت روز صنعت و 
معدن اظهار داشــت: در سالی که از یک طرف با شعار 
حمایت از کالای ایرانی برجســته شده و از طرف دیگر 
با اتفاقاتی همچون تحریم های ایالات متحده و التهابات 
بازار ارزی که به طور مســتقیم صنایع تولیدی و تجارت 
کشــور را تحت تاثیر قرار می دهد، قرار داریم؛ روز صنعت 
و معدن امســال بیش از پیش با اهمیت خواهد بود. دکتر 
سرقینی در خصوص اهداف این روز افزود: با توجه به موارد 
فــوق هدف از برگزاری همایش روز صنعت و معدن در چنین 
شرایطی باید هم  افزایی دانش و یافته های نو در بخش صنعت، 
معدن و تجارت باشــد. وی خاطرنشــان کرد: آشنایی و ارتباط 
میان صنعتگران، معدنکاران، اســاتید، پژوهشگران، صاحبنظران، 
متخصصان، سیاستگذاران و علاقه  مندان در حوزه مذکور و بررسی 
چالش های علمــی و اجرایی در فرآیند تولید و تجارت از جمله نکات 

مثبت این روز است که از اهمیت بالایی برخوردار است.

دستاوردهای قابل توجه روز صنعت و معدن
دکتر ســرقینی درباره دستاوردهای مهم و قابل توجه همایش روز صنعت و 
معدن نیز تصریح کرد: این همایش می تواند در توســعه هر چه بیشتر بخش 
صنعت و معدن و شناخت ویژگی ها و موانع پیش روی این بخش موثر باشد. 
وی گفت: جایگاه صنعت و معدن در توســعه اقتصادی کشــور، توجه جدی 
به موضوعات مهم اقتصادی و تســهیل امور به منظور برون  رفت از شــرایط 
حاکم )تحریم ها و عدم عضویت در برخی سازمان ها از جمله سازمان تجارت 

جهانی( ضروری است.

کشور نیازمند اتحاد بیشتر تولیدکنندگان و مسئولان است
معــاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه افزود: امســال در شــرایطی 
ســال حمایت از کالای ایرانی را پیش روی خود داریم که دشــمن دست به 
تحریم های اقتصادی زده و کشــور نیازمند اتحاد بیشتر میان تولیدکنندگان 
و مســئولان در تدوین سیاست های حاکمیتی مناسب است. وی تاکید کرد: 
علیرغم همه  فشــارها، اثرات و شرایطی که تحریم بر کشور ما وارد کرده اما 
بخش صنعت توانســته با حداقل 60 درصــد توان خود به طور کامل در پی 

معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت،  معدن و تجارت تاکید کرد:

 ضرورت اتحاد بیشتر تولیدکنندگان و مسئولان 
در تدوین سیاست ها

فعالان سنگ در جلسات ما را قانع کردند که عوارض مانعی برای صادرات است 
و لذا عوارض صادرات سنگ را به 5 درصد کاهش دادیم
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رفع نیازهای تولید باشــد. به هر حال اینگونه همایش ها فرصتی  است که به 
مهمترین موتور محرکه اقتصادی یعنی بخش صنعت، معدن و تجارت نگاهی 
دوباره انداخته شــود؛ چراکه این بخش عامل اشتغال پایدار و افزایش تولید 

ناخالص ملی و درآمد سرانه است.
برجسته کردن تولیدات داخلی در راستای حمایت از کالای ایرانی

دکتر سرقینی در خصوص اینکه گرامیداشت روز صنعت و معدن تاکنون چه 
دستاوردها و فواید مثبتی برای این بخش به همراه داشته است خاطرنشان 
کرد: در همایش گرامیداشــت روز صنعت و معدن طی ســال های گذشته 
معمولا به برداشــتن موانع پیش روی واحدهــا، کاهش هزینه ها، صادرات 
محصولات و همچنین برجســته کردن تولیدات داخلی در راستای حمایت 
از کالای ایرانی توجه ویژه ای شده که در واقع از برکات این روز بوده است. 
وی افزود: البته امســال به نظر می رســد مهمترین موضوع در گرامیداشت 
روز صنعت و معدن با در نظر گرفتن شــعار ســال؛ شیوه صحیح حمایت از 

کالای ایرانی خواهد بود.

محورهای مورد توجه در روز صنعت و معدن
دکتر ســرقینی درباره محورهای مهم روز صنعت و معدن با توجه به شعار 
امسال اظهار داشت: در این خصوص باید به نامگذاری سالجاری تحت عنوان 
حمایت از کالای ایرانی و همچنین اتفاقات اخیر از جمله اعلام تحریم های 
آمریکا علیه کشــور و افزایش نرخ ارز توجه ویژه ای داشت. با توجه به این 
مســائل محورهای مورد توجه در همایش امسال روز صنعت و معدن باید 
پیرامون تولید پایدار، حمایت از تولید داخلی، تاثیر عوامل اقتصادی ناشــی 

از تحریم های آمریکا و افزایش نرخ ارز باشد.

نقش گرامیداشت روز صنعت و معدن در تحقق شعار سال
معــاون امور معــادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معــدن و تجارت در 
خصوص اینکه تا چه اندازه این مراســم می  تواند در تحقق شعار سالجاری 
موثر باشــد، گفت: با توجه به حضــور تولیدکنندگان، تجار، صاحبنظران و 
سیاستگذاران حوزه صنعت، معدن و تجارت در همایش مذکور و همچنین 
هم  اندیشی، آسیب شناسی و بیان راه های مقابله با مشکلات موجود پیش 
رو؛، بــه طور قطع این گردهم آیی می  تواند باعث حمایت از تولید و کالای 

داخلی شود.

 بهبود فضای کسب و کار و رفع مشکلات صنعت و تولید 
در گرو حمایت های بیشتر

دکتر ســرقینی در پاســخ به این ســوال که همایش روز صنعت و معدن 
چگونه باید برگزار شــود تا بتواند تاثیرات مثبتی در صنعت کشــور داشته 
باشــد؟ اظهار داشــت: با توجه به اینکه جایگاه صنعت، معدن و تجارت در 
توسعه اقتصادی کشور بسیار اهمیت دارد، نیازمند توجه جدی مسئولان به 
موضوع گرانی، نرخ بهره بانکی، قیمت و نوســانات نرخ ارز، تزریق نقدینگی 
و تعامل بیشــتر بانک ها به این موضوع است که برگزاری اینگونه مراسم ها 
می توانــد برای برون رفت از شــرایط حاکم علاوه بر افزایش تعاملات لازم، 

بسیار کارآمد باشد.
وی افزود: از آنجایی که ظرفیت ها و پتانسیل های صنعتی در کشور ما بسیار 
بالا اســت، تعامل بیشتر دولتمردان و مســئولان با تشکل ها و انجمن های 
بخش خصوصی بســیار مهم اســت و می  تواند به توسعه همه  جانبه کشور 

منجر شــود و در تولید ملی و همچنین بهبود فضای کســب و کار و رفع 
مشــکلات صنعت و تولید بســیار موثر باشــد. البته در این میان نباید از 
ظرفیت های بالای منابع انســانی در کشور که می تواند به ارتقاء بهره وری و 

توانمندسازی بخش صنعت و تولید کمک ویژه ای داشته باشد، غافل شد 
و باید بیش از گذشته به این موضوع توجه کرد.

قانع شدن معاونت معدنی برای کاهش 
عوارض صادراتی سنگ

معاون امــور معادن و صنایع معدنــی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت همچنین در حاشــیه نمایشــگاه سنگ گفت: شورای 
سیاســتگذاری سنگ که در وزارتخانه ایجاد شده؛ به منظور 

رفع مشکلات و چالش های فعالان این صنعت است.
دکتر ســرقینی اظهارکرد: جلسات شورای سیاستگذاری 
سنگ تا مدتی به شکل منظم تشکیل می شد، اما مدتی 
است که متاسفانه برگزاری این جلسات مثل روال قبلی 

نیست.
وی ادامه داد: با این حال تصمیمات مهمی در جلسات 
شورای سیاستگذاری سنگ گرفته شده و آن را ادامه 
خواهیم داد تا بتوانیم به صنعت سنگ کشور کمک 

کنیم. 
دکتر ســرقینی همچنین درباره تصمیمات گرفته 
شــده گفت: در خصوص حقوق دولتی و مشکلات 
صنعت ســنگی ها و نحوه واگذاری نیز پیشنهاداتی 
داده شده که در حد بضاعت به آنها عمل کرده ایم.
معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت ادامه داد: یکی از موارد مطرح شده 
در جلســات شورای سیاســتگذاری سنگ درباره 
عوارض صادراتی بوده است؛ چراکه میزان عوارض 
برای این صنعت عدد بالایی بوده و فعالان ســنگی 
در جلســات ما را قانع کردنــد که عوارض می تواند 
مانعی برای صادرات باشد و در صادرات وقفه ایجاد 

می کند.
دکتر ســرقینی افزود: با توجه به موارد مطرح شده 
در تصمیمــات جدید برای صادرات ســنگ عوارض 
بــالا در نظر نگرفتیم و اکنــون تنها 5 درصد عوارض 
وضع شده که عدد بزرگی نیست. معاونت امور معادن و 

صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت اظهارکرد: 
عوارض صادرات ســنگ برای اجرا نیاز به زمانی 3 ماهه 

دارد. وی گفت: موضوع وضع عوارض برای صادرات سنگ 
به تازگی ابلاغ شده و هنوز اجرایی نشده است.

وی همچنین وضعیت صنعت ســنگ کشــور را رو به بهبود 
دانست و افزود: صنعت سنگ آرام آرام رشد می کند.

به گفته ســرقینی در ســال 91 میزان صادرات سنگ  کمتر از 
180میلیون دلار بود، اما ســال گذشته این رقم به 370میلیون 

دلار رســید و ما امیدواریم که به یک میلیارد دلار که عدد بزرگی 
است، برسد.
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مدیر برنامه ریزی و نظارت راهبردی ایمیدرو 
بــا بیان اینکه تصویب نقشــه راه معدن و 
صنایع معدنــی در مراحل پایانی خود قرار 
دارد، این طرح هم اکنون در دبیرخانه دولت 
و مجلس اســت و پیش بینی می شود در 

تابستان سالجاری به تصویب نهایی برسد.
ســمیه خلوصی با اشاره به اینکه سیاست های 
کلی توسعه ای معادن و صنایع معدنی از سوی 
وزارت صنعــت ابلاغ می شــود، اظهارداشــت: 
ایمیدرو به عنوان یک ســازمان توســعه ای با 
تهیه نقشــه راه معادن و صنایع معدنی درصدد 
بهبود فضای کســب و کار با تکیه بر استراتژی 
اقتصادی برای توسعه معدن در بخش خصوصی 

است.
مدیر برنامه ریــزی و نظارت راهبردی ایمیدرو 
در ادامه افزود: در این نقشــه راه جذب سرمایه 
گذاری، گسترش تامین مالی و افزایش ظرفیت، 
توســعه اکتشــاف، توســعه بازار، افزایش بهره 
وری، بازسازی و نوســازی، رشد تولید و ارتقاء 
کیفیت محصــولات معدنــی و صنایع معدنی، 
اصلاح ســاختار بخش معدن و صنایع معدنی، 

بهبود فضای کسب و کار و توسعه پژوهش های 
کاربردی، صنایع دانــش بنیان و ارتقاء فناوری 

پیش بینی شده است.
وی افزود: در طول چند سال اخیر اقدامات قابل 
توجهی در حوزه اکتشــافات انجام شده است، 
اما با توجه به پتانســیل موجود باید تلاش های 

بیشتری در این زمینه صورت گیرد.
وی تصریح کرد: در این نقشــه تأکید زیادی بر 
توســعه بازار صادرات غیرنفتی و جذب سرمایه 
گذاری و تأمین مالی بخش های معدنی شــده 
است تا به دنبال آن افزایش بهره وری واحدهای 

تولیدی به وجود آید.
خلوصی با اشــاره به اینکه افزایش سهم بخش 
معدن از تسهیلات بانکی و صندوق توسعه ملی 
جزء برنامه های این نقشه راه است، گفت: قصد 
داریــم واحدهایی که در ارزش افزوده و کاهش 
مصرف انرژی اقدام قابل قبولی انجام داده اند را 
مشــمول معافیت های مالیاتی و حتی معافیت 

پرداخت حقوق دولتی قرار دهیم.
خلوصی اضافه کرد: در این نقشــه راه پیشنهاد 
شــده بخشــی از تعرفه پرداختی معادن بابت 

واردات تجهیزات به حوزه معدن برگشــت پیدا 
کند تا کمک مناسبی به واحدهای تولیدی برای 

توسعه آنها فراهم شود.
وی با اشــاره اینکه در شــرایط فعلی تمرکز بر 
جذب ســرمایه گــذاری خارجــی و داخلی با 
اســتقرار موسسات معتبر اعتبارسنجی از جمله 
برنامــه های این ســازمان به شــمار می رود، 
اظهارکرد: تجربه های موفق ســایر کشورها در 
جذب ســرمایه گذاری خارجی را مورد ارزیابی 
قرار می دهیم تا در نهایت به نتیجه مناســبی 

دست یابیم.
مدیر برنامه ریــزی و نظارت راهبردی ایمیدرو 
در خصوص حمایت از معادن کوچک نیز افزود: 
یکی از مشــکلات جدی معادن کوچک نوسان 
قیمت مواد و عدم خرید محصولات است. قصد 
داریم در قالب تفاهمنامه هایی با معادن بزرگ 
و سایر تولیدکنندگان ضمانت خرید محصولات 

را به معادن کوچک بدهیم.
خلوصی در پایان افزود: تحقق این رویه موجب 
می شــود تا واحدها با اطمینان خاطر نسبت به 

تولید و تجهیز معادن خود اقدام کنند.

مدیر برنامه ریزی و نظارت راهبردی ایمیدرو اعلام کرد:

تصویب نقشه راه معدن و صنایع معدنی در تابستان جاری
ارائه بسته های تشویقی برای واحدهای معدنی موفق در ایجاد ارزش افزوده
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 معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن 
و تجارت با اشــاره به وجود ظرفیت خوب 
اجرای  از  کشور  مختلف  مناطق  در  معدنی 
طــرح تکمیل زنجیره صنایــع معدنی در 

سالجاری خبر داد.
رضا رحمانی با بیان این مطلب عنوان کرد: نقاط 
مختلف ایران دارای ذخایر متنوع معدنی اســت 
و امســال اجرای طــرح زنجیــره صنایع معدنی 
در بخش فلزات اساســی ماننــد فولاد، مس و تا 
حدودی آلومینیوم از برنامه های اساســی وزارت 
صنعت و معدن اســت. وی بیان کــرد: زنجیره 
صنایع معدنی در برخی نقاط کشور حلقه مفقوده 
داشــت یا دچار ناهمگونی بــود؛ به همین دلیل 
معاونت معدن وزارت صنعــت، معدن و تجارت، 
سازمان ایمیدرو و سازمان زمین شناسی ماموریت 
پیدا کردند تا پیگیری کنند و نقاط ضعف و قوت 

زنجیره صنایع معدنی را شناسایی کنند.
معــاون طرح و برنامــه وزارت صنعــت، معدن 
و تجــارت با اشــاره به اینکه در ایــن زنجیره از 
اکتشاف تا محصول نهایی برنامه ریزی می شود، 
تصریح کرد: کشور در حوزه معادن کوچک دارای 

ظرفیت مطلوبی است، اما در نقاط مختلف ذخایر 
به حدی است که ایجاد واحد فرآوری برای تمام 
معادن صرفــه اقتصادی نــدارد، به عنوان نمونه 
واحد ذوب مس داریــم، اما خوراک این صنعت 
که کنسانتره مس است نداریم و به همین دلیل 
امســال حمایت جدی می شــود که به  صورت 
قراردادهای بلندمدت این حوزه ساماندهی شود. 
رحمانی در ادامه با اشــاره به اینکه در سال 96 
ایجــاد ۴50 هزار شــغل در بخش های مختلف 
صنعت، معدن و تجارت هدف گذاری شــده بود 
کــه در همه حوزه ها بیــش از 90 درصد محقق 
شده اســت، افزود: در ســال 97 تولید ناخالص 
570 هزار شغل در ســه بخش وزارتخانه هدف  
گذاری شده است، ســال گذشته هدف  گذاری 
ایجاد شغل در بخش اصناف نیز 250 هزار مورد 
بود که امســال 280 هزار مورد است و در بخش 
صنایع توســعه ای و جدید ســال گذشته هدف 
گذاری 120 هزار و امسال 130 هزار شغل است.

معاون طــرح و برنامه وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت یادآور شــد: در حوزه های جدیدی مانند 
استارت آپ ها در وزارت صنعت، معدن و تجارت 

برنامه هایی در ســال 97 داریم که برای اولین بار 
لحاظ شــده است. رحمانی همچنین عنوان کرد: 
18۴ برنامــه و اقدام اساســی در وزارت صنعت، 
معدن و تجارت برای ســال 97 تعریف شــده در 
حوزه هایی مانند فناوری، صادرات، تولید داخلی، 
معادن، بازار داخلی و نوسازی صنایع است و 10 
طرح ویژه در دل این موارد دارای برنامه علمیاتی 

است.
معاون طــرح و برنامــه وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت همچنین با اشــاره به اینکه نوســازی 
ناوگان تجاری و نوســازی صنایع بخشی از این 
10 طرح است، اضافه کرد: تولید با فناوری های 
قدیمــی مشــکلاتی در حوزه زیســت محیطی 
قیمت تمام شــده و کیفیت کالا دارد که باید با 
نوسازی صنایع این مشــکلات برطرف شود. به 
گفته رحمانی سال گذشــته 200 هزار میلیارد 
ریال برای تامین نقدینگی و ســرمایه در گردش 
واحدهای کوچک و متوســط هدفگذاری شد که 
حــدود 2۴0 هزار میلیارد ریال پرداخت شــد و 
یکصد هزار میلیارد ریال برای نوســازی درنظر 

گرفته شده بود.

معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت خبر داد؛

طرح تکمیل زنجیره صنایع معدنی در سال جاری
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ایمیدرو روز صنعت  مدیرعامل سازمان 
و معــدن را فرصتی بــرای همگرایی 
و بخش خصوصی دانست  بیشتر دولت 
که از آن می  توان برای رفع مشــکلات 
تولیدکنندگان  روی  پیش   چالش های  و 

صنعتی و معدنی استفاده کرد.
دکتــر مهدی کرباســیان دربــاره برگزاری 
همایش روز صنعت و معدن اظهار داشــت: 
دهم تیر ماه بر اســاس مصوبه شــورایعالی 
انقــلاب فرهنگی روز صنعت و معدن نامیده 
شــده و اختصاص این روز فرصت مناسبی 
اقتصاد  به مهمترین موتورمحرکه  تا  اســت 
یعنی بخش صنعــت و معدن توجه ویژه ای 

شود.
دکتر کرباسیان در خصوص اهمیت برگزاری 
همایــش روز صنعــت و معدن که امســال 
چندمیــن دوره آن برگزار می شــود، اظهار 
داشــت: صنعت، معدن و تجارت در تولید، 
اشــتغالزایی، ارزش افــزوده و درآمدزایی و 
صادرات از اهمیت بسزایی در اقتصاد کشور 

برخوردار اســت؛ به گونه ای که ســهم این 
مجموعه از تولید ناخالص داخلی حدود ۴0 
درصد اســت. به دلیل همین اهمیت، دهم 
تیر ماه بر اســاس مصوبه شورایعالی انقلاب 
فرهنگــی روز صنعت و معدن نامیده شــده 
و اختصــاص روز صنعت و معــدن  فرصت 
مناســبی است تا به مهمترین موتور محرکه 
اقتصاد یعنی بخش صنعت و معدن توجهی 
ویژه شــود. همچنین بزرگداشــت این روز 
نوعی اهمیــت دادن به فعــالان صنعتی و 

معدنی است.
مدیرعامــل ســازمان ایمیــدرو در خصوص 
اثرات مثبت بزرگداشت روز صنعت و معدن 
نیز گفت: در مراســم روز صنعــت، معدن و 
تجارت؛ اندیشمندان، تشکل ها، فعالان صنعت 
و معدن و مســئولان ارشــد دولت در حوزه 
صنعت، معــدن و تجارت گــرد هم می آیند 
و نمایندگان بخش صنعــت و معدن به ارائه 
چالش ها و مســائل پیش روی این حوزه می 
 پردازند. از همین رو در روز صنعت و معدن؛ 

فرصت ها و تهدیدهای توســعه ای این بخش 
به بحث گذاشته می شود و گزارش های ارائه 
شــده چراغ راهی برای رفع مشکلات موجود 
و بهبود فعالیت های آتی مســئولان اســت؛ 
همچنیــن در این روز دســتاوردهای اهالی 
صنعــت و معدن برای عموم ارائه می شــود. 
تلاش برای همگرایی دولت و بخش خصوصی 
یکی از اهداف همیشــگی این رویداد بزرگ 

است.

 فرصتی برای ارتباط نزدیک 
بخش خصوصی با مسئولان دولتی

دکتر کرباسیان در خصوص نکات مثبت این 
روز اظهار داشت: از جمله نکات بزرگداشت 
روز صنعت و معدن این است که از خدمات 
شــرکت های برتــر در این حــوزه قدردانی 
می شود و همین امر تشویق و انگیزه ای برای 
دیگر شــرکت     های داخلی در راستای ارتقاء 

خدمات و محصولاتشان می شود.
از دیگر اثرات این همایش ها این اســت که 

رئیس هیات عامل ایمیدرو:

 بخش معدن به نماد اقتصاد مقاومتی 
تبدیل شده است
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فعالان بخــش خصوصی در میــان حضور 
مســتقیم مســئولان به طور صریح به ارائه 
مشــکلات و نواقص احتمالی می  پردازند و 
مسئولان دولتی نیز به عنوان گوش شنوای 

این بخش مسائل را از نزدیک می شوند.
وی در ادامــه اضافه کرد: نکتــه ای که باید 
یادآور شد، این است که تا سال  های گذشته 
توجه کمتری به بخش معدن به عنوان یکی 
از بخش های تاثیرگذار اقتصاد شده بود، اما 
پس از دولــت یازدهم و اســتراتژی جدید 
ایمیــدرو در همکاری بــا بخش خصوصی 
و جلب مشــارکت شــرکت های داخلی در 
توسعه این بخش، شاهد تحولاتی در ایجاد 
تحرک در اجرای طرح ها،  رشــد ظرفیت ها، 
 تولید و صادرات شدیم. این امر مورد توجه 
بســیاری از کارشناسان و مســئولان قرار 
گرفــت؛  به گونه ای کــه رئیس جمهور در 
یکی از گفتگوهای تلویزیونی به رشد بالای 
بخش معدن نســبت به سایر بخش ها اشاره 

داشت.

معدن؛ نماد اقتصاد مقاومتی
مدیرعامل سازمان ایمیدرو در ادامه تصریح 
کــرد: بعــد از مدتــی ســرعت گرفتن در 
طرح های اکتشافی مورد توجه رئیس جمهور 
قرار گرفت که در سفر به استان مازندران بر 
آن تاکید کردند. واقعیت امر این اســت که 
در اقتصاد مقاومتی با توجه به وجود ذخایر 
غنی معدنی و امکانات بالقوه ای نظیر انرژی 
فراوان، دسترســی به آب های بین المللی و 
نیروی تحصیلکرده؛ ضرورت توجه به حضور 
بخش معدن در آن پررنگ تر می  شــود. از 
همین رو بخش معدن با توجه به اثربخشی 
که در گردش چــرخ اقتصاد دارد، امروزه به 

نماد اقتصاد مقاومتی تبدیل شده است.

برای مراسم روز صنعت و معدن باید 
زمان بیشتری اختصاص داد

دکتر کرباســیان در ادامه انتقــادی هم به 
مراســم روز صنعت و معدن داشت و گفت: 
شــاید یکی از انتقاداتی که به همایش روز 
صنعت و معدن وارد است، کوتاه بودن زمان 
برگزاری چنین رویدادی باشــد. به نظر می 
رســد فعالان بخش خصوصی شــاید قادر 
نباشــند در فرصت اندک همه مسائل پیش 
روی ایــن حوزه را با جزئیــات و به صورت 

کامل بیان کنند.

نقاط قوت روز صنعت و معدن
مدیرعامل سازمان ایمیدرو در خصوص نقاط 
قوت روز صنعت و معدن نیز اظهار داشــت: 
بیان مســائل و مشــکلات حــوزه صنعت و 
معدن در همایش مذکور همواره نقطه قوت 
آن بوده است. البته در برخی شرایط ممکن 
است مسئولان نتوانسته باشند به طور کامل 
مسائل و مشکلات پیش روی فعالان بخش 
صنعت و معدن را رفع کنند، اما در هر برهه 
زمانی تلاش کرده اند برخی چالش ها را رفع 
کنند و تا حد ممکن بخشــی از مشــکلات 
 را از روی دوش فعــالان صنعتــی و معدنی 

بردارند.

رفع برخی مشکلات بخش خصوصی از 
برکات روز صنعت و معدن است

دکتر کرباسیان همچنین تاکید کرد: مسئله 
نقدینگی از جمله مشکلات رایج شرکت های 
خصوصــی بوده اســت که بــا پیگیری های 
انجام شده، بخش قابل توجهی از واحدهای 
تولیدی طی سال های اخیر از وام برخوردار 

شدند و از خطر تعطیلی دور ماندند.
وی گفت: موضوع دیگــر بحث کاهش نرخ 
بهره بانکی بــود که در همایــش  های روز 
صنعت و معــدن مطرح می شــد که دولت 
طی یکی دو ســال اخیــر آن را کاهش داد. 
همچنین حذف مقررات یا دستورالعمل هایی 
کــه در برخی موارد نقشــی در روان کردن 
فعالیت های تولیدی و صادراتی نداشــته اند، 
از دیگر مواردی بوده که در چنین همایشی 

مطرح شده است.
ایمیــدرو در خصوص  مدیرعامل ســازمان 
رویکرد همایش امســال با توجه به شــعار 
ســالجاری گفت: بدون شک در سال 97 که 
همایش روز صنعت و معدن با شــعار سال 
یعنی حمایت از کالای ایرانی همراه شــده 
اســت، می   توانــد تصمیم هــا و برنامه های 
مســئولان را برای حمایت از تولیدات ایرانی 

هدایت کند؛ در نتیجه توجه بیشــتری برای 
رفــع مشــکلات و چالش هــای پیش روی 
تولیدکننــدگان صنعتــی و معدنی صورت 
گیرد تا امسال تولید رونق بیشتری بگیرد. به 
گفته وی حمایت از تولید داخل با اقداماتی 
همچــون ممنوعیت واردات کالای مشــابه 
خارجی، تشــویق صادرات، ارائه تســهیلات 
کم بهره و ... می  تواند در پیشــبرد این روند 

کمک کند.

امروزه نیاز بیشتری به همگرایی و 
تصمیمات استراتژیک داریم

دکتر کرباســیان در خصوص اینکه برگزاری 
روز صنعت و معدن تا چه اندازه می تواند در 
توجه و تحقق شعار ســالجاری موثر باشد، 
اظهار داشــت: بررســی موانع و مشــکلات 
پیش  روی تولیــد داخل در همایش و اتخاذ 
تصمیم های مرتبط با این مســائل می تواند 
زمینه های لازم را برای انجام اقدامات عملی 
در راســتای حمایت از کالای ایرانی فراهم 
کند و در نتیجه موجــب رونق تولید کالای 
ایرانی شود. وی افزود: واقعیت امر این است 
که امروزه با توجه به پیچیده شــدن شرایط 
بین المللی  نیاز بیشــتری بــه همگرایی و 
تصمیمــات اســتراتژیک داریــم که بخش 
خصوصی بتواند نقش فعالانه تری در راستای 

رونق و اشتغال ایفاء کند.

بخش خصوصی باید محور و کانون 
مراسم روز صنعت و معدن باشد

مدیرعامــل ســازمان ایمیــدرو در پایــان 
پیشــنهاداتی را برای برگزاری هر چه بهتر 
روز صنعــت و معدن ارائــه داد. وی در این 
خصوص اظهار داشــت: روز صنعت و معدن 
باید از 2 منظر مورد توجه قرار گیرد: نخست 
آنکه موضوعات بــا محوریت و میدان  داری 
بخــش خصوصی در اقتصاد مطرح شــود و 
پیشــنهادها و راهکارهای اجرایی برای رفع 

آنها مطرح شود.
دوم آنکــه مســئولان اقتصــادی بــه ویژه 
مسئولان بخش صنعت و معدن با همفکری 
و همیــاری یکدیگــر و بخــش خصوصی 
درصدد رفع مشــکلات حال حاضر برآیند؛ 
چراکــه برای حمایــت از تولید بــه غیر از 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت؛ حمایت و 
پشتیبانی تعدادی از وزارتخانه های زیربنایی 

و اقتصادی نیز ضرورت دارد.

مسئله نقدینگی از 
جمله مشکلات رایج 

شرکت های خصوصی 
بوده است که با 

پیگیری های انجام 
شده، بخش قابل 

توجهی از واحدهای 
تولیدی طی سال های 

اخیر از وام برخوردار 
شدند و از خطر تعطیلی 

دور ماندند
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 در ابتدا کمی در خصوص روز ملی صنعت 
و معــدن و اینکه چرا روز دهــم تیر ماه به 
عنوان روز صنعت و معدن نامگذاری شــده 

است، توضیح دهید.
بیســت و یک سال قبل در ســال های آخر دولت 
سازندگی مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی برای 
جلب توجه بیشــتر جامعه، مردم و نظام به بخش 
صنعــت و معدن و نقش آن در ســازندگی، تولید 
ملی و سازندگی کشــور در هیات دولت تصویب 
شــد تا روزی به  نام صنعــت و معدن و همچنین 
بزرگداشت صنعتگران و معدنکاران در نظر گرفته 

شود.

به این ترتیب نظر دولت در این رابطه به شــورای 
فرهنگ عمومی رفت. در شورای فرهنگ عمومی 
مناســبت ها به لحاظ شــان، لزوم و جایگاه مورد 
بحــث قرار می گیــرد و زمانی که بــه عنوان یک 
هدف ملی تعیین شوند، در تقویم فرهنگ عمومی 
درج می شود. در نتیجه دبیرخانه فرهنگ عمومی 
تصویب کرد کــه دهم تیرماه در تقویم رســمی 
کشــور به عنوان روز صنعت و معــدن نامگذاری 

شود.
 آیا برگزاری و گرامیداشت روز ملی صنعت 
و معدن عــلاوه بر نکات مثبتــی که دارد، 
نیز  به رفع مشکلات صنعت کشور  می تواند 

کمک کند؟
اساسا این مراســم به منظور رفع مشکلات انجام 
نمی شود؛ بلکه این مراســم را برگزار می کنیم تا 
به تمام دست اندرکاران حوزه  صنعت و معدن که 
در طول 365 روز ســال فعالیت کرده اند، بگوییم: 
خداقوت و اینکه طی یکسال گذشته چه کارهایی 

را انجام داده ایم، توضیح و گزارش دهیم.
طبیعی اســت کــه در ایــن 365 روز نقص هایی 
داشته باشــیم، اما برگزاری اینگونه مراسم هایی 
به این معنا نیســت که در یــک روز همه  نقایص 
و مشــکلات را حــل می کنیــم؛ بلکه بــه این 
معناست که دســتاورد های یکساله صنعتگران را 

رئیس ستاد بزرگداشت روز ملی صنعت و معدن:

 صنعت و معدن نیازمند همکاری 
و تعامل روز افزون دولت و بخش خصوصی است

گرامیداشــت روز صنعت و معدن حدود دو دهه است که در کشــور برگزار می شود و 10 تیرماه در تقویم فعالان صنعتی و 
معدنی؛ آغاز ســالی دیگر برای تلاش در حوزه صنعت و معدن کشور محسوب می شود. فعالان حوزه صنعت و معدن برای 
آغاز ســالی پربار، در روزی که با همین عنوان نامگذاری شده، گردهم می آیند تا با گرامیداشت این روز و گپ و گفتی با 

مسئولان حوزه خود، نفسی تازه کنند و کمر همت را برای سالی پر از موفقیت ببندند.
این روز هر چه هست برای صاحبانش از اهمیت زیادی برخوردار است و انتظار آنها این است که مسئولان این حوزه با برگزاری این 
روز به صورت بایسته و شایسته اقدام کنند، اما در واقع برگزاری این روز چه اهمیتی دارد و چقدر می تواند به رفع مشکلاتی که کم 

و بیش در صنعت کشور وجود دارد، کمک کند؟
در آســتانه برگزاری بیست و دومین دوره روز ملی صنعت و معدن محمدرضا فیاض مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت که ریاست 

ستاد برگزاری روز صنعت و معدن را نیز برعهده دارد، با خبرنگار شاتا گفتگویی انجام داده است که در ادامه می خوانید:
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مــرور خواهیم کرد. اما یک نکتــه قابل توجه در 
این خصوص وجود دارد. درســت است که فلسفه   
این روز برطرف کردن مشــکلات صنعت و معدن 
کشور نیست، اما طبیعی است که با وجود بحث ها 
و نقدهایی که در این روز مطرح خواهد شد، نقاط 
کور تصمیم گیری ها و روند کارها مشخص شده و 
قطعا از فردای ایــن روز در جهت رفع موضوعات 
مطرح شــده حرکت خواهد شد و این حرکت به 

ادامه و تقویت کار کمک خواهد کرد.
 آیا با توجه به برگزاری مراســم روز ملی 
صنعــت و معدن در تهران بــا حضور کلیه 
مسئولان ملی و استانی، برگزاری این مراسم 
به صورت همزمان در اســتان  ها هم توجیه 

دارد؟
مراسم استانی روز صنعت و معدن با هدف معرفی 
و تقدیر از صنعتگران و معدنکارانی اســت که در 
جهت توســعه، آبادانی و پیشرفت استان مربوطه 

تلاش کرده و تاثیر گذار بوده اند.
این تقدیر هم باعث دلگرمــی صنعتگران خواهد 
شد و هم تشویقی برای سایر هم  استانی ها خواهد 
بود تا به دنبال کار و تلاش بیشتر و توسعه استان 
خود باشند. البته برگزیده های ملی افرادی هستند 
که برآیند فعالیت آنها در کل کشور تاثیرگذار بوده 

است.
همکاران ما در کمیتــه انتخاب نفرات برگزیدهی 
اســتانی و ملی را از هم جــدا می کنند تا افرادی 
که دامنهی فعالیت آنها تاثیر استانی و افرادی که 
در صنعت خود تاثیر ملی داشته اند از هم تفکیک 
شوند. مراسم ملی و استانی مکمل یکدیگر هستند 
و فردی که در مراســم اســتانی تقدیر می شود، 
دیگر در مراسم ملی تقدیر نخواهد شد و بالعکس؛ 
چراکــه از اول معیار انتخاب و تقدیــر این افراد 

متفاوت و مشخص بوده  است.
 سوالی که شاید پس از دو دهه در خصوص 
برگــزاری روز ملی صنعــت و معدن برای 
مخاطبان مطرح باشد این است که با توجه به 
فناوری  علم،  در صحنه های  دائمی  تغییرات 
و فضای کســب و کار، آیا نباید شاخص های 
انتخاب واحدهــا و طرح های نمونه هر دو یا 
سه سال یکبار مورد بازنگری قرار گیرند. نظر 

شما در این خصوص چیست؟
بلــه حتما بایــد اینطور باشــد و ایــن اتفاق نیز 
افتاده اســت و آخرین ویرایش دستورالعمل ما در 
خصوص انتخاب برگزیده های روز صنعت و معدن 
سال گذشته، تجدید شده  است. حتی ممکن است 
لازم شود این دستورالعمل هر سال ویرایش شود، 
اما  در حال حاضر همــکاران متخصص ما هر دو 
سال یکبار این دستورالعمل را با توجه به مواردی 

که شما هم مطرح کردید، ویرایش می کنند.
دستورالعملی که توســط آن برگزیدگان در سال 
96 انتخاب شــده اند و در دهم تیرماه ســال 97 
معرفی خواهند شد، در اسفند 96 تجدید ویرایش 

شده  و توسط متخصصان و صاحبنظران این حوزه 
به روز شده است.

 پیشنهاد شــما برای برگزاری هرچه بهتر 
مراسم روز صنعت و معدن چیست؟

در طول سال های گذشــته تحولات مختلفی در 
برگزاری این مراسم اتفاق افتاده و در حال حاضر 
به یک جمعیت و پختگی مناســبی در این زمینه 
رسیده ایم و همکاری خوبی بین تشکل های بخش 
خصوصی و دولت به عنوان یک مشارکت دوجانبه 

در حال انجام است.
امســال ســعی کردیم تشکل ها بیشــترین نقش 
را در برگزاری این مراســم داشــته باشند که این 
ثمر و نتیجه خوبی است. البته باید تمرین کنیم، 
نمی توان توقع داشــت در اولین ســال همکاری 
بخش خصوصی و بخش دولتی همه چیز خوب و 
بدون نقص باشد، قاعدتا مواردی پیش خواهد آمد 

که باید اصلاح شود.
توصیه و پیشــنهاد بنــده این اســت که بخش 
سیاســتگذاری که دولت است و بخش اجرایی که 
بخش خصوصی است با هماهنگی یکدیگر این کار 
را انجــام دهند و این موضوع در واقع به اهمیت و 

جایگاه این مراسم می افزاید.
اگر بنا باشــد ما هر کدام به طور مجزا عمل و این 
کار را صد در صد دولتی کنیم، معنی آن این است 
کــه از بخش خصوصی غافل شــده ایم و بالعکس 
اگر بخش خصوصی مســتقل عمــل کند، به این 
معناست که حاکمیت و سیاستگذاری همراه آنها 
نیست و این روند مناسبی نخواهد بود. در صورتی 
که شــکل کامل در برگزاری این مراسم همکاری 
و مشــارکت بخش خصوصــی و دولتی به صورت 

هماهنگ است.
 یکی از ویژگی های صنعت در دنیای امروز 
رشــد و تغییرات روز افزون است. در حال 
حاضر صنعت کشور ایران در مقایسه با دیگر 

کشورهای جهان در چه جایگاهی قرار دارد؟ 
آیا صنعت در کشــور ما توانسته همزمان با 

تغییر و تحولات جهانی پیش رود یا خیر؟
طبیعی است که تحولات صنعت در کشور ما مانند 
برخی از کشــورهای توسعه  یافته صنعتی نیست، 
اما  تحولات بسیار خوبی در بخش صنعت و معدن 
در ایران رخ داده اســت. بسیاری از محصولات ما 
در عرصه جهانی عرضه می شــود و این تنها یک 

ادعا نیست و قابل ارائه است.
همانطــور که می دانید صنعــت و معدن در واقع 
علم، فناوری، خلاقیت و ابتکار اســت و همواره در 
حال تغییر و تحول اســت و ما باید خود را با این 
تحولات هماهنگ کنیم؛ در غیر این صورت عقب 
می  مانیم که خوشبختانه باید عرض کنم در حال 

حاضر عقب نمانده ایم.
ما باید تلاش کنیم از دستاوردهای فنی، علمی و 
روش های مدرن اســتفاده کنیم و این امری است 
دو جانبه که همکاری و هماهنگی در بخش های 
دولتی و خصوصی را می طلبد و یکطرفه به نتیجه 

نخواهیم رسید.
در سال 57 جمعا 85۴ واحد صنعتی از بزرگترین 
تا کوچکتریــن صنایع ماننــد ذوب آهن تا ایران 
خودرو، از ارج تا آزمایش در کشــور وجود داشت، 
امــا در حال حاضر بیش از 82 هزار واحد صنعتی 
در کشــور وجــود دارد. در ســال 57 یک واحد 
تحقیق و پژوهش هم در کشور وجود نداشت؛ در 
حالی که امروز 2200 واحد تحقیق و پژوهش در 

کشور وجود دارد.
در ســال 57 تنها 2 شهرک صنعتی و امروز 802 
شــهرک صنعتی در کشــور وجود دارد که از این 
تعداد 200 شــهرک دارای تصفیه  خانه است؛ در 
صورتی  که در ســال 57 حتی یک    تصفیه  خانه 

هم نداشتیم.
در سال 57 ژئوفیزیک هوایی که یکی از پیشرفته 
 ترین روش های شناخت ذخایر معادن است، حتی 
یک واحد هم نداشــتیم ) یک واحد برابر است با 
1000کیلومتر خطی ( در صورتی که امروز 5183 
واحد ژئوفیزیک هوایی در کشور انجام گرفته است. 
در ســال 57 تولید شیشه جام 160 هزار تن و در 

حال حاضر تولید ما به 1750 تن رسیده است.
برخی از این اتفاقات و موفقیت ها در حد افســانه  
اســت. البته این بدان معنی نیست که ما به اوج 
خود رسیده ایم، ما باید بیش از اینها تلاش کنیم؛ 
چراکه قرار اســت به یک کشــور توســعه  یافته 
صنعتی تبدیل شــویم. این بدان معنی اســت که 
صنعتگران و معدنکاران تلاش فراوانی انجام داده 
اند. با سرمایه گذاری بسیار چشمگیری که صورت 
گرفته با این وســعت جغرافیایــی، منابع بالقوه، 
جایگاه منطقه ای و بین الملل و … کشــور اقتضا 
دارد که بیشتر از آنچه صورت گرفته، محقق شود 
و این تلاش ها در یک مسیر دقیق، با انضباط و با 

صرفه اقتصادی هدایت گردد.

صنعت و معدن در 
واقع علم، فناوری، 

خلاقیت و ابتکار است 
و همواره در حال 

تغییر و تحول است و 
ما باید خود را با این 

تحولات هماهنگ 
کنیم؛ در غیر این 

صورت عقب می  مانیم 
که خوشبختانه باید 
عرض کنم در حال 

حاضر عقب نمانده ایم
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با اقدامات صورت گرفته در راســتای 
پایش متقاضیــان مس در بورس کالا 
و اعمال برخی محدودیت ها، شــاهد 
کاهش قابل توجه میزان تقاضای مس 
مفتول و مس کاتــد بوده ایم تا تامین 
نیاز مواد اولیه مصرف  کنندگان واقعی 
از طریق بورس کالا به شیوه ای مطلوب 

در جریان باشد.
دکتر حامد سلطانی نژاد مدیرعامل بورس 
کالای ایــران ضمــن بیــان مطلب فوق 
اقدامــات این بورس در راســتای پالایش 
متقاضیان مس  را تشــریح کــرد و گفت: 
در پی اعلام نرخ ۴200 تومانی برای دلار 
به  عنوان نرخ ارز رســمی و ارزش گذاری 
قیمت هــای پایــه محصــولات در بورس 
کالا، شاهد رشــد میزان تقاضا به نسبت 
عرضه محصــولات بودیم که بررســی  ها 
نشــان داد بخشــی از این تقاضا ناشی از 
تمایل برخی متقاضیــان غیر واقعی برای 
خرید مواد اولیه اســت؛ در همین راســتا 
بــورس کالای ایــران اقدام بــه پالایش 

از جملــه مس   متقاضیــان محصــولات 
کرده است.

وی افزود: ارزش  گــذاری قیمت های پایه 
در بورس کالا بر مبنای ارز ۴200 تومانی 
موجــب شــد قیمت هایی کــه در بورس 
کالا کشــف می شــود بعضا از قیمت های 
جهانی و قیمت های خــارج بورس، تا حد 
زیادی پایین  تر باشــد و این امر تقاضای 
محصولاتی که در بورس عرضه می شود را 

به شدت افزایش داد.
دکتر ســلطانی نژاد گفت: طــی این مدت 
در حالــی میــزان عرضه مــس در بورس 
66 درصد افزایش یافــت که طرف مقابل 
تقاضای این محصول رشــد 133 درصدی 
داشــته اســت؛ بنابراین اختــلاف قیمت 
بورس و قیمت جهانی موجب شده خیلی 
از کســانی که تولید کننده پایین دســتی 
واقعی نیستند، به خرید این کالاها متمایل 
شوند و بعضا آن را یا در بازار بیرون بورس 
بفروشند یا صادر کنند و رقیب تولید کننده 

شوند.

پالایش متقاضیان کلید خورد
وی گفت: به این ترتیب برای اینکه بتوانیم 
فقط نیاز خریــداران واقعی مس را تامین 
کنیم، پالایش متقاضیــان این محصول را 

در بورس کلید زدیم.
خصــوص  در  نــژاد  ســلطانی   دکتــر 
محدودیت های در نظر گرفته شده و نحوه 
پالایــش متقاضیان محصــول مس گفت: 
تولیدکنندگان می توانســتند  تنها  تاکنون 
مس کاتد را خریداری کنند؛ اما ســهمیه 
هر واحد تولیدی مشــخص نبود. این رویه 
بــرای مس مفتول نیز بــه  گونه ای بود که 
همه می توانســتند اقدام به خرید کنند و 
محدودیتی برای خریدار و حجم خرید آن 
با پالایش های صورت  اما  وجود نداشــت، 
گرفتــه محدودیت هایی بــرای هر دو نوع 

محصول مس اعمال می شود.
مدیرعامل بورس کالای ایران در خصوص 
اقدامــات انجام شــده بــورس کالا برای 
شناســایی متقاضیــان واقعــی و حــذف 
متقاضیان غیر واقعی گفت: مقرر شده برای 

مدیرعامل بورس کالای ایران مطرح کرد:

کاهش تقاضای مس پس از پالایش متقاضیان
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محصول مس مفتــول خریدارانی که طی 
سال های 95 و 96 در شــرایط ثبات بازار 
اقدام به خرید کرده اند، به  عنوان متقاضی 
واقعی شناخته شــده و بتوانند از این پس 
نیز مواد اولیه مــورد نیاز خود را از بورس 
تامین کنند. اما بــرای آنها محدودیتی در 
خصوص حجم خرید در نظر گرفته نشــده 
بود که بر اساس نامه دو هفته قبل سازمان 
بازرسی کل کشــور مقرر شده هیچ کدام 
از خریداران در یک عرضه نتوانند بیش از 

100 تن محصول خریداری کنند.
مدیرعامل بورس کالای ایران در خصوص 
مس کاتد نیز گفت: برای تعیین محدودیت 
تقاضا و پالایش مشتریان این محصول نیز 
متوســط میزان خرید ماهانه هر خریدار را 
طی دو ســال گذشته یعنی طی سال  های 
95 و 96 محاســبه کرده و بر اساس حجم 
مس خریداری شده ضرب در 150 درصد 
حجــم تقاضای جدید را در سیســتم های 
معاملاتی لحاظ کرده ایــم تا بیش از این 
میزان تقاضا کــه غیرواقعی خواهد بود، از 

بازار حذف کنیم.

همکاری با انجمن سیم و کابل ایران
وی در خصوص دیگــر اقدام بورس کالای 
ایران بــرای پالایــش متقاضیــان مس و 

تفکیک تقاضــای واقعی از غیرواقعی گفت: 
همچنین طی نشستی که با انجمن صنفی 
کارفرمایــان تولیدکنندگان ســیم و کابل 
ایران برگزار شــد، مقرر گردید با همفکری 
مدیــران این انجمن فیلترهــای دیگری را 
نیز در سیســتم های معاملات لحاظ کنیم؛ 
چراکه طبــق گفته این انجمــن برخی از 
مصرف  کننــدگان مس در حال حاضر غیر  
فعال بوده و تولیدی ندارند، اما برای کسب 
منافع ناشی از نوسانات و اختلاف قیمت ها 
اقدام به خرید محصول از بورس می کنند. 

از ایــن رو می توانیــم با در نظــر گرفتن 
فیلترهای قوی تر، خریــداران غیرواقعی و 
متقاضیان کاذب را شناسایی و حذف کنیم.

کاهش قابل توجه تقاضا 
پس از پالایش

بــه گفته دکتر ســلطانی نژاد با اعمال این 
محدودیت ها و پایــش متقاضیان مس در 
بورس میزان تقاضای مس مفتول از حدود 
20 هزار تــن تقاضای خرید در ماه به رقم 
5 هزار تن تقاضا کاهش یافته اســت. وی 
ادامــه داد: میزان تقاضای مس کاتد نیز از 
9 هــزار و 300 تن در هر عرضه به 6 هزار 
و 200 تن افت کرده است. ضمن اینکه با 
این روش شرکت های بزرگ تر توانسته اند 
حجم بیشتری از مواد اولیه مورد نیاز خود 
برای تولید محصولاتشان از بورس را تامین 
کنند که این نتیجه بــه عدالت نزدیک  تر 

است.
مدیرعامــل بورس کالای ایــران در پایان 
گفت: ایــن تدبیر کمک کرد تا بســیاری 
از تقاضاهای کاذب از بازار خارج شــود و 
فرآیند کشــف قیمت نیز به شکل بهتری 
رقم بخــورد؛ ضمــن اینکه بــا همکاری 
تولیدکننده ها در بسیاری از کالاها عرضه ها 

در بورس افزایش پیدا کرده است.

در پی اعلام نرخ 4200 
تومانی برای دلار به  عنوان 

نرخ ارز رسمی و ارزش 
گذاری قیمت های پایه 

محصولات در بورس کالا، 
شاهد رشد میزان تقاضا به 

نسبت عرضه محصولات 
بودیم که بررسی  ها نشان 

داد بخشی از این تقاضا 
ناشی از تمایل برخی 

متقاضیان غیر واقعی برای 
خرید مواد اولیه است؛ در 
همین راستا بورس کالای 

ایران اقدام به پالایش 
متقاضیان محصولات از جمله 

مس کرده است



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره هجدهم  تیر 97 26

شــرکت ملی صنایع مس ایران در ادامه کســب دستاوردهای مهم 
اقتصادی، موفق شد در سه ماهه نخست سالجاری فصل پربار و بازدهی 

در حدود 30 درصد برای سهامدارانش رقم بزند. 
بهروز رحمتی مشــاور مدیرعامل و مدیر امور سهام، سرمایه گذاری و مجامع 
شرکت مس با بیان این مطلب گفت: از اواخر سال 95 روند رو به رشد قیمت 
جهانی مس در بازارهای جهانی شــروع شد و تاکنون این روند ادامه دار بوده 
و با توجه به این تحولات و همچنین شــرایط پس از برجام، ســهام شرکت 
مس با اقبال بی نظیری ازســوی بازار سرمایه مواجه شد به طوری که در پایان 
ســال 96 بازدهی مثبت حدود 70 درصدی را برای سهامداران شرکت مس 

به ارمغان آورد.
وی تصریــح کرد: با خروج آمریــکا از برجام در مــاه  2018 خیلی ها گمان 
می کردنــد که بازار بورس ایران با مشــکلات عدیده روبه رو شــود و ســهام 
شرکت های صادرات محور با بازدهی منفی و کاهش قیمت روبه رو شود ولی 
نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه ما شاهد این هستیم که سهام »فملی« در پایان 
بهــار 97 بازدهی کم نظیری در حدود مثبت 30 درصد را برای ســهامداران 
شرکت ایجاد کرده است. رحمتی افزود:این مهم در حالی رخ داد که باوجود 
بازدهی 13 درصدی شــاخص کل بورس اوراق بهادار در ســه ماهه اول سال 
97، ســهام شــرکت ملی صنایع مس ایران در همین مدت بازدهی بیش از 
دوبرابری، معادل بیش از 120 درصد در مقایســه با شــاخص کل بورس را 
داشته است. علاوه براین در پایان خردادماه سال 97 ارزش بازار سهام شرکت 
به رقم 8/ 205 هزار میلیارد ریال رسید که بالاترین رقم تاریخی ارزش بازار 

شرکت است.
مدیر امور سهام، سرمایه گذاری و مجامع شرکت مس اظهار کرد: آمار و ارقام 

منتشر شده از بورس نشان می دهد که رتبه شرکت مس در پایان سال 96 در 
بین 50 شرکت فعال تر بورس با جهش خیره کننده ای از 30 به ۴ ارتقا یافته 
است و در پایان خردادماه سال جاری با ارتقای یک رتبه ای نسبت به سه ماهه 
چهارم سال قبل به رتبه سوم ازلحاظ ارزش بازار دست یافته است. همچنین 
این شــرکت ازلحاظ ارزش اسمی سهام )مبلغ سرمایه ثبت شده( دارای رتبه 
چهارم بورس است که بالاترین رتبه تاریخی این شرکت از بدو پذیرش سهام 

شرکت در بورس اوراق بهادار از بهمن 85 به بعد بوده است.
وی درخصوص رتبه اطلاع رسانی شرکت مس در بازار بورس گفت: این امتیاز 
و رتبه که هر ســه ماه یک بار ازســوی ســازمان بورس و اوراق بهادار منتشر 
می شود، یکی از مهم ترین پارامترهایی است که سهام داران به ویژه سهام داران 
خرد با بررســی آن می توانند به شفاف و قابل اتکا بودن اطلاعات منتشرشده 
برســند و بر این اســاس برای معاملات خود در بورس برنامه ریزی کنند و از 
آن بهره ببرند. بر پایه آخرین رتبه انتشــار یافته از بورس، رتبه اطلاع رسانی 
شــرکت از رتبه 181 به 132 در ســه ماهه چهارم سال 96 ارتقا یافته است 
و هنوز آخرین رتبه های مذکور برای ســه ماهه اول سالجاری توسط سازمان 
بورس منتشر نشده اســت که پیش بینی می شود رتبه مذکور در ادامه روند 

بهبود خود، باز هم ارتقا شایسته تری پیدا کند.
 وی افزود: »امتیاز اطلاع رسانی« با توجه به »امتیاز به موقع بودن« و »امتیاز 
قابلیت اتکای« اطلاعات منتشرشــده ازسوی شــرکت محاسبه می شود. در 
دوره های اخیر امتیاز به موقع بودن انتشــار اطلاعات برای شــرکت مس در 
حد عالی بــوده و در برخی دوره ها مثل دو دوره اخیر، حداکثر امتیاز ممکن 
را دریافت کرده ایم. لذا کاهش رتبه شــرکت عمدتا به کسب امتیاز پایین در 
مورد قابلیت اتکای اطلاعات منتشــره مربوط می شود. در این زمینه می توان 

مدیر امور سهام و سرمایه گذاری 
شرکت ملی مس ایران اعلام کرد؛

 بازدهی 
مثبت مس 

به رغم تحریم ها
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به اختلافات فاحش بین اولین EPS منتشره با EPS واقعی برای سال های 
مالی شــرکت اشــاره کرد که می تواند به عنوان مهم ترین عامل پایین بودن 
امتیاز قابلیت اتکای اطلاعات و نهایتا پایین بودن رتبه اطلاع رســانی شرکت 
)رتبه شفافیت( تلقی شود. اختلاف مذکور برای سال مالی 95 و 96 به ترتیب 

به میزان مثبت 152 و 188 درصد بوده است.
وی با اشــاره به وضعیت سهام شرکت مس طی سالیان گذشته گفت: سهام 
شــرکت مس درمجموع طی 12 سال گذشته بازدهی مثبت 1130 درصدی 
را داشته است و میانگین سالیانه بازدهی سهامدارانی که از بدو پذیرش سهام 
شرکت در بورس، سهامدار شرکت بوده اند، در حدود 9۴ درصد در سال بوده 
است. توجه به این ارقام، خود دلیل گویایی است بر اینکه سهام شرکت مس 
همواره جزو سهام پویا و قدرتمند بورس بوده و طی این مدت همواره به طور 
میانگین بازدهی مثبت قابل توجهی را برای سهام داران به ارمغان آورده است. 
از بعد اســتراتژیک، فلز و صنعت مس در مقایســه با سایر فلزات پایه مانند 
آلومینیم، ســرب، روی، نیکل، قلع و حتی فلــزات گران بها مانند طلا، نقره، 
پلاتین و همچنین فولاد، از بیشــترین مزیت برای ســرمایه گذاری و توسعه 
در کشور برخوردار اســت و می تواند بهشت سرمایه گذاران معدنی در دنیا و 

ایران قلمداد شود.
وی اظهار داشــت: نگاهی به میزان تولید جهانی مس در سال 2017 )حدود 
23 میلیون تن(، نشــان می دهد که این فلز بعد از فولاد )تولید حدود 1691 
میلیون تن( و آلومینیم )۴/ 63میلیون تن( سومین فلز استراتژیک و پرمصرف 
دنیا به شــمار می رود. وجود این عوامل باعث شــده اســت که خوشبختانه 
سهامداران شــرکت مس و همچنین فعالان بازار سرمایه دید مثبتی به این 
ســهم داشته باشند و طی ســال های گذشته به این سهم به عنوان یک سهم 

بنیادی و تاثیرگذار نگاه کنند.
رحمتی تصریح کرد: علاوه بر این، شرکت مس طی سال های گذشته به رغم 
وجود برخی مشــکلات مقطعی همیشه روند توســعه پایدار را به عنوان یک 
عامل حیاتی برای اعتماد فعالان بازار ســرمایه به یک بنگاه اقتصادی حفظ 
کرده اســت که این نیز خود عامل مهمی برای اعتماد ســهامداران به سهام 
شرکت مس بوده است.وی اظهار کرد: هر شرکتی برای اینکه بتواند در فضای 
بین المللی زنده بماند هیچ راهی به جز توسعه ندارد که شرکت مس نیز نه تنها 
از این قاعده مستثنی نیست بلکه با توجه به شرایط خاص و ویژه این صنعت، 
این مهم در حوزه مس از اهمیت بیشتری برخوردار است و البته این توسعه 
هم حتما باید با مطالعه دقیق و توســعه با نگرش بلندمدت و پایدار باشــد. 
 Feasibility Study در حوزه توسعه مس هرگونه توسعه ای که بر اساس
International Bankable انجام شــود یعنــی روی آن مطالعه فنی و 
اقتصادی بر اساس اســتانداردهای بین المللی رایج در دنیا شده باشد، 100 
درصد اقتصادی است و هزینه انجام شده آن به سرمایه گذار برخواهد گشت.
وی افزود: می توان گفت که در حوزه های دیگر فلزات، این تضمین را نمی توان 
به این راحتی به سهامداران شرکت ها داد ولی در صنعت مس سرمایه گذاران 
می توانند مطمئن باشند که سرمایه گذاری و انجام طرح های توسعه ای صنعت 
مس جای هیچ گونه نگرانی نخواهد داشــت.وی تصریح کرد: رویکرد توسعه 
در شــرکت مس همیشه وجود داشــته ولی درخصوص چشم انداز توسعه و 
تولید اختلاف نظر وجود داشــته است. در این زمینه شرکت ملی صنایع مس 
به عنوان متولی صنعت بالادســت مس، برنامه هایــی را برای افزایش تولید و 
ارتقای جایگاه خود طی بیش از یک دهه گذشته در نظر گرفته است.رحمتی 
ادامه داد: در یک دهه اخیر ســند چشم انداز در حوزه مس برای ظرفیتی که 

قرار بود ایجاد شود، چندین بار دچار تغییر و تحول شد.
در ایــن برنامه ریزی ها، ظرفیت اولیه ای که در اواســط دهه 80 مدنظر قرار 
داشــت، افزایش ظرفیت تولید از 200 هزار تن به حدود ۴00 هزار تن مس 
کاتدی بود. ســپس در اواخر دهه 80 و اوایل دهه 90 این برنامه تغییر کرد 
و ارتقای ســطح تولید به ظرفیت تولید 700 هزار تن مس کاتدی به درستی 

هدف گذاری شد. مجددا در ســال های 92 و 93، به دلیل کاهش قیمت های 
جهانی مس طرح های توســعه شــرکت مورد بازنگری اساسی قرار گرفت و 
ظرفیــت 700 هزار تــن قبلی مجددا به ۴00 هزار تــن تغییر پیدا کرد.وی 
ادامه داد: یکی از دلایل این تغییرات در حوزه توســعه صنعت مس، دیدگاه 
مختلفی در کشــور اســت که برخی بر این اعتقاد هستند که فقط تا مرحله 
تولید کنســانتره و برخی اعتقاد دارند تا پایــان زنجیره تولید )کاتد( و حتی 
صنایع پایین دســتی پیش برویم. وی تاکید کرد: نظر من این اســت که یک 
حد واسط بین این دو گزینه را باید انتخاب کرد که هم بر اساس سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و همچنین فضای سیاســی حاکم بر جامعه باشد تا بتوانیم 
تــا حدودی زنجیره تولید را تکمیل کنیم یعنی حداکثر ارزش افزوده را ایجاد 

کنیم.
 درســت است که حدود 80 درصد حاشیه ســود تا مرحله تغلیظ به دست 
می آید ولی هیچ منافاتی وجود ندارد که ما زنجیره تولید را تکمیل و ذوب و 
پالایش را هم ایجاد کنیم و 20 درصد بعدی ســود را نیز نصیب سهامداران 
شــرکت مس کنیم. علاوه بر این در شرایطی که کشور با مشکلات اقتصادی 
و فشــارهای اقتصادی بین المللی روبه رو است و یکی از مشکلات اصلی بحث 
اشــتغال است، توسعه صنعت مس می تواند قســمتی از مشکلات مربوط به 
بیکاری را حل کند؛ بنابراین من موافق این هستم که اولویت با حوزه معدن و 
تغلیظ باشد ولی نگاهی اساسی به حوزه ذوب و پالایش و صنایع پایین دستی 

هم داشته باشیم.
 وی گفت: هم اکنون با تغییراتی که در حوزه مدیریتی شــرکت ملی مس رخ 
داده و همچنیــن با توجه به افزایش قیمت های جهانی مس به حدود 7 هزار 
دلار برای هر تن، باز هم بازنگری اساسی در اجرای طرح های توسعه شرکت 
بــا هدف ارتقای ظرفیــت تولید و فعال کردن تعــدادی از پروژه هایی که به 
دلایل مختلف ازجمله کاهش قیمت های جهانی مس طی چند سال گذشته 
متوقف شده بودند، مجددا احیا و توسعه بلندمدت و پایدار شرکت در دستور 

کار قرار گرفته است.
مدیر امور ســهام، ســرمایه گذاری و مجامع شــرکت مس گفت: امید بسیار 
زیادی می رود تا روند افزایشــی در میزان ظرفیت های تولیدی صنعت مس 
با ســرعت بیشــتری صورت گیرد؛ بنابراین با این تغییرات امیدواریم شاهد 
بازگشت جایگاه اصلی این شــرکت در دنیا به صورت شایسته باشیم و سهم 
کشــور ما از تولید مس محتوی معدنی یا مس کاتدی دنیا افزایش یابد و به 

حتی حدود 3 تا ۴ برابر میزان کنونی افزایش یابد.
رحمتــی تاکید کرد: دســتیابی به اعــداد مذکور با توجه به پتانســیل های 
غیرقابل انکار معدنی مس کشور، حاشیه سود بالای صنعت مس در دنیا، رشد 
مداوم مصرف مس دنیا و بازار پایدار آن، بســیار در دسترس خواهد بود و در 
این راستا شرکت ملی صنایع مس ایران به عنوان صنعت مادر و بالادست مس 
کشور که متولی توســعه و استخراج ماده معدنی و تولید مس کاتدی کشور 
اســت، عزم خود را جزم کرده تا تولید و توسعه پایدار صنعت مس را با تمام 

توان به نتیجه برساند.
وی با اشاره به افزایش سرمایه شرکت برای تامین مالی پروژه های توسعه ای 
گفت: با توجه به اینکه در شــرایط کنونی کشــور به تامین مالی با نرخ سود 
پایین در فضای بین المللی دسترسی نداریم، معتقد هستم که افزایش سرمایه 
یکی از بهترین و ســهل الوصول ترین و شاید ارزان ترین مدل های تامین مالی 
پروژه های توســعه ای شرکت ها در ایران اســت. در همین راستا پیرو مصوبه 
هیات  مدیره شرکت مس در 10 اردیبهشت 97 قرارداد مشاوره عرضه با یکی 
از شــرکت های تامین منعقد شده اســت و با برگزاری جلسات هماهنگی و 
تبادل اطلاعات فی مابین این امور، مدیریت های مختلف شرکت و نمایندگان 
شــرکت مذکور هم اکنون طرح توجیهی افزایش سرمایه در حال تهیه است 
که در صورت موافقت ســهامداران محترم و سازمان بورس، افزایش سرمایه 

حدود 50 درصدی در دستور کار شرکت قرار خواهد گرفت.
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سازمان نظام مهندســی معدن در نامه ای به دکتر شریعتمداری وزیر 
صنعت، معدن و تجارت برای همکاری با سازمان گردشگری برای توسعه 
گردشگری و توریسم معدنی اعلام آمادگی کرده که وزیر صنعت هم از 

این موضوع حمایت کرده است.  
به گزارش خبرنگار ما؛ نادعلی اســماعیلی دهج رئیس ســازمان نظام مهندسی 
معدن با اشــاره به پیگیری صورت گرفته از سوی سازمان نظام مهندسی برای 
مباحث گردشگری معدنی و با تاکید بر اینکه جایگاه قانونی این موضوع که جزو 
برنامه های توسعه ای کشور است باید مشخص شود گفت: سازمان نظام مهندسی 
معدن بازوی اجرایی خوبی  برای این مســئله است؛ ضمن اینکه این بخش می 

 تواند اشتغالزایی خوبی هم در برداشته باشد. 
اسماعیلی دهج اظهارداشت: در صورت اجرایی شدن گردشگری معدنی می  توان 

در سه عرصه ژئوتوریسم، معادن متروکه و زمین  شناسی معدنی فعالیت کرد. 
رئیس سازمان نظام مهندسی معدن در ادامه با بیان اینکه بخش معدن کمترین 
تاثیرپذیری را از تحریم  ها داشــته است گفت: در تحریم های گذشته این بخش 

علاوه بر تامین مواد اولیه  مورد نیاز کشور حتی صادرات هم داشت.
اســماعیلی دهج در خصوص تاثیر تحریم ها بر بخش معدن کشور گفت: بخش 
معدن از جمله بخش های اقتصادی کشور است که تحریم ها تاثیر بسیار اندکی 

بر آن دارد.
رئیس سازمان نظام مهندسی معدن با بیان اینکه بخش معدن در دو دوره جنگ 
و تحریم های ظالمانه علیه ایران آزمایش خود را پس داده و سربلند از این شرایط 
بیرون آمده است افزود: در دوران جنگ با وجود قوانین دولتی عمده مواد مورد 

نیاز در آن دوران در کشور تامین شد. 
وی افزود: در این دوران کارخانه تولید شمش سرب در زنجان راه اندازی و تامین 
بخشی از طلای مورد نیاز کشور با راه اندازی معدن طلای موته انجام شده است. 
در واقع در تمام ســال های تحریم بخش معدن وظیفه خود را به بهترین شکل 
ممکن انجام داده و حتی توانسته در بخش های مختلف همچون فولاد، سیمان، 
کاشی و ســرامیک صادرات هم داشته باشد. وی در ادامه با بیان اینکه سازمان 
نظام مهندسی کشور 36 هزار عضو دارد گفت: 10 هزار نفر از این تعداد تعیین 

صلاحیت شده اند. 
رئیس ســازمان نظام مهندسی کشور با اشــاره به اینکه 10 هزار معدن تقریبا 
فعال در کشور وجود دارد گفت: در مجموع پنج هزار و 919 نفر مسئول فنی در 
معادن به کار گرفته شــده که این تعداد نشانگر معادن فعال کشور است و سایر 
معادن در حال تجهیزند. وی با اشاره به حادثه معدن زمستان یورت گلستان در 
سال گذشته بیان داشت: پس از وقوع حادثه مذکور از 125 معدن زغالی کشور 

بازدید به عمل آمده و گزارش های آن برای رعایت موارد فنی به وزارت صنعت، 
معدن و تجارت ارسال شده است. 

رئیس سازمان نظام مهندسی کشور با اشاره به 5 استان دارای معادن زغالی در 
کشور گفت: از استان های کرمان، خراسان جنوبی، گلستان، سمنان و مازندران 
در ســالجاری به صورت رندم یک معدن انتخــاب و گزارش های بازدید از این 

معادن برای وزارت صمت ارسال شده است.
اسماعیلی دهج اظهار داشت: ۴ هزار و 651 فقره پرونده معدنی  در سال گذشته 
صادر و تمدید شــد. وی تعداد مهندسین فعال در بخش معدن در سال گذشته 

را 13988 نفر اعلام کرد. 
رئیس سازمان نظام مهندسی کشور بیان داشت: ارزیابی ریسک 700 فقره معدن 
در سال گذشته به سازمان نظام مهندسی محول شد که این کار در حال انجام 
اســت و هر فردی که مسئول ارزیابی ریسک است به ازای آن مسئولیت دارد و 

در صورت بروز هر گونه حادثه ای باید پاسخگو باشد. 
وی افزود: 51 پرونده تخلف در مباحث مربوط به معدن به شــورای انتظامی در 

سال گذشته معرفی شد. 
اســماعیلی دهج با بیــان اینکه فعالیت هــای معدنی ممکن اســت منجر به 
تخریب هایی برای طبیعت شــود، گفت: باید این تخریب ها در پایان کار معدن 

احیا شود.
صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی مکانیزه می شود

اسماعیلی دهج در خصوص اقدامات انجام شده از سوی این سازمان گفت: اکنون 
سامانه کاداستر راه اندازی شده است. در سال 96  تعداد 121۴ طرح اکتشافی 
به تصویب رسیده است. همچنین اکنون 1537 مسئول فنی اکتشاف و 5919 

مسئول فنی معدن نیز در کشور داریم.
رئیس ســازمان نظام  مهندسی معدن کشور در خصوص انتخابات هیات مدیره 
سازمان نظام مهندسی استانها گفت: انتخابات نظام مهندسی معدن 30  استان 
مشخص و به تایید رسیده اســت. به گفته وی میزان تغییرات در انتخاب افراد 

هیات مدیره سازمان ها در این دوره تقریبا ۴5 درصد بوده است.
رئیس ســازمان نظام مهندســی معدن همچنین به فعالیت و عملکرد صندوق 
بیمه ســرمایه گذاری فعالیت های معدنی اشاره کرد و گفت: با مدیریت جدید 
این صندوق قرار اســت تا انجام هرگونه فعالیتی در این صندوق مکانیزه شود تا 
اینگونه روند پرداخت تسهیلات به متقاضیان نیز تسریع شده و نظارت بیشتری 
بر آن اعمال شــود. اسماعیلی دهج وظایف این سازمان را تعیین صلاحیت برای 
متقاضیان صدور پروانه اشــتغال، تعیین صلاحیت فنی و مالی، ارزیابی ریسک 

معادن کشور و ساماندهی محدوده های معدنی و بازرسی معادن اعلام کرد.

رئیس سازمان نظام مهندسی معدن اعلام کرد:

حمایت  وزیر صمت 
از پیشنهاد راه اندازی 

گردشگری معدن 
معصومه صالحی
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رئیس خانه معدن ایران با بیان اینکه باید فضا و مشــوق های لازم برای 
جذب سرمایه های ســرگردان فراهم شود، گفت: ارتقاء محیط  کسب و 
کار و داشتن نقشه راه پنجساله می تواند به جذب سرمایه ها کمک کند.

محمدرضــا بهرامن در نشســت هیــات مدیره خانه معدن ایران که به مناســبت 
بزرگداشــت دهه صنعت و معدن برگزار شــد، افزود: امــروز جهالت اقتصادی در 

کشور حاکم شده و همه بخش ها از آن رنج می بردند.
وی افزود: اگرچه بخش تولید سکوت کرده و به کار خود ادامه می دهد، اما اگر آثار 
نامطلــوب اقتصادی را مهار نکنیم؛ بخش تولید به شــدت ضربه خورده و تضعیف 

خواهد شد.
به گفته بهرامن شــرایط حاکم امروز و آشــفتگی های داخلی اقتصادی، نارضایتی 
هایی را در بدنه اهالی تولید ایجاد کرده که باید مهار شــده و در مســیر اصلی خود 

قرار بگیرد.
وی با بیان اینکه اکنون محیط کسب و کار کشور ایده آل نیست و تنزل کرده است، 

افزود: باید شرایطی مهیا کنیم که به فضای مطلوب برگردیم.
رئیس خانه معدن ایران یادآور شد: با خروج آمریکا از برجام، اروپایی ها می توانند 
شــرکای کاری خوبی برای فعالیت های کوچک و متوسط باشند و با ارتقاء محیط 

کسب و کار می توانیم سرمایه های سرگردان داخل و خارج را جذب کنیم.
رئیس خانه معدن ایران تاکید کرد: امروز فضا برای مهیا کردن مشوق ها برای ورود 
سرمایه گذاران برای یک دوره 5 تا 10 ساله باید تعریف و نقشه راه مشخص شود.

بهرامن گفت: باید این فضاها را در بخش معدن تعریف کنیم تا بتوانیم ارزش افزوده 
بالاتری را به ویژه برای ورود سرمایه های جدید برای بخش فرآوری معدن مهیا و 

فضاهای بازدارنده را مهندسی و بازتعریف کنیم.
وی به عنوان نمونه با اشــاره به در هم آمیختگی مســائل معدنی و زیست محیطی 
اظهار داشــت: نباید با بی اطلاعی از یک موضوع ســبب توقف و زمین گیر شــدن 
صنعت شویم؛ چراکه از رغبت سرمایه گذاران به حضور در آن بخش ها می کاهد.

بهرامن یادآور شد: درآمدهای خوب نفتی سبب شده تا هیچگاه مبنای برنامه ریزی 
ها بر پایه توســعه نباشــد و بر این اساس عمده قوانین کشور نیز احساسی است تا 
عملیاتی؛ قوانینی که به راحتی می توانند منجر به متوقف شدن یک مسیر تولیدی 

شوند و اغلب تفسیر پذیرند.
به گفته این مقام مســئول باید از بدنه کارشناســی تشکل ها، اتاق های بازرگانی 

و غیره به عنوان کارشناسان ذیربط برای تصمیم سازی اقتصادی استفاده کرد.
وی گفت: چرا باید در برنامه های توســعه کشــور قوانینی مصوب شود که توسعه 
سرمایه  گذاری در بخش هایی همانند معدن را به شک و تردید بیندازد؛ در حالی 
که ســرمایه گذاران برای حضور در این بخش یک دوره دســت کم 20 سال را در 

نظر می گیرند؟
رئیس خانه معدن ایران تاکید کرد: وجود قوانین مناسب برای توسعه بخش معدن 
و جذب ســرمایه ها در این بخش بســیار مهم است. وجود مزیت صنعتی در کشور 

در گرو برخورداری از قوانین شفاف و تاثیرگذار برای توسعه است.
وی به عنوان نمونه به امتیاز بزرگ کشــورمان برای فعالیت 100 درصدی بخش 
خصوصی در زمینه معدن اشــاره و در عین حال خاطر نشــان کرد: شفاف نبودن 
محیط کســب و کار دلیل اصلی اســتقبال نشــدن از این موضــوع با وجود همه 

مزیت های موجود است.
بهرامن یادآور شد: سرمایه  گذاران خارجی برای حضور در بخش معدن ایران باید 
همان مسیری را طی کنند که سرمایه گذاران داخلی ملزم به رعایت آن هستند و 

از این بابت هیچ تفاوتی میان این دو وجود ندارد.
وی در خصوص اســتاندارد ورود سرمایه ها به بخش معدن اظهار داشت: سرمایه ها 
جایی می  روند که آرامش و امنیت داشــته باشــد و باید شــرایطی را مهیا کنیم تا 

بتوانیم نقدینگی های سرگردان را به این سمت هدایت کنیم.
بهرامن به وجود حدود ۴00 میلیارد دلار نقدینگی ســرگردان در داخل کشــور 
اشــاره کرد که به دلیل نبود استانداردهای لازم و برخوردار نبودن سرمایه گذاران 

از احساس امنیت و آرامش وارد بخش تولید نمی شوند.
وی تاکید کرد: وجود محیط کســب و کار مطلوب و آرام زمینه اصلی اســتاندارد 
جذب ســرمایه گذاری در کشــور است، همچنین باید استراتژی جذب سرمایه در 

کشور را تعریف کنیم.
این مســئول در بخش معدن خاطرنشــان کرد: اکنون دولت با همراهی مجلس به 
دنبال طراحی نقشــه راه بخش معدن اســت و برای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی 
در این بخش نیازمند همدلی همه قوا هستیم تا در نهایت استراتژی برون رفت از 

بحران کنونی اقتصادی را تعریف کنیم.
بهرام شکوری عضو هیات مدیره خانه معدن ایران نیز در این نشست گفت: شرکت 
های اس ام ای در دیگر کشــورها به شــکل قابل قبولی در حال فعالیت هستند و 

اقتصاد بسیاری از کشورهای اروپایی به واسطه آنها پابرجاست.
وی در ادامه گفت: در واقع بیشتر شرکت های بزرگ در جهان با آمریکا در ارتباط 
هســتند، اما شرکت های کوچک و متوســط اینگونه نیستند و ما می توانیم با این 
دست از شرکت ها وارد مذاکره شویم؛ کما اینکه اکنون این کار را انجام داده ایم.

به گفته شکوری بخش خصوصی نمی تواند اشتغال خود را متوقف کند. البته این 
کار هزینه های تولیدکنندگان و فعالان بخش معدن را افزایش خواهد داد؛ چراکه 

مجبور به واردات تجهیزات و قطعات از کشورهای مختلف می شوند.
رئیــس کمیســیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایــران افزود: امروز باید 
مناسبات شکل بگیرد و این کار باید از طرف دولت و بخش خصوصی انجام شود.

شکوری در ادامه سخنانش به موضوع نقدینگی موجود در کشور اشاره کرد و گفت: 
ما اکنون ۴00میلیارد دلار نقدینگی در کشور داریم که وارد مدار تولید نمی شود؛ 
این در حالی است که بخش های مختلف تولیدی در کشور همچون معدن نیازمند 
ورود ســرمایه هســتند. به عنوان مثال اگر بخشی از این سرمایه وارد بخش معدن 

شود، می توان شاهد تحول عظمی در این بخش بود.

رئیس خانه معدن ایران هشدار داد:

امروز جهالت اقتصادی 
در کشور حاکم شده است

فضا برای جذب سرمایه های سرگردان مهیا شود



Jahane Madan
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پیش  نویس نقشــه راه معدن و صنایع معدنی تا 
افق 1400 چه نقصان هایی دارد؟ ارزیابی ها نشان 
می دهد نبود اســتراتژی جامع در بخش معدن و 
صنایع معدنی و تصمیم  گیری های ســلیقه ای و 
غیر کارشناســی در دوره های مختلف موجب 
توسعه غیرمتوازن و بعضا رکود در این بخش شده 
است. در این میان اقدام وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در راستای تدوین نقشه راه بخش معدن 
و صنایع وابســته برای چهار سال آینده با وجود 
اینکه از ســوی تحلیلگــران اقتصادی اقدامی 
مناسب ارزیابی می شود، اما این نکته را گوشزد 
می کند که بخش معدن نیازمند استراتژی کلان و 
بلندمدت است و سند تدوین شده یک استراتژی 
کوتاه مدت و با انعطاف پذیری پایین محســوب 
می شود که با در نظر گرفتن الزامات اجرایی آن، 
باید پیش  تر برای پیاده  سازی و عملیاتی  سازی 

به بخش های مختلف ابلاغ می شد.

نقصان نسخه اولیه توسعه معادن
در گزارش پیش رو »مرکز پژوهش  های مجلس« ضمن 
بررســی نقشه راه تدوین شــده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت؛ پیشنهادها و اصلاحات موردنظر در این 
خصوص را ارائه کرده اســت. نتایج پژوهش های انجام 
شــده حاکی از آن اســت که در تدوین نقشه راه معدن 
و صنایع معدنی، سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی و 
اهدافی مانند درون  زایــی، برون  گرایی، دانش  بنیان و 

عدالت محوری و تقویت رقابت  پذیری و صادرات محور 
بودن در نظر گرفته شده، اما در عین حال تحقق اهداف 
و برنامه های تدوین شــده در نقشــه راه به فراهم شدن 
شرایط پیرامونی مانند ثبات اقتصاد کلان، بهبود روابط 
بین المللی و ثبات سیاســت های اقتصادی منوط شده 
اســت. بنابراین تدوین نقشــه راه بدون در نظر گرفتن 
واقعیات کشور و بدون داشتن انعطاف  پذیری لازم برای 
مواجهه با شرایط پرتلاطم دنیای امروز نتایج مطلوب و 
قابل قبولی در پی نخواهد داشت. بخش معدن و صنایع 
معدنی ایران یکی از بخش های اقتصادی به شمار می رود 
که دارای پتانسیل های مهم و اثربخش در توسعه پایدار 

کشور است.
فعالیت معادن و به  تبع آن صنایع معدنی می تواند نیروی 
محرکه و پیشران رشد همه  جانبه کشور باشد؛ به  گونه ای 
که توسعه این بخش استراتژیک به  دلیل گستره وسیع 
اثرگذاری بر سایر بخش های اقتصادی و صنعتی کشور 
موجب تقویت زیرســاخت ها )مانند زیرســاخت های 
انرژی(، توســعه سایر صنایع )مانند بنادر، حمل  و نقل 
ریلی(، رونق فضای کســب  و کار و صادرات می شود. از 
سوی دیگر بخش معدن و صنایع وابسته می تواند همپای 
منابع نفتی و گازی کشور، موتور محرکه رشد اقتصادی 
و توسعه متوازن باشد. این در حالی است که در شرایط 
فعلــی و با توجه به جایگاه ایــران در نظام بین المللی، 
اولویت دادن به توسعه معادن راهکاری هوشمندانه برای 
مقاوم  سازی اقتصاد کشور در برابر فشارها و تحریم های 

بین المللی است.

فعالیــت در حــوزه معادن و صنایــع معدنی در حالتی 
اثرگذار و موتور محرکه توســعه پایدار کشــور خواهد 
بــود که محصولات با ارزش  افزوده بالا و صادرات  محور 
تولیــد شــوند و زنجیره ارزش محصــولات معدنی )از 
اکتشــاف تا تولید محصول با ارزش  افزوده بالا( بر پایه 
فناوری های روز دنیا تکمیل شــود. خام  فروشی  و عدم 
تولید محصولات با ارزش  افزوده بالا همچنین بی توجهی 
به منابع ناشناخته و کمتر شناخته شده معدنی در کشور 
ارزش  افزوده قابل توجهــی برای اقتصاد ایران نخواهد 
داشــت؛ بنابراین تقویت تمام حلقه های زنجیره ارزش 
محصولات معدنی باید در دستور کار نهادهای مربوطه 
قرار گیرد و تدوین اســتراتژی و سیاســتگذاری در این 
بخش براساس تکمیل زنجیره ارزش محصولات معدنی 
و بر اســاس ظرفیت های کشور صورت گیرد. با در نظر 
گرفتن شــرایط کشور و روابط بین المللی ایران هر گونه 
اســتراتژی و سیاســتگذاری در بخش معدن و صنایع 
معدنی باید با در نظر گرفتن سناریوهای محتمل انجام 
شود. بنابراین تدوین استراتژی و سیاستگذاری در این 
حــوزه نباید در خلأ صورت گیرد و در نظر گرفتن همه 
جوانب و شــرایط احتمالی به  ویژه تحریم ها و آثار ناشی 
از روابط بین المللی ایران باید مدنظر سیاستگذاران باشد 
و اســتراتژی تدوین شــده از انعطاف  پذیری لازم برای 
کارآیی و اثربخشــی در شرایط پرتلاطم جهان امروز را 

دارا باشد.
توجه به توســعه پایدار یکی دیگر از الزامات رشد بخش 
معدن کشور اســت. به  دلیل قرار گرفتن منابع معدنی 

بازوی پژوهشی مجلس بررسی کرد؛

نقصان پیش نویس نقشه راه توسعه معدن
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در اکثر مناطق ایران به  ویژه مناطق روســتایی و کمتر 
برخوردار، فعالیت های معدنی می تواند تاثیرات جدی بر 
زندگی و روابط اجتماعی افراد و محیط زیســت طبیعی 
کشور داشته باشد. بنابراین سیاست گذاران باید با نگاه 
همه جانبه به توسعه کشور، الزامات اقتصادی، اجتماعی 
و زیســت محیطی توســعه پایــدار را در فعالیت های 
معدنــی در نظر گیرند. اســتفاده از فناوری های نوین و 
زیرساخت های فناوری اطلاعات نیز یکی دیگر از الزامات 
رشد و توسعه بخش معدن و صنایع معدنی کشور است. 
ایجاد سیستم های هوشمند برای جمع آوری، پردازش 
و تحلیل اطلاعات شــبکه فعالان بخش معدن و صنایع 
معدنی کشــور می تواند سیاســت گذاران این بخش را 
بــا مجموعه ای از داده های واقعی و قابل اســتناد برای 
تصمیم ســازی و تصمیم گیــری بر پایــه واقعیت های 
موجــود روبه رو کند. همچنین هوشمندســازی بخش 
معــدن و صنایع معدنی یکــی از راهکارهای مهم برای 
شفافیت، ایجاد فرصت های برابر برای سرمایه گذاران و 
سایر فعالان این حوزه، کاهش فساد و افزایش بهره وری 

خواهد بود.

چالش های چندگانه
بخــش معدن و صنایــع معدنی ایران بــا چالش های 
متعددی روبه روست که شناسایی و تحلیل این چالش ها 
و پیشنهاد راهکارهایی برای رفع موانع ضروری است. اما 
چالش های عمده بخش معدن و صنایع معدنی ایران از 
کجا نشــات می گیرد؟ چالش ها را می توان در سه گروه 
»کلان«، »بین بخشــی« و »درون بخشی« تقسیم کرد. 
در بخش چالش های کلان می توان به »نبود استراتژی 
جامع معدن و صنایع معدنی« اشاره کرد که پیامدهایی 
همچون تصمیمات ســلیقه ای و مقطعی، اتلاف منابع 
کشور، آسیب های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
و فقدان چشــم انداز روشــن برای ســرمایه گذاری را 
به دنبال خواهد داشــت. »عدم تبیین اهمیت و جایگاه 
بخش معدن در توســعه پایدار کشــور« و »عدم ثبات 
اقتصــادی« از دیگر چالش هایی هســتند که در بخش 
کلان دیده شده است. در بخش چالش های بین بخشی 
هم موضوعاتی همچون »ضعف زیرســاخت های کشور 
اعــم از انرژی )آب، بــرق و گاز(، حمل ونقل«، »فقدان 
ســازوکار و الگوی واحد برای تعامل با محیط زیســت و 
منایع طبیعی«، »عدم ارتباط نظام مند با دانشــگاه ها، 
مراکز آموزش عالی و پژوهشی«، »فقدان سازوکارهای 
مناســب برای تامین مالی و تشویق سرمایه گذاری در 
پروژه ها« و »فقدان هماهنگی و پیوستگی میان نهادهای 
دخیل در توســعه بخش معدن و صنایع معدنی« بر سر 
راه توسعه بخش معدن و صنایع معدنی دست انداز ایجاد 
کرده انــد. اما چالش های درون بخشــی چه مباحثی را 
مطرح می کند؟ »سیاست گذاری کوتاه مدت و دوره ای«، 
»ضعف اکتشاف در کشور به دلیل نبود استراتژی واحد 
برای اکتشاف، تعدد نهادهای دخیل در موضوع اکتشاف، 
ضعف اکتشافات و اطلاعات پایه، بی توجهی به اکتشافات 
عمقــی و تفصیلــی«، »عدم توجه به الزامات توســعه 
پایــدار«، »عدم حمایت از صادرات محصولات معدنی« 

و »نگاه اشــتغال محور به بخش معدن و صنایع معدنی 
به جــای نگاه اقتصادمحــور« از مهم ترین گلوگاه هایی 
به شــمار می روند که در بخش چالش های درون بخشی 

مانع رشد معادن شده اند.

خلأهای نقشه راه
ارزیابی ها نشــان می دهد در تدوین نقشــه راه معدن و 
صنایع معدنی، سیاســت های کلــی اقتصاد مقاومتی و 
اهدافــی مانند درون زایی، برون گرایــی، دانش بنیان و 
عدالت محوری و تقویت رقابت پذیری و صادرات محور 
بودن در نظر گرفته شــده است، اما در عین حال تحقق 
اهداف و برنامه های تدوین شــده در نقشه راه به فراهم 
شدن شرایط پیرامونی مانند ثبات اقتصاد کلان، بهبود 
روابط بین المللی و ثبات سیاســت های اقتصادی منوط 
شده است. باتوجه به اینکه بخش معدن و صنایع معدنی 
یکی از پیشــران های اصلی اقتصاد مقاومتی اســت و 
می تواند در شرایط تحریم و فشارهای بین المللی نقش 
موثری در مقاوم ســازی اقتصاد کشور در برابر تحریم ها 
و فشــارها داشته باشــد، باید نقشه راه با در نظر گرفتن 
شرایط کشور و پیش بینی سناریوهای مختلف از جمله 
تحریم ها، فشارهای بین المللی، محدودیت های مبادلات 
مالی، صادرات و...تدوین شود. بنابراین تدوین نقشه راه، 
بدون در نظر گرفتن واقعیات کشــور و بدون داشــتن 
انعطاف پذیــری لازم برای مواجهه با شــرایط پرتلاطم 
دنیای امروز، نتایج مطلوب و قابل قبولی نخواهد داشت.

چشم انداز و اهداف کلان
شناسایی، اکتشــاف مقدماتی و تفصیلی پتانسیل های 
معدنی کشور، بهره برداری بهینه و هدفمند از پتانسیل ها، 
توسعه پایدار زنجیره ارزش صنایع معدنی با هدف تولید 
محصولات بــا ارزش افزوده بالا، افزایش رقابت پذیری و 
بهره وری بنگاه های معدنی و صنایع معدنی، اســتفاده 
از ظرفیــت  بخــش خصوصی واقعی و جــذب دانش و 

ســرمایه گذاری خارجی، توســعه پایدار معادن در هر 
ســه پایه اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی، توسعه 
پتانســیل های ناشناخته یا کمتر شناخته شده معدنی، 
تامین نیروی انسانی کارآمد و فراهم کردن محیط ایمن 
و مناســب از مهم ترین اهداف کلان در بخش معدن و 
صنایع معدنی کشــور به شــمار می رود. در این میان، با 
در نظر گرفتــن اهداف کمی تولید تا افق 1۴00، برای 
تولید 3۴ میلیون تن شــمش فولاد خام، 10۴ میلیون 
تن سنگ آهن، 53 میلیون تن کنسانتره، 5/ ۴9 میلیون 
تــن گندله، ۴/ ۴ میلیون تــن کلوخه و 32 میلیون تن 

آهن اسفنجی موردنیاز است.

راهبردها
سیاســت ها و راهبردهای مشخص شده در پیش نویس 
سند نقشــه راه معادن و صنایع معدنی در افق 1۴00، 
بعضــا جنبه اقــدام عملی و راهکار عملیاتــی دارند تا 
سیاســت. از ســوی دیگر به نظر می رســد روح کلی 
سیاســت های اصل چهل و چهارم قانون اساســی در 
تعیین مسوولان اجرا و پیگیری و همکاران رعایت نشده 
است و نقش بخش خصوصی واقعی در تحقق راهبردها 
و سیاست ها کمرنگ دیده شده است. با این حال مطابق 
با ارزیابی های صورت گرفته، برای توسعه بخش معدن و 
صنایع معدنی، راهبردهای 6 گانه ای وجود دارد. »توسعه 
اکتشــاف، تامین پایدار اطلاعات، بهره برداری بهینه از 
معادن«، »بهبود فضای کسب وکار بخش معدن و صنایع 
معدنی و رشــد متوازن تولید«، »توسعه بازار، صادرات 
غیرنفتی و مدیریت واردات«، »جذب ســرمایه گذاری، 
گســترش تامین مالــی و افزایش متــوازن ظرفیت«، 
»توســعه پایدار بخش معــدن و صنایع معدنی، ارتقای 
کیفیت محصولات معدنی، افزایش بهره وری، بازسازی 
و نوســازی«، 6 راهکار و راهبردی به شمار می روند که 
در تدوین سند نقشه راه معادن و صنایع معدنی در افق 

1۴00 باید در نظر گرفته شوند.
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ایمیدرو با هدف ارائه دستاوردهای 
بلوک  واگذاری  اکتشــاف؛  برنامه 
های اکتشــافی را آغــاز کرد. به 
موجب ایــن واگذاری ها 9 بلوک از 
15 بلوک اکتشــافی در پهنه آباده 
- جازموریان به 7 شــرکت بخش 

خصوصی واگذار شد.
بــه گزارش خبرنگار ما؛ در مراســم آغاز 
واگذاری 15 بلوک معدنی در پهنه آباده 
- جازموریان به ســرمایه گذاران بخش 
خصوصی؛ 9 بلوک از این 15 بلوک به 7 
شرکت شامل معادن سنگ آهن احیای 
ســپاهان )بلوک های 1 و 7(، مشارکت 
شرکت های کان آذین و سرمایه گذاری 
صدر تامین )بلوک های10 و 1۴(، فولاد 

غدیر نی ریز )بلوک 2(، توسعه تجارت فراگیر فولاد خوزستان )بلوک 3(، بازرگانی بهبود 
تجارت آسیا )بلوک 5(، معین سبزه کاران طوس )بلوک 8(، مشارکت بین المللی توسعه 

صنایع و معادن غدیر و شرکت اکتشاف معادن و صنایع غدیر )بلوک6( واگذار شد.
آزاد شدن 190 هزار کیلومتر مربع 

از برنامه اکتشاف 270 هزار کیلومتر مربعی
دکتر مهدی کرباســیان رئیس هیات عامل ایمیدرو در مراســم آغاز واگذاری 9 بلوک 
از 15 بلــوک معدنی در پهنه آباده - جازموریان به ســرمایه گذاران بخش خصوصی 
گفت: این پهنه 5 هزار کیلومتر مربع وســعت دارد که در ۴ استان کرمان، یزد، فارس 
و هرمزگان واقع اســت. رئیس هیات عامل ایمیدرو همچنین گفت: تاکنون190 هزار 

کیلومتر مربع از برنامه اکتشاف 270 هزار کیلومتر مربعی آزاد شده است.
دکتر کرباســیان اظهار داشت: واگذاری بلوک های اکتشافی، نخستین نتیجه برنامه 
اکتشافی 250 هزار کیلومتر مربعی است که از سال 93 توسط ایمیدرو، شرکت تهیه 
و تولید و شــرکت های بخش خصوصی شــروع شــد و این میزان اکنون به 270 هزار 
کیلومتر مربع رسیده است. وی ادامه داد: برنامه وسیع اکتشافی در حالی آغاز می شد 
که در برخی استان ها شرکت های متخصص وجود نداشت؛ خوشبختانه شرکت های 
اکتشــافی با حضور متخصصان در مناطق اکتشــافی شکل گرفت و آنها تحت نظارت 

ایمیدرو فعالیت های اکتشافی خود را شروع کردند.
رئیس هیات عامل ایمیدرو با اشــاره به نخستین اقدام صورت گرفته در زمینه معادن 
زیرزمینی در منطقه ایران مرکزی تصریح کرد: در این منطقه یک شرکت داخلی با 2 
حفاری به عمق 1900 متر توانست معدنی با حداقل 2 میلیارد تن ذخیره اکتشاف کند.

وی ادامه داد: از ســال 93 تاکنون 200 هزار کیلومتر مربع ژئوفیزیک هوایی در نقاط 
مختلف کشــور انجام شــده است و امروز در 2 منطقه کرمانشاه و کردستان به وسعت 
حــدود 5 هزار کیلومتر مربع برای شناســایی ظرفیت های معدنی ژئوفیزیک هوایی 

انجام می شود.
سرمایه گذاری 600 میلیارد تومانی در اکتشاف

دکتر کرباسیان با بیان اینکه ایمیدرو به رغم محدودیت های بودجه ای طی سال های 
9۴ تا 96 با شــرکت مس حدود 600 میلیارد تومان در حوزه اکتشاف سرمایه گذاری 

کرده است، گفت: با توجه به اینکه بخش 
خصوصــی علاقه مند به کار ســرمایه 
گذاری اســت، اما وارد ریسک کارهای 
بزرگی همچون اکتشــاف نمی شود؛ در 
نتیجه دولت به این موضوع ورود کرده و 

ریسک مورد نظر را می پذیرد.
وی ادامــه داد: وســعت پهنــه آباده - 
جازموریان در ابتدای اکتشاف ۴5 هزار 
کیلومتــر مربع بوده که پــس از انجام 
مراحل مقدماتی ریســک آن به 5 هزار 
کیلومتــر مربع کاهش یافت و 15 بلوک 
برای واگــذاری به بخش خصوصی آزاد 
شد. وی تصریح کرد: بر اساس اطلاعاتی 
که به دســت آمده حــدود یک میلیارد 
و700 میلیون تن ذخیره ســنگ آهن 
برای پهنه مذکور محاسبه شد که از این میزان حدود 700 میلیون تن ذخیره سنگ 
آهن مربوط به معدن گل گهر و یک میلیارد باقیمانده برای بقیه پهنه ها در نظر گرفته 
شده است. وی گفت: امروز 9 بلوک و در مراحل بعدی ۴ بلوک دیگر به بخش خصوصی 
واگذار خواهد شد؛ این در حالی است که دو بلوک باقیمانده نیز جزو متعلقات گل  گهر 
محســوب خواهد شد. رئیس هیات عامل ســازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران افزود: آغاز عملیات اکتشافی در بیش از 80 هزار کیلومتر مربع از حوزه ها 
به بلوک های انرژی اتمی مرتبط بود و تاکنون حدود 2 میلیارد تن ذخیره سنگ آهن 

در 2 حفاری صورت گرفته، کشف شده است.  
دکتر کرباســیان ادامه داد: اکنون 190 هزار کیلومتر مربع از 270 هزار کیلومتر مربع 
برنامه اکتشــافی آزاد شــده و در اختیار ادارات صنعت، معدن و تجارت استان ها قرار 

دارد و آنها مکلفند به بخش خصوصی عرضه کنند.
وی گفت: کشور ما با وسعت یک میلیون و 6۴8 هزار کیلومتر مربع از نظر فعالیت های 
اکتشافی هنوز بکر و نوظهور است و با برخورداری از امکانات بالقوه ای نظیر معادن غنی، 
نفت و گاز فراوان، نیروی انسانی و دسترسی به آب های آزاد آینده خوبی دارد و محل 
مناسبی برای سرمایه گذاری و توسعه است. وی ادامه داد: بخشی از نتایج حاصل شده 
از برنامه اکتشاف 270 هزار کیلومتر مربعی افزایش 500میلیون تن سنگ آهن، ۴50 
میلیون تن زغالســنگ، 21 میلیون تن بوکسیت، ۴0 تن طلا، 65هزار تن عناصر نادر 
خاکی، 30 هزار تن آنتیموان و برخی دیگر از مواد معدنی به ذخایر قطعی کشور است.

استفاده از متخصصان خارجی
رئیــس هیات عامل ایمیدرو خاطرنشــان کرد: تاکنون بیــش از 6 هزار میلیارد ریال 
ســرمایه گذاری در حوزه اکتشاف طی ســال های 9۴- 96 با اولویت موضوع اکتشاف 
صورت گرفته که در آن متخصصان اروپایی، کانادایی و استرالیایی در عملیات اکتشاف 

در برخی از این حوزه ها حضور داشتند تا کیفیت کار اکتشافی بالا باشد.
وی با بیان اینکه یکی از افتخارات عمده دولت خروج از بنگاهداری طبق قانون اساسی 
است، گفت: البته این واگذاری ها به معنای این نیست که به غیراهلیت واگذار شود یا 
اینکه به نحوی باشــد که مورد استفاده قرار نگیرد؛ بلکه اهلیت یکی از شروط اساسی 

این واگذاری ها بوده است.

ایمیدرو واگذاری بلوک های اکتشافی را آغاز کرد؛

 واگذاری 15 بلوک اکتشافی در آباده - جازموریان 
به شرکت های خصوصی
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بیســت و هفتمین نشست ماهانه کمیسیون 
معادن و صنایع معدنــی اتاق ایران با حضور 
این  برگزار شد. در  این کمیســیون  اعضای 
نشســت ماهانه موضوعاتی از قبیل بررسی 
نظــرات پیرامــون مشــکلات ارزی برای 
تولیدکنندگان، واردکنندگان و صادرکنندگان 
حوزه معادن و صنایع معدنی و ارائه راهکار به 
سیاستگذاران، بررسی وضعیت حقوق دولتی 
اخذ شده از معادن در ســال 96 و مقایسه 
بــا دوره های قبل و اعلام گــزارش عملکرد 

کمیته های تخصصی کمیسیون بررسی شد.

افزایش 40 درصدی حقوق دولتی
دکتر بهرام شــکوری رئیس کمیســیون معادن 
و صنایع معدنی اتــاق بازرگانی ایــران در این 
نشست اظهار کرد: امیدواریم بتوانیم با استفاده 
از راهکارهایی، تولید در شــرایط تحریم را ادامه 

داده و آن را متوقف نکنیم.
دکتر شکوری افزود: دولت به سمتی در حرکت 
اســت که بازار ثانویه ارز را ایجــاد کند؛ چراکه 

راهکاری جز این برای کشور وجود ندارد.
رئیس کمیســیون معادن و صنایع معدنی اتاق 
بازرگانی ایــران بازار موازی ارز را یک راهکار در 

این شرایط اقتصادی دانست.
وی در ادامه عنوان کــرد: توصیه ما این بود که 
ســتاد اقتصاد مقاومتی در اتاق بازرگانی ایجاد 
شود، اما این پیشــنهاد اجرایی نشد؛ درحالی که 
این فعالان اقتصادی هستند که اقتصاد مقاومتی 

را محقق کنند.
دکتر شــکوری خانه معدن ایران را یک تشکل 
قدیمی دانست و افزود: با این وجود نمی خواهیم 
توجــه به خانه معدن باعث کم شــدن توجه به 

سایر تشکل ها شود.
رئیس کمیســیون معادن و صنایع معدنی اتاق 
بازرگانی ایران از معاونت معدنی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت انتقاد کرد که حتی یک بار هم 
از تشکل های معدنی نظرخواهی نکرده است. به 
گفته وی حقــوق دولتی با افزایش ۴0 درصدی 

همراه بوده است.

خود تحریمی 
قدیر قیافه عضو هیات مدیره انجمن سنگ  آهن 
نیز در نشست ماهانه کمیسیون معادن و صنایع 
معدنی اتاق ایران با بیان اینکه شرایط سختی را 
تجربه می کنیم، گفــت: خود تحریمی ها در این 

زمان بیش از هر چیز دیگری است.
قدیرقیافه عنوان کرد: متاســفانه مــاده ۴3 به 
تصویب رسید که بر اساس آن مبالغی از معادن 

دریافت می شود.
عضو هیــات مدیره انجمن ســنگ  آهن با بیان 
اینکــه بخشــنامه بازگشــت ارز ۴200 تومانی 
تاثیری بیــش از افزایش حقوق دولتی به همراه 
دارد، ادامه داد: چرا باید مجموعه های کوچک و 
متوســط بخش خصوصی ناچار به بازگشت این 

رقم باشند؟
وی افزود: شــهرداری سنگان بابت تولید هر تن 

در معادن ســنگان مبلغــی را دریافت می کند 
که این موضوع یک فاجعــه در بخش معدن به 

حساب می آید.

اصلاح قانون معادن در عمل نشدنی است 
حسن حسینقلی نائب رئیس کمیسیون معادن و 
صنایع معدنی اتــاق بازرگانی ایران هم در ادامه 
این نشست اظهار کرد: خبرهای خوبی از معادن 
استان ها به گوش نمی رسد؛ چراکه حقوق دولتی 
را بخش خصوصی می دهــد؛ در  حالی که بخش 

دولتی آن را پرداخت نمی کند.
حســینقلی درباره اصلاح قانــون معادن گفت: 
اصــلاح قانون معادن در عمل نشــدنی اســت؛ 

چراکه باید 2.3 رای مجلس را به  دست آورد.
نائب رئیس کمیســیون معادن و صنایع معدنی 
اتاق بازرگانی ایران با اشــاره به اینکه در شرایط 
رکود و بیکاری حقوق دولتی افزایش یافته است، 
گفت: ما دلیل آن را نمی دانیم. ما به عنوان فعال 
بخش اقتصــادی باید بجنگیم و راهکارهای لازم 

در شرایط تحریم را پیدا کنیم.
وی عنوان کــرد: برای صادر کردن کنســانتره 
ســرب در حال حاضر دچار مشــکل شده ایم. با 
توجه به اعمال تحریم های جدید، کشــور چین 
کنســانتره ســرب را با کشــتی ایران دریافت 
نمی کند؛ در نتیجه باید ما ایــن بار را به عمان 
برده و از آنجا با کشتی  های دیگر به چین صادر 
کنیم کــه این موضوع هزینه ای 80 دلاری برای 

ما به همراه دارد.

در بیست و  هفتمین نشست ماهانه کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران مطرح شد؛

اصلاح قانون معادن، در عمل نشدنی است
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به گزارش خبرنگار ما؛ دکتر راضیه لک معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در این مراسم به 
بیان اهمیت اکتشــاف مواد معدنی و ضرورت 
تغییر اســتراتژی اکتشــاف پرداخت و گفت: 
ســازمان زمین  شناســی و اکتشافات  معدنی 
کشــور نیازمند همکاری بخش های اکتشافی 
برای ترســیم اســتراتژی آینده اکتشاف در 

کشور است.
وی با بیان اینکه درخواست ترسیم استراتژی 
اکتشاف در وب  سایت سازمان زمین  شناسی 
و اکتشافات  معدنی کشور وجود دارد، تصریح 
کرد: اســتراتژی اکتشاف طی سال های پیش 
تدوین شــده و با توجه به شرایط پیش  رو و 

حال حاضر نیاز به بازنگری دارد.
وی تغییر سیاست های سازمان زمین  شناسی 
و اکتشــافات  معدنی کشــور با هدف توسعه 

معادن را با توجه به شــرایط دشــوار فروش 
نفت در کشــور ضروری عنــوان کرد و گفت: 
این سازمان دسترســی آزاد به داده های پایه 
ارزشمندی که طی سال ها توسط کارشناسان 
تهیه شــده را در دســتور کار خود دارد و تا 
جایی که مقررات و دستگاه های امنیتی اجازه 
دهنــد، اطلاعاتی که با منابــع مالی عمومی 
کشور تهیه شده است را در اختیار بخش های 

علاقه  مند اکتشاف قرار خواهد داد.
رئیس ســازمان زمین  شناســی و اکتشافات 
 معدنی کشور ضمن اشاره به تغییر استراتژی 
ســازمان متبــوع خــود مبنی بــر واگذاری 
محدوده هــای در اختیــار تصریــح کرد: این 
سازمان در راســتای مطالعات زمین  شناسی 
و اکتشــافی یکســری پروانه های اکتشافی و 
گواهینامه کشــف در اختیــار دارد که از دید 

کارشناسان اکتشافی بسیار ارزشمند است.
معــاون وزیر صنعت، معــدن و تجارت خاطر 
نشــان کرد: در هر مرحلــه ای که بخش های 
دولتــی به جــز ســازمان زمین  شناســی و 
اکتشــافات  معدنــی کشــور و شــرکت های 
توســعه ای و بخش های خصوصی علاقه  مند 
به فعالیت اکتشــافی باشند، این سازمان هیچ 

هزینه ای نخواهد کرد.
دکتــر لک افزود: از منابع عمومی کشــور در 
جایی هزینه خواهیم کرد که وظیفه حاکمیتی 
داریم. این در حالی اســت که از سوی بخش 
خصوصــی برای ادامه اکتشــاف علاقه  مندی 

وجود ندارد.
این مقام مســئول تاکید کرد: این ســازمان 
محدوده های اکتشــافی را به همه بخش های 
خصوصی علاقه  مند بر اساس مقررات موجود 

دکتر لک معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد:

 ضرورت دسترسی آزاد علاقه  مندان بخش اکتشاف 
به اطلاعات پایه زمین  شناسی

جلسه هم  اندیشی دومین همایش بین المللی و 
نمایشــگاه تخصصی اکتشــاف مواد معدنی با 
نگرش ویژه بر توســعه پایدار با حمایت بخش 

خصوصی که 8 تا 10 بهمن مــاه در هتل المپیک تهران 
برگزار خواهد شد؛ با حضور فعالان و دست اندرکاران این 

عرصه برگزار شد.
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بــرای ادامه اکتشــاف واگــذار خواهد کرد و 
تمامی اطلاعــات را در اختیار متقاضیان قرار 

خواهد داد.
رئیس ســازمان زمین  شناســی و اکتشافات 
 معدنی کشــور با بیان اینکه بخش خصوصی 
بایــد روی محدوده ها کار کند تــا به معدن 
تبدیل شــود، تصریح کــرد: محدوده ها طبق 
قوانین و بر اســاس مصوبه شورایعالی معادن 
و یا بر اساس برگزاری مزایده باید واگذار شود.

وی هدف از این طرح را ورود بیشــتر بخش 
خصوصی به بخش معدن عنوان کرد و گفت: 
نگه داشتن محدوده های اکتشافی برای مدت 
طولانی صحیح نیســت. این سازمان در نظر 
دارد 16 محدوده دارای گواهی کشــف را بر 

اساس مقررات واگذار کند.
به گفته لک سازمان زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی کشور نیازمند وجود یک شورای قوی 
برای تصویب سیاست های اکتشاف در کشور 
اســت و این ســازمان دســت یاری حامیان 

شورایعالی معادن را می فشارد.

 با تغییر نگاه به اکتشافات معدنی 
کمک کنیم

وجیه اله جعفری مدیرعامل شــرکت تهیه و 
تولیــد مواد معدنی ایران نیز در شــورای هم  
اندیشی دومین همایش و نمایشگاه تخصصی 
بین المللی اکتشاف مواد معدنی گفت: برگزاری 
همایش هــای معدنی ضمن اینکــه می تواند 
باعث توسعه اکتشــاف در کشور شود؛ منجر 
به هماهنگی بین دولت و بخش خصوصی نیز 

خواهد شد.
جعفــری با بیان اینکه بخش اکتشــاف امروز 

در کشــور به جایــگاه اصلی خود نرســیده، 
افزود: باید اکتشــاف را هم از نظر عمق و هم 
تجهیزات توسعه داد. به عقیده وی امروز می 

 توان با تغییر نگاه به اکتشاف کمک کرد.
مدیرعامل شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی 
ایران تاکیــد کرد:  این شــرکت قصد ندارد 
جایگاه بخش خصوصی را بگیرد؛ بلکه ما امروز 
در کنار بخش خصوصی قــرار گرفته ایم و به 

فعالان این بخش کمک خواهیم کرد.
وی با بیان اینکه شــرکت تهیه و تولید آماده 
همــکاری در فعالیت های اکتشــافی اســت، 
خاطرنشــان کرد: اگر حمایت اکتشــافی در 
راستای کمک علمی داشــته باشیم؛ سرعت 

تبدیل به گواهی کشف افزایش پیدا می کند.

بررسی 5 محور جانبی در دومین همایش 
و نمایشگاه تخصصی بین المللی اکتشاف 

مواد معدنی
عباس گل محمدی معاون اکتشافات سازمان 
زمین  شناســی و اکتشافات  معدنی کشور نیز 
در این مراســم گفت: پرداختن به موضوعاتی 
همچون قوانین و مقررات و اســتراتژی کشور 
از اهــداف و برنامه هــای دومیــن همایش و 
اکتشــاف  بین المللی  تخصصــی  نمایشــگاه 

موادمعدنی است.
جــذب  افــزود:  ادامــه  در  گل محمــدی 
ســرمایه گذاری و اســتفاده از دانــش روز و 

تکنولوژی ها در این برنامه دنبال می شود .
به گفته وی هدف از برگزاری دومین همایش 
و نمایشگاه تخصصی بین المللی اکتشاف مواد 
معدنــی برنامه ریزی برای سرفصل هاســت و 
این همایش  5 محور جانبی دارد و به مسائل 

مربوط به اکتشــاف می پــردازد و مزایده های 
اکتشافی و انتخاب پیمانکاران نیز همزمان با 

همایش برگزار می شود.
گفتنی اســت دومین همایش و نمایشــگاه 
تخصصی بین المللی اکتشــاف مواد معدنی با 
نگرش ویژه بر توســعه پایدار با حمایت بخش 
خصوصی 8 الی 10 بهمن ماه در هتل المپیک 

تهران برگزار خواهد شد.
بر اســاس این گزارش این رویداد بین المللی 
که با مشــارکت و همــکاری بخش خصوصی 
و ســازمان زمین  شناسی و اکتشافات  معدنی 
کشــور به عنــوان مرجع اکتشــاف معادن و 
علوم زمین و با محوریت این ســازمان برگزار 
می شــود؛ چالش ها و فرصت های پیش  روی 
اکتشــاف مواد معدنی، اقتصاد و مدیریت در 
اکتشــاف، فناوری های نویــن مرتبط با حوزه 
اکتشــاف معــادن، معرفی و ارائــه تجهیزات 
و ماشــین  آلات اکتشــافی و روش های نوین 
اکتشــاف در معادن بــه عنــوان محورهای 
اصلی برگزاری دومین همایش و نمایشــگاه 
تخصصی بین المللی اکتشــاف مــواد معدنی 
عنوان شــده و برگزارکنندگان این نشســت 
بزرگ بین المللی برگزاری دو سالانه همایش 
و نمایشــگاه،  ورود تکنولوژی و فناوری های 
روز دنیــا در زمینه اکتشــافات معدنی، ایجاد 
در حوزه  مناســب ســرمایه گذاری  فضــای 
اکتشاف معادن، ایجاد فضای متعادل دوجانبه 
فعالان اقتصادی، دولت، تشکل ها، دانشگاه ها، 
ارتقــاء مدیریت اقتصاد در حوزه اکتشــاف و 
دستیابی به اســتانداردهای روز دنیا در حوزه 
 اکتشــاف را به عنوان چشــم انداز در دستور 

کار خود دارند.
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 ســازمان زمین شناسی در بخش اکتشاف سال 
گذشــته چه اقداماتي را انجام داده و در مقایسه با 

سال قبل چگونه بوده است؟ 
وظایف ســازمان زمین شناســی در بخش اکتشاف با دو 
محور پیگیری می شود؛ بخش اول شامل اکتشاف کلان و 
در سطح ملی و تهیه داده های پایه اکتشافی کشور است 
و بخش دوم هم در حوزه اکتشافات داخلی و در محدوده 
های اکتشافی در اختیار سازمان است که در نهایت منجر 

به صدور پروانه اکتشاف و گواهی کشف می شود.
ســال 96 بر اساس آنچه که سازمان زمین شناسي برنامه 
داشته و به سازمان برنامه و بودجه و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت نیز تعهد کرده است؛ متناسب با بودجه ای که در 
اختیار سازمان زمین شناسی قرار گرفته، عملکرد سازمان 
قابل دفاع است. علیرغم آنکه بودجه مذکور بسیار کمتر از 
میزان قابل پرداخت برای تعهدات سازمان بود، اما سازمان 
توانست بر اساس تعهدات خود به سازمان برنامه و بودجه 

و بر اساس شاخص های تعیین شده و میزان سطحی که 
تحت اکتشــافات چهارگانه اکتشافی قرار گرفته است، به 

نحو مطلوبي اقدام کند.
 سال گذشــته چه میزان پهنه اکتشافی مورد 
اکتشــاف قرار گرفت و میزان اکتشافات صورت 
گرفته در مقایسه با ســال های قبل چگونه بوده 

است؟
پهنه های اکتشــافی ســازمان در مجموع بــه 19 پهنه 
پتانســیل یابی و ژئوفیزیک هوایی محدود مي شــود. در 
مجموع پتانســیل یابی های مطلوبی در پهنه ها صورت 
گرفت و باعث شــد سال گذشــته همکاران آنومالی ها را 
مشخص کنند که این آنومالی ها در انتهای سال گذشته 
جمع بندی و بــه وزارت صنعت، معدن و تجارت معرفی 
شد. خوشــبختانه اخیرا با درخواست های سازمان زمین 
شناسی موافقت شده و براي صدور پروانه اکتشاف دستور 

تهیه طرح های اکتشافی صادر شده است.

 آیا این اقدامات توسط ســرمایه گذاران بخش 
خصوصی یا دولتی و یا ســرمایه گذاران خارجی 

انجام خواهد شد؟
خوشــبختانه متقاضیان بخش خصوصی برای ســرمایه 
گذاری در این حوزه زیاد هستند و ما هم به موازات وظیفه 
ذاتی ســازمان تا یک مرحله اي فعالیت هاي اکتشافي را 
انجام می دهیم. طبق سیاســت وزارت صمت و سازمان 
زمین شناســی زمانی که بخش خصوصی توان ادامه کار 
را داشته باشد، مطابق مقررات کار در اختیار آنها قرار می 
گیرد؛ لذا قبل از آن ســعی مي شــود در مراحل اکتشاف 
چهارگانه در حد توان وضعیت روشــني از محدوده ها را 
ترسیم کرد و ریســک ها را به حداقل ممکن رساند تا به 
روش قانونــی در اختیار بخش خصوصی قرار گیرد. فعال 
شــدن بخش خصوصی از اهداف سازمان زمین شناسی 
است. در واقع زمانی این سازمان موفق است که از نتیجه 
تلاش پرســنل؛ صدها مجموعه و شــرکت توسط بخش 

معاون اکتشاف سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور در گفت و گو با »جهان معدن«:

10 گواهی کشف معدنی در سال 97 واگذار مي شود

با توجه به اهمیت نقش اکتشاف در فعالیت های معدنی این موضوع طي 
سال های گذشــته به طور جدی مورد توجه سازمان های ذیربط قرار 

گرفته است.
مجلس شورای اسلامی و دولت نیز با تصویب قوانین حمایتی و آئین 
نامه های اجرایی شــفاف، راه را برای ورود سرمایه گذاران بخش خصوصی به 
حوزه اکتشاف هموار کرده اند؛ اما به علت وجود ریسک بالای اکتشاف، در حال 
حاضر عمده فعالیت های اکتشاف پایه معادن توسط سازمان های دولتی همچون 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی و ایمیدرو صــورت می گیرد تا بخش 

خصوصی با قدرت تصمیم گیری بالاتری اقدام به ادامه عملیات اکتشاف کند.

اقدامات و فعالیت های ســازمان زمین شناسی طي سال های گذشته منجر به 
کشف آنومالی ها و محدوده های معدنی در بخش هاي وسیعي از کشور شده که 
داده های مربوط به اطلاعات معدنی شناســایی شده توسط این سازمان مطابق 

مقررات و به صورت عمومی در دسترس متقاضیان قرار می گیرد.
برای کسب اطلاعات بیشتر از فعالیت های سازمان زمین شناسی و برنامه های 
سال 97 این سازمان؛ خبرنگار ماهنامه علمی، تخصصی و خبری »جهان معدن« 
با دکتر عباس گل محمدی معاون اکتشــاف سازمان زمین شناسی و اکتشافات 

معدنی کشور گفتگویی انجام داده است که مشروح آن را در ادامه می خوانید:

معصومه صالحی
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خصوصی ایجاد شــود و فعالیت ها و طرح ها توجیه فنی 
و اقتصادی داشــته باشند. باعث افتخار است که اقدامات 
ســازمان بتواند زمینه سرمایه گذاری داخلی و خارجی را 

فراهم کند.
 در ایــن خصوص آیا مواردي که اجرایي شــده 
باشد، وجود دارد یا اینکه فقط در حد مطالعه بوده و 

درخواستی به مرحله اجرا نرسیده است؟
براي محصول اکتشافی سازمان که تاکنون چندین فقره 
گواهی کشــف بوده، در نظر اســت با طي روند قانونی و 
به صورت فراخوان های عمومی اطلاع رســانی هاي لازم 
صورت گیرد و به صورت مزایده و سایر روش های منطبق 
بر مقررات براي ادامه فعالیت واگذار شود. در همین راستا 
اطلاعات کامل در اختیار علاقه مندان قرار مي گیرد. قطعا 
شــرکت های خصوصی متخصصانی دارند که تمامی این 
موارد را بررسی می کنند و به استناد توان تخصصی خود 
تشــخیص می دهند که بابت فعالیت های انجام و نتایج 
اخذ شــده چقدر باید هزینه پرداخت کنند و متناسب با 
آن مزایده برگزار خواهد شــد. در ادامه نیز در صورتی که 
برندگان مزایده گواهی کشــف ها و سایر مجوزها نیاز به 
همکاری فنی در ادامه مسیر داشته باشند، مساعدت هاي 

لازم به آنها صورت خواهد گرفت.
در همین خصوص چند گواهی کشــف وجود دارد که در 
حال طی کردن مراحل اداری آنها هستیم تا زمینه مزایده 
ایجاد شود. در اینجا لازم اســت اشاره کنم در سالجاری 
فراخــوان مربــوط به اطلاعــات محدوده هــای معدنی 
شناســایی شده توسط سازمان زمین شناسی منتشر می 

شود.
نکتــه مهم دیگر اینکــه آیا این داده هایــی که ارائه می 
شود، مســتند بر ســرمایه گذاری بین المللی و خارجی 
است یا خیر؟ در پاســخ به این سوال باید بگویم گزارش 
هایی که تا به حال ســازمان تهیه کرده اســت، بیشــتر 
مصــرف داخلی دارد و برای اینکه بتوان آنها را به ســمت 
ســرمایه گذاران معتبر داخلی و خارجــی هدایت کرد؛ 
شــروع آن را از ابتدای ســال 97 رقم زدیم و گزارشات را 
دارای قابلیت ارائه تضمین از طرف موسســات مالی تهیه 
خواهیم کرد. از ســوی دیگر گزارشات زیادی در سازمان 
وجود دارد و ضروری اســت که گــزارش های قبلی را بر 
اســاس دستورالعمل های معتبر بین المللی به روز کنیم 
و اقدامات آینده ســازمان زمین شناسی را هم بر همین 
اســاس که از ابتدا مورد تایید مراجع معتبر برای سرمایه 

گذاران باشد، انجام خواهیم داد.
 جنابعالی تعامل بین بخش دولتی و خصوصی را 
در حوزه معدن و صنایع معدنی  چگونه ارزیابی می 

کنید؟
آنچه که مسلم است اینکه سیاست دولت حمایت از بخش 
خصوصی توانمند و قوی اســت. اگــر مطالعه مختصری 
داشته باشــید، می بینید بعضی از این شرکت های قوی 
فعال در بخش معادن کشور حاضرند و  بخشی از ریسک 
را پذیرفته انــد و دولت هم در حد مطلوب زمینه کاهش 

ریسک را فراهم کرده است.
در تعامل مثبت بین ســه معــاون معدنی وزارت صمت، 
تمامی فعالیت های پایه فنی و اداری برای ایجاد شــرایط 

جهت سرمایه گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی در 
حال انجام است. قطعا هم هدف همین است و اینکه دولت 
بخواهد وارد مباحث بنگاهداری شــود، خارج از واقعیت 
اســت. اکثر معادنی که در حال حاضر کشف می شود، از 
مقیاس ذخایر بزرگ ملی کمتر است و تعداد بسیار کمی 
ذخیره معدنی کشــف می شود که در سطح ملی باشد و 
خود دولت در آن ســرمایه گذاری کند؛ کما اینکه حتی 
در مــواردی معادن بزرگ را نیز بــه نحو مطلوبی به طور 
100 درصد واگذار کرده اســت. لــذا پس از انجام هزینه 
های بســیار در راستای کشف معادن؛ دولت موظف است 
ســرمایه گذار دارای توانمندی فنی، اجرایی و مالی قوی 
را برای ادامه کار مشــخص کند تا شاهد شکوفایی واقعی 

بخش معدن باشیم.
توقع بخش دولتی این است که بخش خصوصی همراستا 
و در برخی موارد حتی جلوتر از بخش دولتی حرکت و از 
لحــاظ فنی، مالی و تجربه خود را تقویت کند. هم اکنون 
چند شــرکت خصوصی هستند که بســیار خوب عمل 
می کنند و نتایج خوبی هم کســب کــرده اند؛ اما بخش 
زیادی فقط مطالبه گر یکطرفه هستند  که ضروری است 
به عنوان بخش فعال حرکت کنند تا قســمتی از زنجیره 
فعالیت های معدنی از اکتشــاف، اســتخراج و فرآوری تا 
تجارت، بازاریابی و فروش که چرخه نهایی کار هســت را 

برعهده بگیرند.
آنچه که مسلم اســت اینکه بخش خصوصی برای انجام 
یکســری کارهــا از جمله ارتباط با شــرکت ها و گرفتن 
شرکای خارجی راحت تر و فعال تر اقدام می کند و قوانین 

مانع تسریع در انجام کار آنها نمی شود.
خوشــبختانه طی ماه های اخیــر همکاری های خوبی با 
شرکت های آســیایی - اروپایی که مقر آنها در استرالیا، 
کانادا و خاورمیانه اســت، صورت گرفته و تیم های قوی 
اکتشافی - معدنی ایجاد شــده اند که این موضوع باعث 
خوشحالی اســت. این شرکت ها وقتی به بخش اکتشاف 
ورود پیدا می کنند، باعث قوت قلب بخش معدن و صنایع 
معدنی می شــوند و نتیجه زحماتی که کشیده اند، وارد 
مجموعه هایی خواهد شد که در آینده با پایه علمی قوی 

و فنی پیش خواهد رفت.
 نظر شــما در مورد وضعیت اکتشافات معدنی 
و ســرمایه گذاری در این زمینه چیســت؟ چه 
راهکارهایی برای تقویت این بخش باید ارائه شود؟

در این خصوص به عنوان متولی بخش دولتی مشــاهده 
می شود که مجری قوانین در وزارت صمت درصدد است 

کارها را تسهیل کند. در راستای اصلاحاتی که در قوانین 
معــدن صورت گرفته، به نحو مطلوبی تلاش شــده تا به 
سمت تحرک و فعالیت بیشــتر بخش خصوصی حرکت 
و چالــش های این بخش را حل و فصــل کنند. مواردی 
همچون شــفاف ســازی در واگذاری محدوده ها با طرح 
کاداستر، اختصاص مشوق های پژوهش در فعالیت های 
معدنی، فرآوری مواد معدنی و رعایت ملاحظات زیســت 
محیطی در معادن و .... از جمله آنهاســت. سایر سازمان 
های دخیل در بخش معــادن در کلان موضوع تمایل به 
همراهی و همــکاری دارند که باید برای تقویت همکاری 

دو طرفه اقدامات بیشتری صورت گیرد.
عــلاوه بر این در قانــون نیز حمایت از ســرمایه گذاری 
خارجی و ریســک فعالیت های اکتشــافی هــم دیده و 
افزایش سرمایه مناسبی برای صندوق بیمه فعالیت های 
معدنی در نظر گرفته شده اســت که همگی اینها سبب 
می شــود اگر یک شرکت معدنی با پایه و زمینه اکتشافی 
بخواهد با یک کادر متخصص فنی و مدیریتی و تجهیزات 
قابل قبول وارد عرصه اکتشاف کشور شود، قطعا کمترین 
چالشی برای سرمایه گذاری وی پیش نخواهد آمد. البته 
باید به این نکته دقت کنیم که فقط صرف تأمین سرمایه 
نباشد؛ بخش تخصصی، فنی و مدیریتی را هم باید تقویت 
شــود تا عواملی را که به عنوان ریسک در اکتشاف از آن 
یاد می شود، به حداقل ممکن برسد. در این صورت نتیجه 
کار جزو بهترین ســرمایه گذاری ها خواهد شد و سرمایه 
گذاران زیادی را به خــود جذب خواهد کرد. نهایتا آنچه 
که در بخش اکتشــاف به عنوان مشــکل از طرف بخش 
خصوصی مطرح می شــود، عدم وحــدت رویه در اجرای 
قانون است؛ در غیر اینصورت هیچ تشکل معدنی با اجرای 

صحیح قانون مشکلی ندارد.
البته در این زمینه اکتشاف گران معدن به خصوص بخش 
متخصصان که با هزینه نســبتا زیاد و تلاش های فراوان 
می خواهند نتایج و ثمرات تلاش خود را ببیند، نســبت 
به ایــن موضوع نگرانی هایی دارند که با اجرای درســت 
قوانیــن و جلوگیری از یکســری دوگانگــی ها می توان 
رونق بیشــتری به این بخش افــزود. در همین خصوص 
راهکارهایی هم برای توسعه و پیشرفت اکتشاف ارائه می 
شود که عبارتند از: بخش تجهیزات و تکنولوژی و تربیت 
نیروی انسانی متخصص در تمام مراحل اکتشاف از مرحله 
اولیه و تکنســین هایی که کار اکتشــاف انجام می دهند 
تــا متخصصانی که کار تجزیه و تحلیــل داده ها را انجام 
می دهند و تقویت نیروهای انســانی که یکی از پایه های 
کار اســت و با  آموزش مداوم و مستمر قابل انجام است. 
همچنیــن در این زمینه اســتفاده از روش های روز دنیا 
اهمیت دارد؛ همانطور که مــی دانید روش هایی که 30 
سال پیش انجام می شــد، امروزه با تجهیزات جدید و با 

سرعت و دقت بالاتر و هزینه های کمتر امکانپذیر است.
 منظــور از تبعیضی که به آن اشــاره کردید، 

چیست؟
بــه طور مثال انجام یک کار معدنی با وجود یکســری از 
عواملی که قانون منع کرده و مشــکل دارد، باید در تمام 
کشــور مشکل باشد. نمی شود در یک استان منع قانونی 
وجود داشته باشد، اما در چند استان دیگر برخی شرکت 

بخش خصوصی 
برای ارتباط با شرکت 
های خارجی و گرفتن 

شرکای خارجی ، 
فعالترعمل می کند. 

خوشبختانه در چند ماه 
اخیر که همکاری های 

خوبی را با شرکت های 
آسیایی - اروپایی که 
مقر آنها در استرالیا، 

کانادا و خاورمیانه 
است، ارتباط برقرار 

کرده اند
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ها آزادانه فعالیت های اکتشــافی و معدنی داشته باشند. 
این در حالی است که حتی در برخی موارد که مجوزهایی 
داده و فعالیت هایی آغاز شده است، شاید ضررهای محیط 

زیستی بیشتری به همراه داشته باشد.
 به موضوع دانش فنــی و تکنولوژی های نوین 
اشــاره کردید. به نظر جنابعالــی ایران تا چه حد 

توانسته خود را با شرایط امروزی وفق دهد؟
گفته می شود در بخش اکتشاف به علت اینکه تجهیزات 
اکتشافی در مقابل بخش های فرآوری معدنی هزینه هایی 
بالایــی نیاز ندارد؛ در نتیجه شــرکت های مختلف دچار 
چالش کمبود تکنولوژی نیستند. اما اگر بخواهیم اکتشاف 
را در ســطح ملی و سراســری انجام دهیم؛ در آن صورت 
نیازمند هزینه و تکنولوژی بالاتری است که آن نیز با روش 

های مختلف و با سرعت کمتری در حال انجام است.
امروزه در ایران در خصوص ورود و اســتفاده از تکنولوژی 
و تجهیزات جدید؛ ســرعت کار کمتر اســت، اما معمولا 
بهتریــن تجهیزات به داخل کشــور منتقل می شــود. 
خوشبختانه نســبت به روش های روز دنیا عقب نیستیم 
و با توجه به اینکه بســیاری از دانش ها توســط افراد به 
داخل کشور منتقل می شود، در این خصوص با مشکلات 
کمتــری روبه رو هســتیم. البته اگر تــوان و تکنولوژی 
سازمان هایی که مسئولیت های موازی اکتشاف در سطح 
کشــور را دارند با هم دیده شــوند؛ چالش زیادی در این 
خصوص نخواهیم داشت. به طور مثال اگر سازمان زمین 
شناســی، ایمیدرو، وزارت نفت یا شرکت ملی مس و ... را 
جدا از یکدیگر ببینیم، نواقص دیده می شود؛ اما اگر همه 
اینها در کنار هم قرار بگیرند،، مشاهده می شود اکتشافات 
خوبی در کشور انجام شده است. ما هم در سازمان زمین 
شناسی تلاش می کنیم در بحث دانش فردی و تکنولوژی 
خود را بروز کنیم. در همین راســتا با شرکت هایی جلسه 
داشــتیم و راهکارهای آمــوزش و انتقال تکنولوژی های 
روز را بررســی کردیم. تمایل اصلی سازمان این است که 
بخش خصوصی قدرتمندی ایــن فعالیت را انجام دهد و 
ترجیحا داخلی باشد؛ یا اینکه با شرکای خارجی توانمند 
این فعالیتها را به انجام برساند؛ این اولویت کاری سازمان 

زمین شناسی است.
همانطــور که قبلا هم ذکر شــد، درصددیم صدها بخش 
خصوصی داخلی واقعی اکتشــافی و توانمند در کشــور 
فعال شــود. برای دســتیابی به تجهیزات  روز اکتشــاف 
جلساتی برگزار شــده و حتی از بخش دانشگاهی کشور 
نیز پیشنهاداتی دریافت شده است. اساتید و دانشجویان 
دلســوزی که در حال به روز کردن دانش خود هستند و 
نظرات مفیدشــان را به ما ارائه داده اند. ما هم راهکارهای 
نحوه همکاری و اســتفاده از خدمات آنها را مطرح کرده 
ایم و در حال رایزنی هستیم تا از روش های روز دنیا بهره 

بیشتری ببریم.
 لطفا در خصوص اقدامات سازمان زمین شناسی 
و به روز کردن دانش و تجهیزات این بخش بیشتر 

توضیح دهید.
یــک بخش از اقدامات را در قســمت پایانی ســوال قبل 
مطرح کردم؛ اینکه روش های روز دنیا چه هســت و چه 
تجهیزاتی را نیاز داریم، بررسی شد. برای عملیات اکتشاف 

تجهیــزات مکانیکی و پر حجمی نیاز نیســت؛ عمدتاً در 
بخش ژئوفیزیک زمینی و هوایی، عملیات نقشــه برداری 
یا عملیات حفاری مغزه گیری مشــاهده می شــوند. در 
جلسات مطروحه با شــرکت های داخلی و خارجی برای 
ورود این تجهیزات مذاکراتی صورت گرفته و در چند مورد 
تجهیزات مدرن برای ســازمان زمین شناسی خریداری 

شده است.
 آیا موانعی وجود دارد که با اصلاح آنها روند کار 

اکتشاف در سازمان زمین شناسی سرعت بگیرد؟
در عملیات اکتشــاف هر چقدر زمــان مجوزهای قانونی 
را به حداقل برســانیم، یک کمک و مشوق است. یکی از 
پارامترهــای مدیریت؛ مدیریت زمان و هزینه اســت؛ لذا 
اگر در این بخش قوانین و مقررات به نحوی تنظیم شــود 
که ســازمان ها و ارگان هایی کــه در صدور مجوز دخیل 
هســتند، یک مهلت زمانی برای آنها تعیین شود )اکنون 
بخشی از چالش ها مربوط به طولانی بودن زمان مکاتبات 
درون و برون اداری برخی ســازمان ها برای صدور مجوز 
است(؛ چراکه تعیین مهلت زمانی می تواند به سرعت در 

کار اکتشاف در سطح کشور کمک کند.
قوانین حمایتی هم مورد دیگری است که حائز اهمیت می 
باشد. اگر شــرکت ها توان فنی، مهندسی و تکنولوژیکی 
خــود را افزایش دهند، می توانند در بخش اکتشــاف با 
آرامــش و به خوبی کار را مدیریــت کنند. توصیه ای که 
دارم این است که از تمام علوم مرتبط استفاده کنند؛ یعنی 
اگر شخصی زمین شناس یا مهندس معدن است، مدعی 
انجام همه فعالیت ها نباشــد؛ بلکه از علم مدیریت، امور 
مالــی، علوم مرتبط با اقتصــاد بازرگانی، هنر ارتباطات و 
دیگر علوم هم اســتفاده کند؛ زیرا معمولا اگر در جایی به 
چالش برخورد کنند، به این دلیل بوده که از علوم مرتبط 

مختلف استفاده نشده است. 
در انجام یک پروژه حداقل به 9 علم مدیریت نیاز اســت 
که یکی از مهمترین آنهــا علم مدیریت ارتباطات یا علم 
مذاکره اســت. یک متخصص معدنی بــه علم مدیریت 
مذاکره، مدیریت ریســک، هزینه، منابع انســانی و سایر 

مدیریت هــای 9 گانه نیاز دارد و اگر هــر کدام از آنها را 
نادیده بگیرد، قطعا با شکســت در مراحل مختلف مواجه 
خواهد شــد؛ لــذا رعایت موارد فوق الذکر ریســک را به 

حداقل می رساند.
بطور حتم استفاده درست از موقعیت ها و مدیریت صحیح 
منابع در مجموع باعث تســریع روند اجرای فعالیت های 

اکتشافی می شود.
 در بحث اکتشاف مهمترین برنامه های سازمان 

زمین شناسی در سال 97 چیست؟
مهمترین برنامه های ســال 97 ســازمان زمین شناسی 
در بخش اکتشــافات داخلی و خرد سازمان؛ فعال سازی 
آنومالی هــای پهنه هایی کــه تاکنون بدســت آمده و 
آزادســازی مناطقی اســت که بخش خصوصی می تواند 
ادامــه کار بدهــد. در بخش اکتشــاف کلان هم بخش 
اکتشــافات ژئوفیزیک هوایی به خصوص با متدهای روز 
دنیا را پیگیری مــی کنیم تا به نحو مطلوب انجام دهیم. 
چنانچه این اقدامات طبق برنامه پیش رود، نقطه عطفی 
در بحث اکتشاف در کشور خواهد بود. در خصوص جذب 
سرمایه گذاری خارجی هم در حال ایجاد زیرساخت ها و 
در حال انتخاب مشــاور بین المللی برای آموزش پرسنل 

جهت تهیه گزارشات مستند هستیم.
قطعا تا پایان ســالجاری گزارش هــای خوبی از عملکرد 
ســازمان ارائــه خواهیم داد. یکی از موارد این اســت که 
واگذاری حداقل 10 مورد از گواهی کشــف های سازمان 
انجام خواهــد پذیرفت. همچنین همایــش بین المللی 
تخصصی اکتشــاف معادن در ایران با محوریت ســازمان 

زمین شناسی زمستان 97 برگزار خواهد شد.
 یکی از مشکلات اکتشاف مربوط به کمبود بودجه 
است. لطفا بفرمایید در حال حاضر وضعیت بودجه 
این بخش چگونه است و در این زمینه چه باید کرد؟
با توجه به تامین اعتبار اختصــاص یافته می توان تعداد 
پــروژه های مختلف با حجم های گوناگون را تعریف کرد. 
اگر حدود هزار میلیارد تومان اعتبار برای سازمان در نظر 
بگیریم، مــی توان پربازده ترین پروژه ها را در ســازمان 
تعریف و اجرا کرد که تمام اینها به شناسایی ذخایر معدنی 
و فعال شدن معادن در سطح کشور کمک می کند. برای 
این میزان بودجه پیشنهادی ظرفیت کار و توانمندی آن 
وجود دارد، اما رقمی که در نهایت اختصاص می یابد، در 

حدی کمتر از 5 درصد این مقدار است.
در واقع ظرفیت انجام فعالیت های اکتشــافی در ایران با 
تنوع بالایی وجود دارد و در مقایسه با کشورهای پیشرفته 
روند رو به رشــدی خواهد داشت؛ اما متاسفانه امروزه در 
شــرایط مطلوبی قرار ندارد. هنــوز کار زیادی در زمینه 
اکتشاف معادن در کشور وجود دارد. هر چند سال یکبار 
باید کشــور از نظر معادن بررسی جزئی و کلی و بر اساس 
علم روز ذخایر معدنی شناســایی شــود. در همین راستا 
خرید تکنولوژی ها و تجهیزات نیاز به تأمین بودجه دارد 
که این تکنولوژی ها در شناسایی نوع مواد معدنی، حجم و 
عمق نفوذ آنها متفاوت است. هر روز تکنولوژهای جدیدی 
وارد می شود که ما را به سمت ذخایر بزرگتر و عیار کمتر 

و عمیق ترهدایت می کند.
آنچه که مســلم اســت اینکه ســازمان زمین شناســی 

خرید تکنولوژی ها 
و تجهیزات نیاز به 

تأمین بودجه دارد و 
این تکنولوژی ها در 

شناسایی نوع مواد 
معدنی و حجم آنها و 
عمق نفوذ این مواد 

معدنی متفاوت است. 
هر روزه تکنولوژهایی 
وارد می شود که ما را 
به سمت ذخایر بزرگتر 

و عیار کمتر و عمیق 
ترهدایت می کند
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محدودیتی در جذب بودجــه ندارد و به هر میزان که در 
این بخش سرمایه گذاری صورت گیرد؛ به همان نسبت و 
حتی بیشــتر از آن هم برای بخش معدن و صنایع معدنی 

کشور آورده و بهره به همراه خواهد داشت.
 برخی از کارشناســان بر این عقیــده اند که 
اکتشافات فعلی کشور سطحی است، نه عمقی. نظر 

شما در این خصوص چیست؟
از نظر من در بخش ســطحی نیز نیــاز به کار جزئی تر و 
بیشــتری اســت. به عنوان مثال یک معــدن بزرگ در 
کشــور وجود دارد و بیش از ۴0 ســال پیش کشف شده 
و اکتشــافات آن در حال تکمیل است، اما هنوز به کشف 
و شناسایی کامل نرسیده است. بطوریکه چند سال پیش 
به مواد معدنی همراه آن معدن شناخت پیدا نکرده بودیم 
و این مواد معدنی ارزشــمند در جریــان کار تحقیقاتی 
مشــخص شد و اکنون پروژه اکتشافی در آن تعریف شده 
و در حال کار اســت. مانند ایــن مثال را چندین مورد در 
سطح کشور به صورت عینی داریم؛ لذا اگر مطرح می شود 

اکتشافات سطحی تمام شده است؛ یقیناً اینطور نیست.
دیدگاه من این اســت تمام آنچه را که کشف کردیم، به 
صورت کامل نشــناختیم که دلیل آن می تواند دو عامل 
باشــد: یکی تخصص نیروی انســانی کشور است که باید 
لحظه به لحظه با توجه به دانش و توانمندی نیروی انسانی 
به روز شود. دوم تجهیزاتی که مرتبا در حال به روز شدن 
اســت؛ به خصوص تجهیزات آزمایشگاهی و اکتشافی که 
نقش مهمی در کشف ذخایر و شناخت بهتر ظرفیت های 

معدنی کشور دارد.
به عبارتی دیگر محدوده معدنی که 20 یا 30 سال پیش 
کشف شده، بر اساس تجهیزات تشخیصی متناسب با آن 
زمان بوده؛ اما اکنون تجهیزات مدرن روز کمک می کند 
هم عناصر بیشــتری کشف شــود و هم تشخیص خیلی 
دقیق تر باشــد. با تقویت تکنولوژی حتی عناصری که در 
گذشــته توجیه فنی اقتصادی نداشته هم اکنون توجیه 
پیدا کرده اســت. این امر به ما انگیزه می دهد در معادنی 
کــه دارای مواد معدنی عیار پایین هســتند هم به دنبال 
کشــف عناصر مفید دیگر باشیم؛ لذا اعتقاد دارم هنوز در 
تمام ســطوح کشور اکتشاف به طور کامل صورت نگرفته 

است و به دانش و تکنولوژی روز نیاز داریم.
درموارد متعددی مشــاهده می شــود که یک شــخص 
محــدوده ای را تحت عنوان خاک صنعتی تعیین کرده و 
در کنار آن یک متخصص تشــخیص می دهد در سطح یا 
عمق یا اطراف این محدوده منابع معدنی مختلفی امکان 
حضور دارد و این بخش از سطح کشور نیز قابلیت اکتشاف 
صحیح و تکمیلی را دارد که به دلیل عدم همراهی معدندار 

به چالش برخورد می کند. 
بــه دلیــل اینکه آن شــخص در آن محــدوده پایگاهی 
ایجاد کرده و چندین ســال در حال فعالیت است، زمینه 
اکتشــافات جدید در این مناطق فراهم نیست؛ چراکه آن 
شــخص به عنوان کسی که حق تقدم دارد، باید راضی به 
انجام این کار باشد. در اکتشافات کلان و مطابق ماده 32 
قانون معادن بخشــی از این مشــکل رفع شده است، اما 
جای کار بیشتری وجود دارد. لذا بخشی از اکتشاف معادن 
کشــور که حتی در سطح باقیمانده و ظرفیت فراوانی هم 

دارد؛ نادیده گرفته می شــود و دلیــل آن هم حق تقدم 
افراد و شرکت های قبلی است که اکتشاف در این مناطق 
کامل انجام نشده و ادامه پیدا نکرده است و نیازمند اتخاذ 

تدبیری برای تکمیل اکتشاف در این مناطق هستیم.
علم هر لحظه رو به جلو و پیشــرفت است؛ ذخیره ای که 
دیروز اقتصادی بوده، امروز می تواند با توجه به ملاحظات 
زیســت محیطی و قیمت در بازار اقتصادی نباشد و یا با 
وجود مــواد معدنی همراه در عمق یا اطراف آن می تواند 

ارزش افزوده بیشتری داشته باشد.
اگر سطح کشور ده ها بار دیگر هم به منظور اکتشاف مورد 
اسکن و بررسی کامل قرار گیرد، مطمئناً در هر مرحله به 
منابع معدنی جدیدتری برخورد می کنیم؛ لذا این مسئله 
به ویژه برای متخصصان جوان کشــور که دنبال اشتغال 
هستند، حائز اهمیت اســت. آنها باید بدانند زمینه برای 
کار فراهم اســت، ابتدا باید درست و صحیح فعالیت کنند 
و دانــش کافی و لازم را به دســت بیاورند و بعد با اصول 
مدیریتی و برقراری ارتباط بــا ذینفعان مختلف معدنی، 
مزیت های نســبی مناطق را بدست آورند و بتوانند پروژه 
های کوچک و بــزرگ را در محدوده هایی که در اختیار 
مردم یا شــرکت ها یا به صورت آزاد است، تعریف و اجرا 
کنند. اکتشــاف معادن در صورتی کــه در اختیار افراد و 
شــرکت های متخصص واقعی و توانمند قــرار بگیرد، با 

دستاوردهای چشمگیری همراه خواهد بود.
 در زمینه بــه کارگیری جوانان متخصص در این 
حوزه چه انتظاراتی از مقام های مســئول به ویژه 

مجلس و دولت دارید؟
در سازمان زمین شناســی و در جایگاهی که قرار داریم، 
وظیفه خود می دانیم با توجه به ظرفیتی که در سراســر 
کشــور وجود دارد، زمینه را برای ایجاد اشــتغال جوانان 
فراهم کنیم. در همین خصوص سازمان درخواست مجوز 
ایجاد کارگروهی مبنی بر حمایت از اشتغالزایی، کارآفرینی 
و استارت آپ های معدنی را ارائه داد که مورد موافقت قرار 
گرفت. ســپس تیم را با حضور افراد دانشــگاهی و دارای 
تخصص در حوزه استارت آپ ها تشکیل دادیم. اگرچه در 
ساختار سازمانی و اساسنامه سازمان این موضوع برای ما 
تکلیف نشــده است، اما ما خود را ذاتا مکلف به پویاسازی 
بخش اشتغال کشور می دانیم و به نحو مطلوب شرایطی 
را ایجاد کردیــم که علاقه مندان به خصوص متخصصان 
زمین شناسی و معدن به صورت رایگان در سازمان حضور 
پیدا کرده و به آنها مشاوره می دهیم تا فعالیت های خود 
را به سمتی ببرند که توجیه فنی - اقتصادی داشته باشد.

در همین راستا نخســتین رویداد مرتبط با کارآفرینی و 

نوآوری در زمینه اکتشــاف در اسفند ماه سال گذشته در 
سازمان برگزار شد. با سازمان های مختلف مانند سازمان 
فنی و حرفــه ای و پارک های علم و فنــاوری و معاونت 
علمی تفاهم نامه هایی تنظیم شــده است. در این زمینه 
فکر می کنم در ســطح سازمان های دولتی و یک سطح 
بالاتر در سطح مجلس می توانند به صورت مصوبه و قانون 
تصویب کنند که     همانگونه که دفاتری را در سازمان ها 
و ادارات برای اســتفاده از فضاهای موجود اختصاص می 
دهیم؛  این فضاها که فضای کار اشتراکی عنوان می شود، 
می تواند به جوانان مستعد و دارای ایده که نیاز به برگزاری 
جلســه ای یا دفتر کار موقت تا مرحله دارای توجیه فنی 
و اقتصادی دارند، کمک حمایتی کند. از طرفی دیگر می 
توان این مسئله را به نحوی به بهره وری سازمان ها مرتبط 
دانســت و به ســازمان های حامی جوانان نوآور و خلاق 
امتیاز بالاتری از لحاظ بهره وری مکانی و امکانات موجود 
دیگــر داد. مجلس و دولت می توانند به ســازمان ها این 
اختیار را بدهند که فضاهای کم استفاده خود را در اختیار 
جوانان قرار دهند )مانند پــارک های علم و فناوری(. در 
ادامــه فعالیت کارگروه قطعا با ارائــه مجوز ما هم در این 
سازمان با برنامه ریزی هایی که انجام داده ایم؛ می توانیم 
این زمینه را فراهم و از جوانان مستعد در خصوص فعالیت 

های فنی و تجاری آنها حمایت کنیم. 
استارت آپ های معدنی در دنیا بسیار کم است و تاکنون 
حدود 200 مورد عملیاتی شــده است. با توجه به ماهیت 
خاص آنها مشــکلاتی وجــود دارد، اما زمینه های خیلی 
خوبی فراهم است. چند موضوع را با شرکت های مختلف 
در حــال پیگیــری و در حد توان در حــال کمک به آنها 
هستیم. با ظهور و بروز استارت آپ های معدنی در کشور 
می توان با انجام یکسری فعالیت ها، زمینه اشتغال زیادی 
را برای جوانــان ایجاد کرد که صحبت در این خصوص با 
توجه به گســتردگی کار، زمان بیشتری را طلب می کند. 
در هر صورت آمادگی لازم در این راستا برای کمک های 

معدنی و مشاوره ای در سازمان وجود دارد. 
 آیا با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

هم در این زمینه مذاکراتی داشتید؟
با توجه به مزیتی که در سازمان وجود داشت؛ در خصوص 
صنعت فرآوری ســنگ های قیمتــی و نیمه قیمتی این 
مســئله را پیگیری کردیــم و با توجه بــه تجربه خوب 
همکاران ســازمان در این زمینه این موضوع را با کارگروه 
توســعه صنعت و بازار جواهرات مطرح کردیم و به تفاهم 
های خوبی هم دســت یافتیم. با کانون دانش، صنعت و 
بازار جواهرات و ســنگ های قیمتــی ایران که مجوز آن 
از طرف معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری صادر 
شــده، تفاهم نامه ای را در راستای کمک به بخش دانش 
بنیان و استارتاپ ها تنظیم کردیم. تعدادی از متخصصان 
جوان تاکنون برای تاسیس کارگاه یا شرکت به ما مراجعه 
کرده اند که به صورت رایگان به آنها کمک و مشاوره داده 
ایم تا کمتر دچار مشــکل شده و مسیر درست را انتخاب 
کنند. اگرچه در این زمینه تعداد آنها کم بوده، اما وضعیت 
به گونه ای است که به زودی صاحب موقعیت های کاری 
خوبی خواهند شــد و ســازمان هم حامی و مشاوره این 

جوانان خواهد بود.

مهم ترین برنامه 
های اکتشاف سال 97 
سازمان زمین شناسی 

کشوردر بخش 
اکتشافات داخلی و 
خرد سازمان،  فعال 
سازی آنومالی های 

پهنه هایی که تاکنون 
بدست آمده و 

آزادسازی  مناطقی که 
بخش خصوصی می 

تواند ادامه کار بدهد
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مهندس عصاری گفت: شــرکت سرمایه  گذاری توســعه معادن و فلزات با 
رویکرد ســرمایه  گذاری و بنگاهداری، حفظ و ارتقاء ثروت ســهامداران را 
مهمترین اصل برای خود می داند و می کوشــد تا ضمن اســتفاده بهینه از 
ســرمایه های انسانی و منابع مالی در زنجیره ارزش صنایعی که دارای مزیت 
رقابتی اســت، ســرمایه گذاری کند تا با خلق ارزش در قالب ترکیب سود یا 
 افزایش ارزش سرمایه  گذاری ها، رضایتمندی ذینفعان و سهامداران را محقق 

سازد.
به گفته عصاری رشد سالانه حداقل یک  درصد در نسبت بازدهی دارایی ها، 
رشــد ســالانه حداقل 2 درصد در نســبت بازدهی حقوق صاحبان سهام، 
رشد ســالانه حداقل 5 درصد در ارزش بازار شــرکت، دستیابی به جایگاه 
5 شــرکت با ارزش بازار بالاتر در میان شــرکت های بــورس اوراق بهادار، 
دســتیابی به جایگاه 5 شــرکت برتر از منظر شــاخص نقدشوندگی سهام 
در میان شــرکت های بورس اوراق بهادار تهران، کســب بیشــترین ارزش 
افزوده و بازدهی ســالانه از ســرمایه  گذاری ها در میان شرکت های سرمایه 
 گذاری کشور و بالاترین ســهم در رشد سالانه تولید ناخالص داخلی کشور 
 در میان شــرکت های ســرمایه  گذاری کشــور از اهداف ســرمایه  گذاری 

معادن و فلزات است.
مدیرعامل »ومعادن« شــفافیت، مســئولیت  پذیری و پاسخگویی، نظارت و 
کنترل، عدالت  محــوری، آینده  نگری، تخصص  گرایی، آموزش مســتمر و 
توانمند ســازی سرمایه های انســانی و حفظ کرامت انسانی را از ارزش های 

محوری شرکت برشمرد.

تاریخچه شرکت
شرکت سرمایه  گذاری توسعه معادن و فلزات )سهامی عام( در تاریخ 5 اسفند 
ماه 7۴ تحت شماره 119869 در اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیر تجاری 
تهران به ثبت رســیده است. در حال  حاضر شــرکت سرمایه گذاری توسعه 
معادن و فلزات جزو واحدهای تجاری فرعی شــرکت فولاد مبارکه اصفهان 
اســت. شرکت در اردیبهشــت ماه 77 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته 
شده است. سرمایه ثبت شده شرکت در تاریخ ترازنامه 31.000.000 میلیون 
ریال است. مرکز اصلی شرکت در تهران، بزرگراه آفریقا، بلوار اسفندیار، پلاک 

3 واقع است.

فعالیت اصلی شرکت
موضوع و هدف فعالیت شــرکت طبق ماده 2 اساســنامه عبارت اســت از 
تاســیس، خرید، مشــارکت در تامین منابع مالی و سرمایه  گذاری در انواع 
شرکت ها، موسســات و واحدهای صنعتی و معدنی، ساختمانی، کشاورزی، 
خدماتــی و انجام فعالیت های مالی و اعتباری در داخل کشــور و همچنین 
انجام تمامی خدمات مشاوره ای در زمینه های تولید، سرمایه  گذاری، توسعه 
و تکمیل، برنامه  ریزی و بودجه  بندی، تامین منابع مالی، بازاریابی و طراحی 
سیستم های مدیریتی، سرمایه  گذاری در خارج از کشور به  صورت مشارکتی 
و قبــول و اعطای نمایندگــی و انجام تمامی عملیات دیگــری که به  طور 

مستقیم و غیر مستقیم برای تحقق اهداف مزبور لازم است.

تغییرات سرمایه و ترکیب سهامداران
ســرمایه شرکت در بدو تاسیس اسفندماه 7۴ مبلغ 10  میلیارد ریال )شامل 
تعداد 10 میلیون ســهم به ارزش اسمی هر سهم 1000 ریال( بوده که طی 
چندین مرحله افزایش ســرمایه طی سال های متوالی سرمایه ثبتی به شرح 
زیر به مبلغ 31 هزار میلیارد ریال - 31 میلیارد ســهم به ارزش اســمی هر 
سهم 1000 ریال - افزایش یافته است. پیرو مصوبه مجمع فوق  العاده مورخ 
96/12/28 سرمایه شرکت از 31 هزار میلیارد ریال به 3۴.118 میلیارد ریال 

افزایش یافت که مراحل ثبت قانونی آن در حال انجام است.

مروری اجمالی بر اهم فعالیت های شرکت در سال 96 برای رسیدن 
به اهداف تعیین شده:

1- شــرکت در ســال مورد گزارش بــه  رغم تنگناهای اقتصادی کشــور و 
مشکلات شــدید نقدینگی توانسته سرمایه  گذاری های خود را افزایش دهد 
که عمدتا شــامل ادامه روند اجرای طرح  های توســعه شرکت سنگ  آهن 
گل  گهر، اجرا و ثبت افزایش ســرمایه قبلی و انجام افزایش سرمایه جدید، 
اســتمرار روند اجرایی طرح  های توسعه شرکت چادرملو، ادامه اجرای طرح  
های مجتمع فولاد خراسان از جمله گندله  سازی و فولادسازی و طرح 2/5 
میلیون تنی کنســانتره تهیه و تولید مواد معدنی شرق فولاد خراسان، ادامه 
اجرای طرح توســعه فولاد ســرمد ابرکوه به ظرفیت 600 هزار تن شمش و 
افزایش ســرمایه  گذاری ها در سایر شرکت  های ســرمایه پذیر، ادامه اجرای 

در مجمع عمومی عادی سالانه 
برای چشم انداز 1404 ترسیم شد؛

»ومعادن« در مسیر بزرگ  ترین 
شرکت سرمایه گذاری تخصصی

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت سرمایه گذاری توسعه 
معادن و فلزات تقســیم 200 ریال سود به ازای هر سهم 
سال 96 این شــرکت را تصویب کرد. در مجمع عمومی 
»ومعادن« که با حضور 83/39 درصد سهامداران برگزار 

شد، صورت های مالی شرکت به تصویب رسید.
در این جلســه که علی رستمی ریاســت آن را برعهده داشت و 
حمید مردانی بلداجی و یاور میرعباســی ناظران جلسه بودند و  

مرتضی علی  اکبری دبیری آن را بر عهده داشت، روزنامه »دنیای 
اقتصاد« به عنوان روزنامه کثیرالانتشار و موسسه آزموده  کاران به  
عنوان بازرس قانونی و حسابرس انتخاب شدند. عزیزالله عصاری 
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات در این 
جلســه ضمن ارائه گزارش عملکرد سال 96 تبدیل شدن به بزرگ  
ترین شرکت ســرمایه گذاری تخصصی تا افق 1404 را چشم انداز 

»ومعادن« دانست.
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طرح توســعه گندله  سازی گهرزمین، شــروع طرح گندله  سازی 920 هزار 
تنی شرکت توســعه معدنی و صنعتی صبانور، اجرای طرح شرکت مدیریت 
حمل ونقل جاده ریل دریا، در جریان خرید 51 درصد نیروگاه سمنان و ایجاد 

هلدینگ انرژی است.
2- مشارکت در افزایش ســرمایه شرکت های تابعه و وابسته که در راستای 
تقویت حفظ عضویت در هیات  مدیره یا افزایش ارزش سرمایه گذاری ها برای 

تقویت سودآوری با رعایت صرف و صلاح شرکت ها بوده است.
3- پیگیری در مورد شناســایی و ثبت محدوده های معدنی جدید از طریق 

شرکت های زیرمجموعه )صبانور، چادرملو و گل گهر(
۴- پیگیــری موارد حقوقی له یا علیه شــرکت از طریــق وکیل حقوقی و 

همچنین پیگیری موارد حقوقی شرکت های تابعه
5- در جهت شفاف  سازی حساب ها ذخیره مورد نیاز در حساب های تلفیقی 

شرکت منظور شده است.
6- در سال مورد گزارش شــرکت با حضور در مجامع عمومی شرکت ها در 
تعیین خط مشــی و سیاستگذاری یا رفع مشــکلات و کاستی ها مشارکت 
داشــته و با عضویت در هیات  مدیره شــرکت های تابعه و وابسته در اجرای 

برنامه ها نظارت داشته است.
7- بررسی بودجه و مطابقت با عملکرد شرکت های تابعه و وابسته و پیگیری 

موارد مغایرت برای رسیدن به اهداف موردنظر
8- پیگیری و اجرای قوانین و مقررات ســازمان بورس و اوراق بهادار و تهیه 
انواع گزارش های ماهانه، فصلی، شش ماهه و سایر گزارش های مورد لزوم در 
این رابطه و تهیه و ارسال بودجه حسابرسی شده سالانه، 6 ماهه و تلفیقی و 

گزارش تفسیری مدیریت به سازمان بورس و اوراق بهادار
9- تشکیل جلسات شــورایعالی مدیران با حضور مدیران عامل شرکت های 

سرمایه  پذیر تابعه
10- ادامه فعالیت صنــدوق اختصاصی بازارگردانی معادن و فلزات آرمان با 

همکاری مشترک تامین سرمایه تمدن و افزایش اندازه صندوق مزبور
11- بازارســازی سهام شرکت های تابعه و وابسته بورسی در شرایط کمبود 
شدید نقدینگی و در حد توان شامل چادرملو، گل گهر، کارخانجات تولیدی 
شهید قندی، فولاد صبانور، فولاد خراسان، آهن و فولاد ارفع و توسعه معادن 
و فلزات )از طریق شرکت های تابعه( و پیگیری، بررسی و کنترل روند ارزش 

سهام شرکت در بازار بورس و فرابورس
12- پیگیری موارد مالیاتی شرکت و حل مسائل مربوطه

13- ثبت افزایش سرمایه از مبلغ 27.9۴۴ میلیارد ریال به 31 هزارمیلیارد 
ریال از محل مطالبات و آورده نقدی

1۴- همــکاری با کانــون نهادهای ســرمایه گذاری در خصوص موضوعات 
مطروحه و شرکت در نشست ها و همایش های برگزار شده در خصوص بازار 

سرمایه و شرکت های سرمایه گذاری
15- دعوت مستمر از مدیران شرکت های سرمایه  پذیر برای بررسی عملکرد 

و برنامه های آنان در هیات  مدیره و بررســی صورت های مالی و گزارش های 
پایان سال مالی آنان

16- بررســی و پیگیری تکالیف مجامع عمومی شرکت های سرمایه  پذیر و 
برگزاری مجامع عمومی شرکت ها

17- اصلاح مشــخصات تعــداد 933 نفر از ســهامداران از طریق مکاتبه با 
شــرکت ســپرده  گذاری مرکزی اوراق بهادار و انجام انتقالات قهری سهام 
مربوط به 269 نفر از ســهامداران فوتی و همچنین پاســخ به استعلام های 

متعدد ادارات و سازمان ها در این خصوص
18- تهیه گزارش های ارزیابی سهام  خریداری شده و فروش رفته

19- تهیه گزارش توجیهی افزایش سرمایه به مبلغ 3.118 میلیارد ریال )از 
مبلغ 31 هزار میلیــارد ریال به مبلغ 3۴.118 میلیارد ریال( و اخذ گزارش 
حســابرس و بازرس قانونی و اخذ مجوز از سازمان بورس و برگزاری مجمع 

فوق العاده در 28 اسفندماه 96
20- تعهد و ظهرنویســی مدارک اخذ تســهیلات دریافتی برای تعدادی از 

شرکت های تابعه و وابسته از بانک ها پس از اخذ تضامین لازم
21- بررســی در راستای توانمندسازی شــرکت های تابعه برای تسریع در 

مبادلات پولی با خارج از کشور و تولیدات صادراتی و تبادلات بازرگانی
22- اســتمرار پیگیری انتقال سند مالکیت ســاختمان آرش از طریق قوه 

قضائیه
23- فعالیت بیش از پیش و مســتمر کمیته حسابرســی داخلی براســاس 

ضوابط و مقررات سازمان بورس
2۴- طی سال 96 و تا تاریخ تهیه این گزارش در شرکت های تابعه و وابسته 
طرح های ذیل به بهره برداری قطعی رســیده یا در مرحله تولید آزمایشــی 

هستند:
در جریــان اتمام بودن واحد آهن اســفنجی 1/5 میلیون تنی و طرح 
گندله  سازی بهاباد و راه اندازی کارخانه فولادسازی یک میلیون تنی چادرملو

تکمیل و راه اندازی گندله  ســازی 550 هزار تنی و فاز دوم 325 هزار 
تنی کنسانتره و در جریان بودن اجرای گندله  سازی دوم شرکت صبانور به 

میزان 920 هزار تن
در جریان بودن اجرای شمش 600 هزار تنی فولاد ابرکوه

در جریان بودن گندله  سازی 5 میلیون تنی گهرزمین
در جریان بودن راه اندازی واحد بخار نیروگاه ســیرجان در شــرکت 

گهرانرژی
راه اندازی واحد 5 میلیون تنی گندله  سازی گل گهر

در جریان بودن راه اندازی واحد 2/5 میلیون تنی گندله  ســازی فولاد 
خراسان

راه اندازی مرحله اول ۴50 هزار تن کک، شرکت کک طبس
25- تهیه گزارش در خصوص نقشه راه مدیریت استراتژیک
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26- فروش 10 درصد سهام شرکت پامیدکو به شرکت چادرملو
27- خرید 10 درصد سهام شرکت کارگزاری سی ولکس

28- همکاری برای رفع مشکلات شرکت فولاد سدید ماهان
29- تلاش برای فروش دارایی های مازاد شرکت و سایر شرکت های تابعه

30- تامین منابع برای تکمیل و راه اندازی کک طبس
31- تکمیل تنظیم آئین نامه های شرکت و شرکت های تابعه

32- بازدید مکرر از شــرکت های تابعه و برگزاری جلسات متعدد برای اتمام 
پروژه کک طبس، صبانور و کاتالیست و سایر شرکت های تابعه و وابسته

33- پیگیری موضوع مشارکت در پروژه کلارآباد
3۴- پیگیری فروش و تغییر کاربری زمین شرکت در منطقه استاندارد کرج
35- تلاش برای فروش ســهام شــرکت های کم  بازده، انحــلال یا فروش 

شرکت های زیر مجموعه شرکت های تابعه
36- تهیه گزارش روزانه و ماهانه تحلیل بازار سرمایه برای شرکت و مدیران
37- تهیه گزارش های دوره ای وضعیت اقتصادی کشور و صنعت و بازارپول
38- تهیه گزارش های بررسی طرح ها و شرکت های جدید برای سرمایه گذاری
39- تشکیل جلسات مســتمر و تقویت زمینه های همکاری با شرکت های 

تامین سرمایه در راستای تامین مالی پروژه های شرکت های زیرمجموعه
۴0- اقدامات لازم برای انتشــار اوراق اختیــار فروش تبعی و تامین مالی از 

طریق ابزارهای نوین مالی در سه مرحله طی سال 96
۴1-تفکیک نیروگاه ســمنان از سیرجان به  صورت دو شرکت مجزا و سپس 

اخذ قیمت کارشناسی برای خرید 51درصد سهام نیروگاه سمنان
۴2- ارزش  گــذاری بنیادین ســهام شــرکت های زیرمجموعه )بورســی و 

غیربورسی( و تهیه گزارش های خاص مدیریتی
۴3- ارتقاء پرتال سهامداران و عضویت 13.500 نفر از سهامداران در پرتال 
و امکان ارائه خدماتی از قبیل دسترسی به اطلاعات شخصی سهامدار، ثبت 
آدرس و شــماره حســاب بانکی، دریافت گواهینامه حــق تقدم در افزایش 
سرمایه و اعلام مشــارکت در افزایش سرمایه و ... توسط خود سهامداران و 

بدون مراجعه به شرکت

۴۴- تدوین یا اصلاح آئین نامه های رفاهی کارکنان
۴5- بازنگری و اصلاح در پرداخت پرسنلی

۴6- تکمیل پرونده هــای الکترونیکی برای تمامی اســناد و مدارک مثبته 
شرکت

۴7- تکمیل سوابق کامل پرسنل از طریق بیمه تامین اجتماعی و ضبط در 
پرونده و تکمیل پرونده پرسنلی

۴8- تکمیل سیســتم اتوماسیون اداری به منظور افزایش شفاف  سازی امور 
و کاهش مکاتبات کاغذی

۴9- راه اندازی سیستم حضور و غیاب آنلاین

مرور کلی بر جایگاه شرکت در صنعت سنگ  آهن و فولاد کشور
شــرکت ســرمایه  گذاری توســعه معادن و فلــزات یکی از بــزرگ  ترین 
هلدینگ های صنایع معدنی و فلزی به  ویژه در بخش ســنگ آهن و فولاد 
نقش موثر و بسزایی را در ســرمایه  گذاری بخش های توسعه ای و افزایش 
ظرفیت شــرکت های موجود در صنعت سنگ  آهن و فولاد ایفا کرده است 
و با حمایت و افزایش نقدشــوندگی ســهام شــرکت های مزبور در بورس 
اوراق بهادار ســعی در بالا بردن ارزش پرتفوی خود دارد. در همین راستا 
شــرکت سرمایه  گذاری توســعه معادن و فلزات با در اختیار داشتن سهم 
مناســبی از دوقلوهای ســنگ آهنی )چادرملو و گل  گهر( به عنوان بزرگ  
ترین تولیدکنندگان ســنگ  آهن کشــور، مجتمع فولاد خراسان به  عنوان 
قطب چهارم تولید فولاد کشــور، شــرکت ملی صنایع مس به  عنوان تنها 
تولیدکننده مس و محصولات مرتبط با آن در ایران و همچنین بسیاری از 
شــرکت های واقع در حوزه های تولیدی، خدمات  دهنده فولادی، بازرگانی، 
کارگزاری و ... علاوه بر ایجاد پتانســیل ســودآوری بالا، نقش موثر و حائز 
اهمیتــی به لحاظ مدیریتــی و تامین منابع مالی لازم برای شــرکت های 
زیرمجموعه خود داراســت. قطعا با پیشــرفت و توســعه چنین صنایع با 
اهمیتی )به عنوان شــاخص توســعه یافتگی هر کشور( موجبات توسعه و 

ترقی در اقتصاد کلان کشور فراهم می آید.
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   ریسکهاي موجود برسودآوري شرکتهاي سرمایه پذیر عمدتاً مربوط به قیمت های جهانی سنگ 
آهن و بیلت و شــمش فولاد، تغییر موجودی انبارهای سنگ آهن بنادر چین به عنوان بزرگترین 
مصرف کننده سنگ آهن جهان و سطح تقاضای این کشور و همچنین مربوط به عوامل تاثیرگذار 
سیاســی، اقتصادي،اجتماعي و بین المللي و درنتیجه تغییرات قیمت جهاني مس دربورس فلزات 
لندن و نیویورک و در نتیجه تاثیرپذیری ســودآوری شــرکت ملي مس ایران )با توجه به صادرات 
محور بودن شرکت( مي باشد. این عوامل به تنهایي مي توانند هم در قالب فرصت براي رشد قیمت 
سهام آن و یا تهدید براي تنزل سودآوري و همچنین قیمت آن باشند. اما براي کل پرتفوي معادن 
و فلزات؛ علاوه برمجموعه ایي ازعوامل خارجي)همچون تحریمهاي بانکي و نفتي ؛ نوســانات نرخ 
ارز ؛ نــرخ بهره ؛ نرخ تورم ؛ تغییرات درقوانین ومقــررات معدني وصنعتي؛ حقوق دولتي معادن ؛ 
عوارض صادراتي ؛ ســهمیه بندي در تخصیص گندله و...( و مجموعه ایي از عوامل داخلي همانند 
استراتژیهاي داخلي؛ تصمیمات هیئت مدیره شرکت نیز برروند سودآوري و قیمت سهام تاثیرگذار 
مي باشند.ازطرفي تمامي شرکتهاي زیرمجموعه درصورت کسري منابع احتمالي جهت پرداخت به 
بستانکاران و یا مشارکت درطرحهاي توسعه خود مي توانند منابع مالي را از طریق استقراض و یا 
سایر روشها تامین نمایند که البته این فرایندها نیز ریسکها و چالشهاي خاص خود را خواهدداشت. 
    با توجه به اینکه روند تعدیلات سایرسرمایه گذاریهاي شرکت درصنایع معدني وفولادي در زمان 
رونــق اقتصادی هنوز تکافوي مصرف داخلي در زمان شــرایط عادی را نمي کند و روند دورنماي 
جهاني آن نیز نشــان از تهدید جدي در این صنعت جز نوسانات بازار که جزو اصلي هر بازاریست 
نمی باشد؛ لذا افزایش سرمایه گذاریها مانند همه سرمایه گذاریهاي دیگر داراي ریسک مختص به 
خود مي باشــند که شرکت توسعه معادن و فلزات درصدد بوده که به سهم خود این ریسک را به 

حداقل ممکن برساند .
    با توجه به موارد فوق عوامل تهدید بر سود آوري پیش بیني شده است. علاوه بر سطح تقاضای 
داخل کشور، اثرات نرخ های جهاني برصنایع داخلي وجود خواهد داشت که البته این تاثیر پذیري 

بستگي زیادي به عوامل و فاکتورهاي زیر در شرایط خاص خود دارد:

  چشم انداز اقتصاد جهاني
  سطح تقاضا و میزان واردات چین )در پیش گرفتن 

سیاستهاي انقباضي و انبساطي در چین(
  رونق و یا رکود بخش  مسکن و ساختمان درآمریکا و چین

  میزان موجودي انبارهاي سنگ آهن و فولاد 
  وجودشرایط ناپایدار درحوزه یورو و اتحادیه اروپا و 

تغییرات ارزش یورو در برابر دلار
  تغییرات در  نرخ بهره بانکي در کشورهای مطرح دنیا

  اعتصابهاي کارگري درکشورهایي که تولید کنندگان اصلي 
صنایع معدني و فلزي هستند

  حجم سرمایه گذاري کشورها در صنایع فلزي و معدني و 
بهره برداري یا توقف طرحهاي مزبور  

  وجود محصولات جایگزین در حوزه صنایع آهن و فولاد 
  تغییرات غیر قابل پیش بیني در متغیرهای کلان اقتصادی

  تورم یا رکود غیرمنتظره ناشی از تحریم های بین المللی
  جذابیت تولید یا خدمات و بازارهای موازی کالایی

  محصولات جایگزین و تغییرات تکنولوژی
  وضع عوارض در صنایع معدنی و فولادی توسط کشورها

لیست شرکتهاي سرمایه پذیر بورسي  در تاریخ 1397/04/31

بهای تمام شده سرمایه سرمایه )میلیون ریال(نام شرکت سرمایه پذیرردیف
درصد مالکیتگذاری )میلیون ریال(

4,000,0001,072,75420/50آهن و فولاد ارفع1
8,000,000762,6924/04بانک سامان2

تامین مواد اولیه فولاد 3
2,936,4222,767,20685/99صبانور

33,500,0006,272,62416/85چادرملو4
389,46573,25911/18سر. فلات ایرانیان5
600,000885,69274/36شهید قندی6
858,00055,1696/66فولاد امیرکبیر کاشان7
75,000,0001,1640.001فولاد مبارکه اصفهان8
9,000,0004,098,90032/33فولادخراسان9

36,000,0008,005,76622/02گل گهر10
60,000,0005,208,8235/21ملی صنایع مس ایران11
600,00082,9092/44بورس انرژی12

29,286,958جمع کل

لیست شرکتهاي سرمایه پذیر غیر بورسي
شرکت سرمایه گذاري توسعه معادن و فلزات)سهامي عام(

در تاریخ 1397/04/31

ف
بهای تمام شده سرمایهنام شرکت سرمایه پذیرردی

سرمایه گذاري
درصد سرمایه گذاري

میلیون ریال

استخراج کانه هاي فلزي:
12,300,0002,459,91920/00سنگ آهن گهرزمین1
2,000,000200,00010/00کاوند نهان زمین2

2,659,919جمع گروه
سایر محصولات کاني غیرفلزي:

تهیه و تولید مواد معدنی شرق فولاد 3
750,000262,50035/00خراسان

320,000485,78250/96کک طبس4
748,282جمع گروه
فلزات اساسی:

4,500,0001,575,00035/00صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه5
12,000,0001,200,00010/00توسعه آهن و فولاد گل گهر6

2,775,000جمع گروه
سایر فعالیتهاي خدماتي:

200,00044,90420/50کارگزاري حافظ7
150,00041,83439/88سي و لکس کالا8
900,0008300/83بورس کالاي ایران9

1,250,0001,5031/00بورس اوراق بهادار تهران10
400,000141,65325/00احداث صنایع و معادن پارس)پامیدکو(11

230,724جمع گروه
ساخت مواد شیمیائي:

373,200332,16286/38گسترش کاتالیست ایرانیان12
332,162جمع گروه

ماشین آلات و دستگاههاي برقي:
4,500,0001,102,50024/50گهر انرژي سیرجان13

1,102,500جمع گروه
حمل و نقل:

100,00016,67016/67مدیریت بین المللي همراه جاده ریل دریا14
16,670جمع گروه

1,027,545سایر سرمایه گذاریها
8,892,802جمع سرمایه گذاري هاي غیربورسی

ارزش بازار سرمایه گذاری های بورسی 
90,002 میلیارد ریال

ارزش بازار سرمایه گذاری های بورسی
47,356 میلیارد ریال

روند قیمت،NAV و نسبت P/NAV  از ابتدای سال 1396 تا مجمع

تجزیه و تحلیل ریسك شرکت 
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96سال منتهي به خرداد  97سال منتهي به خرداد 

سال منتهی به خرداد 96
بازده قیمتی تعدیل شده با افزایش سرمایه:   
%6/2بازده نقدی سهم:  %13 )150 ریال( 

بازده کل:                19/2 %
قیمت ابتدای تیرماه 1395:  1152
قیمت پایان خرداد 1396:    1216

افزایش سرمایه طی دوره: 10 درصد در 
 96/12/28

سال منتهی به خرداد 97
بازده قیمتی تعدیل شده با افزایش سرمایه:   

%97/2بازده نقدی سهم:     %4/1 )50 ریال( 

بازده کل:                101/3%
قیمت ابتدای تیرماه 1395:  1212
قیمت پایان خرداد 1396:    2340

 درصد
پیشرفت

 درصد
پیشرفت

هزینه 
سرمایه 
گذاری

محل اجرا عنوان طرح/پروژه شرکت ردیف

خرداد 97 اسفند 95 )میلیارد ریال(

% 100 % 90 1,938 اردکان تأمین آب از محل اجرای شبکه فاضلاب شهر اردکان معدنی صنعتی چادرملو 1
% 100 % 73 10633 اردکان کارخانه احیای مستقیم مگامدول 1,55 میلیون تنی-هات شارژ معدنی صنعتی چادرملو 2
%  100 % 97 12054 اردکان کارخانه فولاد سازی 1 میلیون تنی شمش فولاد ساده کربنی معدنی صنعتی چادرملو 3
%  100 % 74 905 اردکان افزایش ظرفیت گندله سازی )از 3,4 به 4( معدنی صنعتی چادرملو 4
% 100 % 81 2,688 سیرجان احداث کارخانه کنسانتره )خط 7(  معدنی صنعتی گل گهر 5
% 100 % 88 914 سیرجان احداث نوار نقاله 6 کیلومتری انتقال گندله به واحدهای فولاد سازی معدنی صنعتی گل گهر 6
% 100 5,576 سیرجان واحد بخار بلوک-1 نیروگاه شهید کاظمی 160مگاوات گهر انرژی سیرجان 7
% 100 % 81 4,980 نیشابور گندله سازی 2,5 میلیون تنی فولاد خراسان 8
% 100 % 94 2,747 سیرجان واحد خردایش و انباشت و برداشت )خردایش 500هزار تن( سنگ آهن گهر زمین 9
% 100 % 85 1,209 اسدآباد گندله سازی 550 هزار تنی همدان صنعتی معدنی صبانور 10
% 100 % 96 3,021 ابرکوه واحد نورد و میلگرد  ابرکوه با ظرفیت 500هزار تن فولاد سرمد ابرکوه 11
% 100 % 92 2,882 طبس مجتمع کک سازی با ظرفیت 450 هزار تن کک طبس 12
% 100 0 14 چرمشهر بهینه سازی خط تولید کاتالیست پنتاکسید وانادیوم  کاتالیست ایرانیان 13
% 100 0 26 یزد FTTH خط تولید شهید قندی 14
% 100 % 35 400 اردکان پروژه آب شیرین کن 10,000 متر مکعبی و خطوط انتقال فولاد ارفع 15

 موعد
بهره برداری

 درصد
پیشرفت

 درصد
پیشرفت

 برآورد
 سرمایه
گذاری

محل اجرا عنوان طرح/پروژه شرکت ف
ردی

اسفند 96 اسفند 95 )میلیارد ریال(

97-07 % 32 % 10 1,536 سیرجان احداث واحد خردایش 2 و ناحیه انبار خطی معدنی صنعتی گل گهر 1
97-12 % 30 0 300 سیرجان آهن و فولاد گل گهر کارخانه تولید بریکت سرد به ظرفیت 500 هزار تن 2
97-07 % 91 % 67 7,224 سیرجان )احداث کارخانه تولید آهن اسفنجی  2 میلیون تنی )خط 2- طرح کوثر آهن و فولاد گل گهر 3
97-05 % 76 % 46 7,768 سیرجان )احداث کارخانه ذوب و فولاد سازی )خط 1 جهان فولاد سیرجان 4
98-02 % 72 % 40 6,300 سیرجان کارخانه گندله سازی 5 میلیون تنی سنگ آهن گهر زمین 5
98-09 % 23 % 0 855 سیرجان )خط سوم کنسانتره دو میلیون تنی   )ارتقا به 2,7 میلیون تن سنگ آهن گهر زمین 6
98-02 % 24 % 16 5,254 نیشابور کارخانه کنسانتره سنگ آهن 2,5 میلیون تنی فولاد خراسان 7
99-03 % 32 % 24 11,700 ابرکوه واحد فولادسازی با ظرفیت 600 هزار تن شمش فولاد سرمد ابرکوه 8
97-04 % 86 % 85 816 سیرجان -احداث پست 400 به 230 کیلو ولت نیروگاه سیرجان گهر انرژی سیرجان  9
98-05 % 83 % 77 17,429 سیرجان نیروگاه 1000 مگاواتی سیکل ترکیبی شهیدکاظمی سیرجان گهران )بلوک اول( گهر انرژی سیرجان  10
97-12 % 37 % 30 18,442 سیرجان )انتقال آب خلیج فارس به صنایع جنوب کشور )قطعه اول انتقال آب خلیج فارس 11
98-12 % 13 % 7 20,950 سیرجان )احداث مجتمع آب شیرین کن بندر عباس )فاز0 و 1 شرکت آب آسیا 12

ی 
سایر طرح ها و پروژه ها

ت
در حال پیشرف

ی شده  
ی بهره بردار

طرح ها و پروژه ها
ی 96 تا پایان خرداد 97

از ابتدا
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معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت از تفویض 
اختیار شورایعالی معادن به استان ها خبر داد.

به  گفته دکتر جعفر ســرقینی تاکنون 70 درصد اختیار شورایعالی معادن به استان ها 
واگذار شــده است و 30درصد دیگر در آینده به مناطق موفق و فعال در اجرای اهداف 
و وظایف تعیین شــده واگذار خواهد شــد. دکتر سرقینی در »چهارمین همایش ملی 
نقش معدن در توسعه کشور« در یزد گفت: یکی از کارهای بسیار مهمی که در دولت 
تدبیر و امید انجام شد، تصویب ایجاد شورای معادن در استان  ها بر اساس برنامه ششم 

توسعه است.
وی افزود: شورای یاد شده امروز در تعامل با بخش  های دیگر ارتباط برقرار کرده که به 
شورای توسعه ای تبدیل شده است. با توجه به پتانسیل بالای معدن در اشتغا لزایی و رونق 

توسعه اقتصادی، تسهیل امور مردم و رونق بیشتر صنایع معدنی در دستور کار است.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه با بیان اینکه بخش معدن از مصادیق اقتصاد 
مقاومتی  است، اظهار کرد: امروزه تکنولوژی این بخش به  ویژه در بخش های فولاد در 
کشور بومی شده است؛ که البته توسعه هر بخشی نیازمند واردات برخی دستگاه ها بوده 
و خواهد بود. دکتر ســرقینی با اشــاره به تحریم های اخیر هم یادآور شد: اولویت اصلی 
این تحریم ها بخش معدن ایران است، اما با توجه به تجربه گذشته که در شرایط سخت 
تحریم به دست آمد، در تامین نیازهای داخلی مشکلی نخواهیم داشت. وی افزود: عمده 
مشــکلات شــاید در حوزه صادرات محصولات تولید باشد که امیدواریم با تلاش بخش  

خصوصی و همراهی دولت این مشکلات نیز کمتر به کشور آسیب برساند.
عضو شــورایعالی معادن کشور در ادامه تصریح کرد: عمده تلاش های دولت و این شورا 
تقویت بخش خصوصی و ایجاد همدلی بیشتر میان دستگاه های دولتی و خصوصی است 
تا از تصدی گری ها کاسته شود. معاون وزارت صنعت به جایگاه ویژه معدن در ایران اشاره 
کرد و ادامه داد: همین وضعیت موجب شــده تا این بخش اولویت اصلی دشمنان برای 
اعمال تحریم  ها باشد؛ به همین دلیل معدنکاران باید به فکر تامین مواد مورد نیاز خود 

باشند و از تجربه های گذشته در این خصوص به  خوبی استفاده کنند.
دکتر سرقینی با بیان اینکه برخی از کارشناسان معتقدند بخش معدن مشکلات زیست  
محیطی و آلایندگی هایی دارد و باید به  سمت صنایع نو و کم آب  خواه حرکت کرد، ادامه 
داد: در این خصوص بخش معدن هیچ کشوری در دنیا برای توسعه صنایع نوین معطل 

نمانده است و در واقع زیربنای سایر صنایع محسوب می شود.

وی درباره لزوم انتقال درآمدهای معدنی به استان  ها گفت: در قانون مشخص شده تا 
حقوق دولتی کســب شــده از معادن در حسابی مشخص واریز و تنها در بخش معدن 
هزینه شــود. عضو شورایعالی معادن کشور افزود: امسال وضعیت این بخش نسبت به 

سال های  قبل بهتر است و سهم استان  ها نیز از این حساب پرداخت خواهد شد.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به برخی اکتشافات اخیر در کشور یادآور 
شد: بر این اساس 2 تا 3 میلیارد تن به ذخایر معدنی کشور اضافه شده که در این میان 

2 معدن بزرگ متعلق به استان یزد است.
دکتر ســرقینی از حل مشــکلات معدن D19 در چادرملو اردکان خبر داد و افزود: حل 
مشکلات معدنی در کشور نیازمند همدلی و تعامل بخش های دولتی و خصوصی است 
که نمونه آن در آزادســازی محدوده ها به خوبی دیده شــد. وی یکی از موارد را تعامل 
درباره پروانه های اکتشافی دانست و گفت: تمدید پروانه اکتشاف معدنی بعد از 2 سال 
ممکن نیســت و در بخش  خصوصی هم پرونده های اکتشافی که قبل از سال 90 بوده، 
تمدید نمی شود. وی با اشاره به ظرفیت های استان یزد در حوزه های معدنی و در بخش 
ســرب و روی تصریح کرد: با توجه به تشــکیل کنسرسیومی، استان یزد طی سه سال 
آینده قطب بزرگ تولید سرب و روی کشور خواهد شد. همچنین رئیس سازمان زمین 
 شناســی در همایش یاد شده با تاکید بر لزوم ایجاد همدلی میان دستگاه های دولتی و 
بخش  خصوصی گفت: این ســازمان داده های حاصل از 58 سال فعالیت خود را رایگان 
در اختیار مردم قرار می دهد. مرضیه لک افزود: این سازمان با وجود چندین دهه فعالیت 
علمی در ســطح بین المللی کمتر دیده شــده است. وی مشکل اساسی را نبود همدلی 
لازم میان دستگاه های اجرایی و بخش  خصوصی عنوان کرد و گفت: همین امر موجب 

شده تا دستگاه ها در گذشته هر کدام جداگانه کارهای مربوط به خود را انجام دهند.
رئیس ســازمان زمین  شناســی در ادامه تصریح کرد: در تلاش هستیم تا زمینه انتشار 
داده های زمین  شناسی فراهم شود. لک تاکید کرد: وزیر صنعت، معدن و تجارت معتقد 
اســت باید تفکر را تغییر داد و به توســعه بخش  خصوصی نیز کمک کرد که لازمه آن 
ایجاد زمینه حضور این بخش در حوزه های بلوکه شده دستگاه ها و سازمان هاست. وی 
ایجاد شــورای همدلی خانه ملت و دولت با تشــکل  های بخش  خصوصی از سوی وزیر 
صنعــت، معدن و تجارت را حرکتی نوین در بخش معدن عنوان کرد و یادآور شــد: با 
همین نگاه در برنامه ۴ ساله این بخش که به  زودی ابلاغ می شود، وظایف هر بخش به  

خوبی تفکیک شده است.

در چهارمین همایش ملی نقش معدن در توسعه کشور مطرح شد؛

تفویض اختیار شورایعالی معادن به استان  ها
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در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت فولاد هرمزگان که با حضور 98 درصدی سهامداران در هتل هرمز بندرعباس برگزار شد، پس 
از ارائه گزارش هیات  مدیره برای سال مالی منتهی به 29 اسفند 96 و تشریح اهم اقدامات و عملیات توسعه ای شرکت از سوی فرزاد 

ارزانی مدیرعامل فولاد هرمزگان؛ گزارش صورت های مالی شرکت از سوی حسابرس مستقل و بازرس قانونی ارائه و اعلام شد.
بر اساس این گزارش وضعیت مالی شرکت فولاد هرمزگان در تاریخ 29 اسفند 96 و عملکرد مالی و جریان های نقدی آن برای سال 
مالی منتهی به تاریخ مذکور  از تمام جنبه های با اهمیت  طبق استانداردهای حسابداری مطلوب ارزیابی شد. همچنین در مجمع عمومی عادی 
سالانه شرکت فولاد هرمزگان تقسیم 16 ریال ســود به ازای هر سهم مورد تصویب قرار گرفت. موسسه حسابرسی بهراد مشار نیز به  عنوان 

حسابرس مستقل و بازرس قانونی و روزنامه  »دنیای اقتصاد« به  عنوان روزنامه  رسمی کثیرالانتشار انتخاب شد.

پس از گذار از فراز و نشیب های مالی؛

فولاد هرمزگان تقسیم 16 ریال سود برای هر سهم را تصویب کرد

رشد 2۴ درصدی تولید فولاد هرمزگان طی سال 96
فرزاد ارزانی مدیرعامل فولاد هرمزگان در ابتدای این 
گزارش با اشاره به زیان انباشته 352 میلیارد تومانی 
شرکت در سال های قبل گفت: با اتخاذ سیاست های 
مناسب نه  تنها شرکت توانســت از زیان خارج شود؛ 

بلکه به سوددهی نیز دست یافت.
وی با اشــاره به جایگاه صنعت فولاد در کشور افزود: 
میزان تولید فولاد خام ایران در ســال 2017 به 21 
میلیون و 726 هزار تن رسید که حاکی از رشد 21/8 
درصدی نســبت به مدت مشابه ســال گذشته بود و 
توانست جایگاه سیزدهم را در بین تولید کنندگان برتر 

فولاد خام جهان کسب کند.
مدیر عامل فولاد هرمزگان همچنین در مورد جایگاه 
این شرکت در صنعت فولاد تصریح کرد: سال گذشته 
شــرکت فولاد هرمــزگان به  عنوان یکــی از برترین 
تولید کنندگان فولادی موفق شد 8/16 درصد از تولید 
فولاد خام کشــور را به خود اختصاص دهد و با تولید 
یک میلیون و 525 هزار و 5۴0 تن آهن اســفنجی و 
یــک میلیون و ۴37 هزار و 325 تن تختال نســبت 
به مدت مشــابه سال 95 از رشــد 19 و 2۴ درصدی 
در تولید آهن اســفنجی و تختال برخوردار شود. به 
گفته وی طی ســال گذشته همچنین شرکت فولاد 
هرمزگان توانست در زمینه فروش )داخلی و صادرات( 
به رشد 23 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 

از آن دست یابد.
ارزانی با اشــاره به رشد تولید شرکت افزود:  طی سال 
گذشــته تولید محصول نهایی شرکت به بیش از یک 

میلیون و ۴37 هزار و 325 تن رســید که نســبت به 
مدت مشابه ســال 95 از رشد 2۴ درصدی برخوردار  

بود.
وی حضور در جمع 100 شرکت برتر داخلی به لحاظ 
کسب درآمد، رشد 68 و 10 درصدی فروش محصول 
تختــال در بازار داخلی و جهانی، رشــد 23 درصدی 
فروش محصول تختال در بازارهای داخلی و صادراتی و 
دریافت گواهینامه ملی رعایت حقوق مصرف کنندگان 
در سطح کشور در سال گذشته نسبت به مدت مشابه 
ســال 95 را از مهمترین  دســتاوردهای واحد فروش 

فولاد هرمزگان برشمرد.
مدیرعامــل فولاد هرمزگان طرح توســعه 3 میلیون 
تن فــولاد هرمزگان در ســال 96 و افزایش ظرفیت 
فولاد ســازی فعلی از 1/5 میلیون تن به 1/8 میلیون 
تن همراه با احداث فولادسازی جدید به ظرفیت 1/2 
میلیون تن شــامل یک کوره، دو عــدد کوره پاتیلی، 
یک خط ریخته  گری، احداث واحد اکسیژن، احداث 
آب  شــیرین  کن دریا، احداث واحــد آهک و احداث 
پست برق را از مهمترین  طرح های توسعه ای شرکت 

برشمرد.

میزان فروش محصول نهایی به تفکیک بازار 
داخلی و صادراتی

مقدار فروش صادراتی و داخلی شــرکت در مقایسه با 
دوره مشابه قبل به ترتیب رشد 10 درصد و 68 درصد 
را تجربه کرده اســت. همچنین مقدار کل فروش 23 

درصد نسبت به سال 95 رشد داشت.

دستاوردهای حوزه تکنولوژی و توسعه
  شــروع عملیــات اجرایی پروژه توســعه مخازن 

LP و HP اکسیژن
)EIG(  راه اندازی کمیته سرمایه گذاری شرکت  

  انجام فاز مهندســی پروژه افزایش نرخ شارژ مواد 
بــه کوره و نصب نمونه  گیــر اتوماتیک دما در جهت 

افزایش ظرفیت
  تهیه و تصویب 125 طرح جدید در قالب ســبد 
پروژه های ســال 96 و اولویت  بندی سرمایه گذاری و 

همچنین پیش بینی بودجه مورد نیاز
  ارزیابی فنی، تصویب طرح و اقدام برای اخذ مجوز 

سرمایه گذاری ۴5 پروژه  اولویت دار سال 96
  تهیه و ارسال شرایط خصوصی 16 پروژه اولویت دار 

سبد 96 برای برگزاری مناقصه و عقد قرارداد
  اخذ تاییدیه و مجوز 36 پروژه از ۴5 پروژه بررسی 

شده در کمیته سرمایه گذاری
 EIG تهیــه و بازنگری گــردش کارهای کمیته  
 ،AS built  ناحیه، اقلام ســرمایه  ای، تهیه مدارک
بایگانی مدارک فنــی، کدگذاری مدارک فنی، مجوز 
حفاری و پوشش، تجهیز کارگاه، روابط بین مهندسی 

کارخانه و مدیریت اجرای پروژه ها
  برگزاری جلســات مشــترک با مشتریان فعلی و 
جدید شرکت در خصوص پاسخ به نیازهای مشتریان 

و تلاش در راستای رضایتمندی مشتریان
  راه اندازی سیستم بهای تمام شده

  راه اندازی سیستم استعلام الکترونیک
  اجرای فاز اول پرداخت الکترونیکی بارنامه های شرکت
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در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت فولاد هرمزگان که با حضور 98 درصدی سهامداران در هتل هرمز بندرعباس برگزار شد، پس 
از ارائه گزارش هیات  مدیره برای سال مالی منتهی به 29 اسفند 96 و تشریح اهم اقدامات و عملیات توسعه ای شرکت از سوی فرزاد 

ارزانی مدیرعامل فولاد هرمزگان؛ گزارش صورت های مالی شرکت از سوی حسابرس مستقل و بازرس قانونی ارائه و اعلام شد.
بر اساس این گزارش وضعیت مالی شرکت فولاد هرمزگان در تاریخ 29 اسفند 96 و عملکرد مالی و جریان های نقدی آن برای سال 
مالی منتهی به تاریخ مذکور  از تمام جنبه های با اهمیت  طبق استانداردهای حسابداری مطلوب ارزیابی شد. همچنین در مجمع عمومی عادی 
سالانه شرکت فولاد هرمزگان تقسیم 16 ریال ســود به ازای هر سهم مورد تصویب قرار گرفت. موسسه حسابرسی بهراد مشار نیز به  عنوان 

حسابرس مستقل و بازرس قانونی و روزنامه  »دنیای اقتصاد« به  عنوان روزنامه  رسمی کثیرالانتشار انتخاب شد.

  استقرار سیستم اتوماسیون تغذیه
  اصلاح ساختار اتاق سرور فولادسازی و ادمین

  طراحی و استقرار 1۴ مورد سیستم جدید توسط 
IT  واحد

  بازنگری مدل پاداش تولید
  تهیــه و بازنگری پارامترهــای فنی مراکز هزینه 
تولیدی، کمکی و سرویســی در سیستم هزینه  یابی 

استاندارد
 تدوین استراتژی های سطح کلان شرکت

  اجرای فاز مقدماتی بازنگری فرآیندهای سازمان 
)بررسی و اصلاح 61 گردش  کار(

  بازنگری و تدوین 38 کارت اســتاندارد مواد اولیه 
ورودی

  کنترل ترک های زیر سطحی تختال با انجام تست 
)PT(  نفوذ

  بازدیدهای دوره ای از گندله  ســازی های مختلف 
و برگزاری جلســات مشــترک با تامین  کنندگان در 

راستای ارتقاء کیفیت گندله
  راه اندازی سیســتم هزینه  یابی آزمون به منظور 

کاهش هزینه های آزمون ها
  ایجاد واحد متالورژی، طراحی و توسعه محصولات 
)R&D . CTA . MPT( و صــدور گواهی کیفیت 

در فولاد هرمزگان
  صــدور گواهینامه های کیفیت برای مشــتریان 

داخلی و خارجی مطابق با استانداردهای مربوطه
  بررســی ادعای مشتریان داخلی و خارجی و ارائه 
بازخورد مناسب به آنان برای افزایش رضایت مشتری

  برگزاری دوره های آموزشی نورد و عیوب نوردی با 
همکاری واحد آموزش و متخصصان با تجربه

  مذاکرات موثر با مشــتریان در خصوص پذیرش 
تولیدات خارج از سفارش

  بازنگری کارت های استاندارد تولید
  کســب عنوان ســوم در ارائه مقالات سمپوزیوم 

فولاد 96
  اجرای فاز اول پروژه مدیریت داشبورد شاخص ها 

)تعریف 692 شاخص(

دستاوردهای حوزه بهره برداری
  دستیابی به رکورد تولید سالانه آهن اسفنجی به 

میزان 1.525.5۴0 تن
  کاهش مصــرف آب مجتمع از 3/۴1 متر مکعب 
بر تن تختال در ســال 95 به 3/12 متر مکعب بر تن 

تختال در سال 96
  کاهش مصرف بــرق مجتمع از 1060 کیلو وات 
ســاعت بر تن تختال در سال 95 به 1025 کیلو وات 

ساعت بر تن تختال در سال 96
  کاهــش مصرف گاز مجتمع از 11/9 گیگاژول بر 
تن تختال در سال 95 به 10/7 گیگاژول بر تن تختال 

در سال 96
  دســتیابی به رکورد تولید سالانه تختال به میزان 
1.۴37.325 تن در ســال 96 و تحقق 106 درصدی 

برنامه تولید تختال
  دســتیابی به رکورد تعداد ذوب ریخته  گری  شده 

روزانه به تعداد ۴8 ذوب
  کاهــش مصــرف الکتــرود در کوره های قوس 
الکتریکی از 2 کیلوگرم بر تن مذاب در ســال 95 به 

1/98 کیلوگرم بر تن مذاب در سال 96
  کاهــش مصرف نســوز از ۴8/ 8 کیلوگرم بر تن 

مذاب در ســال 95 به 7/66 کیلوگرم بر تن مذاب در 
سال 96

  نصب و راه اندازی کمپرســور دوم واحد اکسیژن 
برای تــداوم تولید گازهــای صنعتی و بــه حداقل 
رساندن توقف ناشــی از عدم ارسال گاز های صنعتی 

به واحدهای تولیدی
دستاوردهای حوزه فروش

  حضور در جمع 100 شرکت برتر داخلی به لحاظ 
کسب درآمد

  رشد 68 درصدی فروش محصول تختال در بازار 
داخلی نسبت به سال 95

  رشــد 10 درصدی فروش محصــول تختال در 
بازارهای جهانی نسبت به سال 95

 رشــد 23 درصــدی فروش محصــول تختال در 
بازارهای داخلی و صادراتی نسبت به سال 95

  دریافــت گواهینامه ملــی رعایت حقوق مصرف  
کنندگان در سطح کشور

بخشی از دستاوردهای حوزه تامین
  بهبود کلیه شاخص های خرید شامل زمان سیکل 
تامین، تدارک و خوش  قولی بــرای مواد اولیه، اقلام 

مصرفی و قطعات یدکی
  افزایش چشــمگیر تامین انواع مواد اولیه به جز 
گندلــه در گروه های کالایــی دیرگدازها )11 درصد 
رشد(، مواد افزودنی آلیاژسازی و بهسازی ذوب )118 
درصد رشد(، آهن اسفنجی )351 درصد رشد(، مواد 
گرافیتی و کربنی )135 درصد رشــد(، سنگ آهک 
)30 درصد رشد( و دولومیت )29 درصد رشد( جمعا 

به ارزش ۴.553 میلیارد ریال
  ترانزیت و ترخیص بیش از 1000 کانتینر محموله 
مربوط به 20۴ سند گمرکی از گمرکات و حمل آن به 

داخل شرکت فولاد هرمزگان

اطلاعات طرح توسعه شرکت
بــا نگاهی اجمالی بــه برنامه های آتی برای توســعه 

کارخانه می توان به موارد زیر اشاره کرد:
قرارداد طرح توسعه 3 میلیون تن فولاد هرمزگان در 
سال 96 با کنسرســیوم SMS-IRITEC نهایی و 
امضا شــده اســت و فرآیند تامین مالی آن از طریق 
خط اعتباری ایران – ایتالیا آغاز شد. این طرح شامل 

پروژه های زیر است:
 5/1MT/Y افزایش ظرفیت فولادسازی فعلی از  

8/1MT/Y  به

  2/1MT/Y  احداث فولادسازی جدید به ظرفیت  
شامل: یک کوره)EAF(، دو عدد کوره پاتیلی

)LF&LF4(    یک خط ریخته  گری با دو استرند
ظرفیــت  بــه  اکســیژن  واحــد  احــداث    

15000NM3/h
  احــداث آب شــیرین کــن دریــا بــا ظرفیت

M3/h1070 
132000T/Y  احداث واحد آهک به ظرفیت  

  احــداث پســت بــرق 230KV  بــه ظرفیت
 450 MVA

برنامه ها و اهداف شرکت در سال 97
  رشد درآمد از طریق افزایش فروش محصولات با 
تمرکز بر محصولات بــا ارزش افزوده بالاتر و افزایش 

درآمد با تمرکز بر صادرات
  ارتقاء بهره وری از طریق مدیریت هزینه ها و بهای 

تمام شده
  افزایش رضایت مشتریان از طریق ارائه محصولات 
با قیمت مناســب و با کیفیت مطلــوب و همچنین 
توسعه تعاملات در حوزه های تجاری و تامین پایدار و 
تحویل به موقع نیاز مشتری و توسعه سبد محصولات

  ارتقاء ایمنی و ســلامت کارکنان، ارتقاء عملکرد 
زیست  محیطی و ارتقاء ارتباطات اثربخش با جامعه و 

تصویر بیرونی شرکت
  طراحــی و توســعه محصولات جدید، توســعه 
ظرفیت های تولیدی و پشــتیبانی و کاهش انحرافات 

زمانی و هزینه ای پروژه های اجرایی
  افزایش سهم فروش در بازارهای صادراتی کنونی 
و توســعه بازارهای جدید و ارتقاء روابط با مشتریان 

داخلی و خارجی
  افزایــش کمیــت، کیفیــت و تحویــل به موقع 
محصــولات، بهینه  ســازی مصارف عمــده و ارتقاء 

زیرساخت های پشتیبانی فنی تولید
  تامین اقتصادی، پایدار، با کیفیت و به موقع اقلام 
اســتراتژیک توسعه نظام بومی  ســازی و حمایت از 

تولیدات کیفیت داخلی
  ارتقاء و توسعه زیرساخت های حوزه مالی و ایجاد 

IFRS  نظام گزارشگری مالی مبتنی بر
  افزایش مشارکت کارکنان در نظام های تحولی و 

ارتقاء تعالی سازمانی
  ارتقاء و توســعه زیرساخت های فیزیکی، ارتقاء و 
توسعه امنیت اتوماسیون صنعتی، توسعه سیستم های 

اطلاعاتی
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یکي از مواد پر مصــرف در گل حفاري 
باریت اســت. باریت از مواد وزن افزاي 
گل حفاري اســت که به مقدار زیادي در 
گل پایه آبي مورد استفاده قرار مي گیرد. 
امروزه سالانه در جهان بیش از 6 میلیون 
تن باریت براي استفاده در گل هاي حفاري 
مصرف مي شــود. پس از انجام عملیات 
حفاري هــر چاه مقدار زیــادي باریت 
همراه با کنده هاي حفاري به گودال ها و 
حوضچه هاي اطراف دکل منتقل مي شود. 
از آنجا که باریت موجود در پسماند گل 
خردایش  پرهزینه  عملیات  قبلاً  حفاري 
را گذرانده اســت؛ لذا به لحاظ اقتصادي 
بازیابي ذرات باریت خرد شده از پسماند 
گل حفاري مي تواند مقرون به صرفه باشد.

با وجود بازیابی باریت از پسماند گل حفاری 
به دلیل افزایش فعالیت های اکتشاف نفت 
و گاز و اســتفاده 80 الی 90 درصد باریت 
تولیــدی در صنعت حفــاری، ذخایر باریت 

جهانی رو به کاهش است.
باریت مورد اســتفاده در گل حفاري داراي 
وزن مخصوص ۴.2 و یا بیشــتر و ســختی 
2.5 تا 3.5 در مقیاس سختی موس و اندازه 

ذرات کمتر از 7۴ میکرون است.
در بررسی های به عمل آمده در این نوشتار 
ذخیــره قطعی باریت کشــور در حدود 3۴ 
میلیون تــن  و ذخیره احتمالی آن بیش از 
200 میلیون تن مشــخص شد؛ به گونه اي 
که تا افق 1۴0۴ از لحاظ تامین باریت برای 
صنایع کشــور مشکلی وجود ندارد. با توجه 
به استراتژیک بودن باریت برای صنعت نفت 
در افق 1۴0۴ کشور از این منظر در تهدید 
نیســت. وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
خصوص اکتشــاف باریت برنامــه ای ندارد 
و فقــط به صاحبان پروانه های اکتشــاف و 
بهره بــرداران معادن باریت همانند ســایر 
با توجــه به ذخیره  محدوده هــای معدنی 
معدنی و ارزش آن وام از طریق بیمه معادن 

اعطا مي کند.
برای تولید نفت خام از منابع نفتی که هزاران 
فوت از سطح زمین فاصله دارد، نیاز به حفر 
یــک چاه به عنوان رابــط بین منبع نفتی و 
سطح زمین است. موفقیت در حفر یک چاه 
تنها به قابلیت دســتگاه های حفاری مرتبط 
نمی شود؛ بلکه به گل حفاری مورد استفاده 
نیز بســتگی دارد. در فعالیت های حفاری از 

گل برای خارج کردن کنده ها از چاه، افزایش 
عمر مته، کاهش هرز روی ســیال و کنترل 

فشار چاه و ... استفاده می شود.
گل حفــاری بایــد قــادر به اعمال فشــار 
 psi250 هیدرواســتاتیک معمولاً حــدود
 )3/kpa103( psi۴50 تــا )1/kpa72۴(
بیشتر از فشار ســازند باشد. هر گونه نقص 
در ایجاد فشــار هیدرواســتاتیک مورد نیاز 
منجر به فوران ســیال می شود. این پدیده 
که "فوران چاه" نام دارد؛ ممکن است سبب 
انفجار شــود. انفجار اغلب در مواقعی اتفاق 
می افتد که فوران ســیال به سرعت کنترل 
نشــود و در نتیجه موجب خسارت کلان به 
تجهیزات، مرگ و میر و ایجاد آلودگی های 
شــدید می شــود. برای افزایش وزن گل به 
مقــدار از پیش تعیین شــده، باریت )ماده 
مورد اســتفاده برای افزایش وزن در صنایع 
نفت( به گل اضافه می شــود. باریت اســم 
تجاری سولفات باریم و ماده ای خنثی است.
کانــی باریت بــا عمده مصــرف در صنعت 
حفــاری )چیزی در حدود 90 درصد باریت 
تولیــدی( و بــه مقداري کمتــر در صنایع 
مختلف در میان کلوخه های معدنی جایگاه 

تحلیل استراتژیك »باریت« در افق  1404

محمد علیزاده پوده 
مدیرعامل شرکت تامین و توسعه 

زیرساخت شرق ایران
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ویــژه ای دارد و میزان تولید و اســتخراج، 
فــرآوری، صــادرات و واردات آن ارتبــاط 
تنگاتنگــي با حجم فعالیت های اکتشــافی 
نفت و گاز و رشــد صنایع کاغذسازی، رنگ 

سازی، لاستیک سازی و ... دارد.
تاریخچه مکتوب این کانی نشان از آن دارد 
که طي ســال های اولیه دهه 1920 اولین 
کاربردهای باریت در گل حفاری بوده و پس 
از آن باریــت در زمینه های مختلف رشــد 

کرده است.
صادرات و واردات این کانی همانند ســایر 
مواد معدنی افت و خیزهای فراوانی داشــته 
و دارد که معمولا نیاز کشــورها و واحدهای 
مربوطه به ویژه پیامد تحولات حفاری های 
اکتشــافی اســت. قیمت این کانه در بازار 
جهانی با توجه به مــورد مصرف در صنایع 
مختلــف در انواع فرآوری شــده و مرغوب 
کلوخه ســنجیده می شــود که قیمت پودر 
آن با وزن مخصوص ۴/2 در حال حاضر در 
ایران با محاســبه 6 درصد ارزش افزوده آن 
با توجه به میزان خردایش صورت گرفته که 
در بازار به مش معروف است از حدود 350 
تا حــدود 500 هزار تومــان در هر تن هم 

اکنون خریداري می شود.
در ایران باریت بــه صورت پراکنده در اکثر 
نقاط یافت می شــود که استان اصفهان با 
21 معدن فعــال باریت و فلورین اســتان 
آذربایجان شــرقی با 12 معدن فعال دارای 
بیشترین معادن باریت در ایران است. میزان 

استخراج باریت در سال 93، 350 هزار تن 
بــوده و ایران در تولید باریت در رتبه پنجم 

دنیا قرار دارد.
در بررســی هاي صورت گرفته مشــخص 
شــد وضعیت ایران از لحــاظ میزان ذخایر 
اکتشــاف شــده در حالت بســیار مطلوبي 
قــرار دارد. بزرگترین معادن باریت کشــور 
در اســتان های یزد )معدن مهدی آباد( با 
ذخیــره قطعی 10 میلیون تــن و احتمالی 
100 میلیون تن و کردســتان )معدن شاه 
نشین مریوان( با ذخیره قطعی 11 میلیون 

تن و احتمالی 110 میلیون تن قرار دارد.

نتیجه گیري کلي 
1- در بررســی هاي صــورت گرفته در این 
نوشــتار مشــخص شــد که ذخیره قطعی 
باریــت در ایران در حدود 35 میلیون تن و 

احتمالی آن در حدود 210 میلیون تن بوده 
که با توجه به میزان مصرف سالیانه  تا افق 
ســال 1۴0۴ از نظر تامین این ماده معدنی 
استراتژیک برای صنعت نفت مشکلی ایجاد 

نمی شود. 
2- با عنایت به اینکه در برنامه بالادســتی 
تاکید به اکتشــاف مــواد معدنی در مناطق 
مرزی و محروم کشــور شده است، پیشنهاد 
مي شــود وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
موضوع اکتشــاف باریت را در مناطق مرزی 
غرب کشور )اســتان های آذربایجان غربی، 
کردستان و ایلام( با توجه به بازار هدف در 
کشور عراق را با اولویت در دستور کار خود 

قرار دهد. 
3- نظر به اینکه معدن شــاه نشین مریوان 
یکــی از معــادن غنی کشــور از نظر کمی 
و کیفــی بوده و بــا عنایت بــه اینکه بازار 
صادراتی بسیار خوبی در کشور عراق )اربیل 
و مناطق نفتی آن( بــرای این ماده معدنی 
وجود دارد، پیشــنهاد مي شــود نسبت به 
 احداث کارخانه فرآوری باریت در این معدن 

اقدام شود. 
۴- با توجه به اینکه بازار بسیار خوبی برای 
باریت در کشــورهای جنوبی حاشیه خلیج 
فارس وجود دارد؛ لذا پیشــنهاد دارد معدن 
مهدی آباد یزد با مطمئن شــدن از میزان 
ذخیره قطعی خود نسبت به احداث کارخانه 
فرآوری تولید باریت براي امر صادرات اقدام 

کند. 

کانی باریت با عمده 
مصرف در صنعت 

حفاری در میان 
کلوخه های معدنی 

جایگاه ویژه ای دارد و 
میزان تولید و 

استخراج، فرآوری، 
صادرات و واردات آن 

ارتباط تنگاتنگي با 
حجم فعالیت های 

اکتشافی نفت و گاز و 
رشد صنایع 

کاغذسازی، رنگ 
سازی، لاستیک سازی 

و ... دارد.



مقدمه
کانســارهاي بوکسيتي يکي از مهمترين منابع تأمين کننده آلومينيم هستند که 
بر مبناي ليتولوژي ســنگ بستر به دو دســته اصلي شامل بوکسيت ها ي واقع 
بر روي ســنگ ها ي کربناتي موسوم به بوکسيت هاي کارستي و بوکسيت ها ي 
واقع بر روي ســنگ ها ي آلومينوسيليکاتي موسوم به بوکسيت هاي لاتريتي و 
رسوبي تقسيم مي شــوند )Mameli and Mongelli, 2007(. بر خلاف 
بوکســيت ها ي لاتريتي که از نظر بافتي و زمين شيميايي در ارتباط مستقيم با 
سنگ منشأ خود مي باشند )Bardossy and Aleva, 1990(، بوکسيت ها ي 
کارستي ارتباط آشکاري با سنگ منشاء خود نشان نمي دهند، از اين رو بررسي 
شرايط تشکيل و تعيين خاستگاه آنها از پيچيدگي زيادي برخوردار است. در 
اين ارتباط بررســي ها ي زمين  شناسي، بافتي، کاني  شناسي و زمين  شيميايي 
 ,.Karadag et al( اطلاعات ســودمندي را در اختيار محققين قرار مي دهد
2009( کــه در اين ميان تعبير و تفســير داده هاي زمين  شــيميايي از اهميت 
ويژه اي برخوردار اســت. در مطالعات زمين  شــيميايي، بررسي نسبت هاي 
 Al2O3/TiO2 )Hayashi et al., 1997( ، Ti/Cr, TiO2/Al2O3
 Nb/Y )Winchester و )Mameli and Mongelli, 2007(، Zr/Ti
 Cr و نيز چگونگــي توزيع عناصر نامتحرك از قبيل )and Floyd, 1977
 ,Schroll and Sauer( و )1983 ,Ni, Be, Y, Ga, Zr, Cr, )Özlo
 ,Boulange( که رابطه معني داري را با ســنگ منشاء نشان مي دهند )1968
1990( براي تعيين ســنگ منشــأ بوکسيت هاي کارســتي مورد استفاده قرار 

مي گيرند.
نهشــته بوکسيت قشلاق با مختصات جغرافيايي '28 °55 طول شرقي و '56 

°36 عرض شمالي در فاصله 110 کيلومتري جنوب شرقي گرگان واقع شده 
اســت )شکل 1(. بررسي هاي انجام شده بر روي اين نهشته و مناطق پيرامون 
آن تنها شامل تهيه نقشــه زمين شناسي1:100000 خوش  ييلاق )جعفريان و 
جلالي، 83( و طرح اکتشاف مقدماتي بوکسيت قشلاق )شرکت تهيه و توليد 
مواد نســوز کشــور 76( اســت و اطلاعات جامع و دقيقي درباره آن وجود 
ندارد. در اين مقاله ويژگي هاي بافتي و کاني  شناســي اين نهشته مورد بحث 
قرار گرفته و با بررسي ويژگي هاي زمين  شيميايي و چگونگي رفتار و توزيع 
عناصر اصلي و جزيي درباره سنگ منشاء و خاستگاه آن اظهارنظر شده است.

 زمین شیمي و خاستگاه نهشته بوکسیت قشلاق 
درجنوب شرق گرگان

نهشته بوکسیت قشلاق در 110 کیلومتری جنوب شرقی گرگان واقع شده اســت. این نهشته به صورت یک افق چینه سان با طول بیش از 2 کیلومتر و ضخامت 
حدود 25 متر در بین کربنات  های سازند روته و الیکا تشکیل شده اســت. تجزیه و تحلیل های بافتی هر دو خاستگاه برجازا و نابرجازا را برای این نهشته نشان 
می دهد. بوهمیت، دیاسپور، آناتاز، روتیل، هماتیت، گوتیت، کائولینیت، سوانبرگیت، پیریت و کوارتز در پاراژنز کانسنگ شناسایی شد. بر اساس شواهد بافتی و 
کاني  شناسي این نهشــته به پنج واحد مجزا شامل بوکسیت بالایي، کائولینیت بالایي، بوکسیت سخت، کائولینیت پاییني و بوکسیت پاییني قابل تقسیم است. 
ضریب تجمع عناصر جزیی و شاخص های ژئوشیمیایی مانند Ti/Cr، TiO2/Al2O3، Zr/Ti و Nb/Y، همراه با شواهد زمین   شناسی پیشنهاد کننده بازالت  های سازند 
سلطان میدان به عنوان منشاء اصلی مواد بوکسیتی است. تلفیق داده  هاي کاني  شناسي و زمین  شیمیایي نشان مي  دهد که این نهشته طي دو مرحله اصلي تشکیل شده 
است. ابتدا مواد بوکسیتي، اکسیدهاي Fe و Ti و کاني  هاي رسي بر اثر فرآیندهاي بوکسیتي شدن درجازا از بازالت  ها تشکیل شده اند. سپس این مواد به حفرات کارستی 

انتقال و به صورت یک افق بوکسیتي نهشته شده  اند.

 دانشجوی دکتری دانشگاه تبریز
زهره جبارزاده
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شكل 1 نقشــه زمين  شناسي ساده شده نهشــته بوكسيت قشلاق. نقشه 
زمين شناســي پايه از )جعفريــان و جلالــي 83(. موقعيت محدوده و 
نيمرخ هاي مورد مطالعه به ترتيب بر روي نقشه ايران و نقشه زمين شناسي 

نشان داده شده است.

روش تحقیق
براي بررســي ماهيت کاني  شناسي و زمين  شــيمايي نهشته بوکسيت 
قشــلاق مطالعات در دو بخش صحرايي و آزمايشگاهي انجام شد. در 
بخش صحرايي با انتخاب ســه نيمرخ زمين  شناســي، تغييرات بافتي، 
کاني  شناســي و نحوه ارتباط نهشته با سنگ هاي بستر و پوشش مورد 
بررســي قرار گرفت. به اين منظور تعداد 38 عدد نمونه از بخش هاي 
مختلف افق بوکسيتي، ســنگ بستر و پوشش آن براي مطالعات بافتي 
و کاني  شناســي و تعداد 15 عدد نمونه بــه روش لبپري براي تجزيه 
شــيميايي جمع آوري شد. بررسي هاي آزمايشــگاهي شامل مطالعات 
بافتي، کاني شناســي و تجزيه شيميايي اســت. مطالعات بافتي و کاني 
 شناســي به روش هاي مرســوم ميکروســکپي بر روي مقاطع نازك و 
صيقلي انجــام گرفت. کاني هاي مجهول در تعــداد 14 عدد نمونه به 
روش پراش پرتو ايکس )XRD( شناسايي و ترکيب شيميايي نمونه ها 
به روش فلورســانس پرتو ايکس )XRF( تعيين شــد که نتايج آن به 
ترتيب در شــکل )2( و جدول )1( آورده شــده است. حد تشخيص 
 P2O5 و MnO، TiO2 براي اندازه گيري اکســيد هاي XRF روش
0/001 درصد براي ســاير اکسيدها 0/01 درصد و براي عناصر جزيي 

ppm 1 بوده است.

 شكل 2 منطقه بندي و تغييرات فراواني نيمه كمّي كاني ها و عناصر اصلي 
)SiO2 ،Al2O3 ،Fe2O3 و TiO2( در نيمرخ شماره 2.

نتایج: مطالعات زمین شناسي، سنگ  نگاري و زمین  شیمیایي
منطقه مورد مطالعه در حوزه ســاختاري البرز شرقي واقع شده است. 
واحدهای ســنگ  چينه ای رخنمون يافته در اين منطقه از بازالت هاي 
بالشــي سازند سلطان ميدان با سن ســيلورين، ماسه  سنگ ها و سيلت 
ســنگ هاي سازند پادها با سن دونين زيرين و طبقات نازك تا متوسط 
لايه سنگ آهکي سازند خوش  ييلاق با سن دونين تشکيل يافته که در 
ادامه توسط سنگ هاي کربناته ســازند مبارك با سن کربونيفر پوشيده 
شده اســت. بر روي اين سازند طبقات ماســه  سنگي، شيلي و سنگ  
آهکي سازند دورود و ســنگ  آهک هاي دولوميتي سازند روته با سن 
پرمين قرار گرفته که توســط کربنات هاي ســازند اليکا با سن ترياس 

پوشيده شده است )جعفريان و جلالي 83(.
ماده معدني در نهشــته بوکسيت قشلاق شــامل يک افق بوکسيتي با 
ضخامت 15 تا 25 متر و گســترش طولي بالغ بر 2 کيلومتر اســت که 
در راستاي شمال غربي - جنوب شرقي در بين سنگ آهک هاي سازند 
روته و سنگ  آهک هاي دولوميتي سازند اليکا قرار دارد. مرز پاييني اين 
افق با ســازند روته تند و نامنظم و مرز بالايي آن با ســنگ  آهک هاي 
دولوميتي اليکا که با يک افق ميکروکنگلومرايي شروع مي شود، تند و 

منظم است. بر اساس شواهد سنگ  نگاري و زمين شيميايي اين نهشته 
را مي توان از بالا به پايين به 5 واحد مجزا )شکل 2( تقسيم کرد: 

1( واحد بوکسيت بالايي با ضخامت حدود 5 متر متشکل از بوهميت، 
هماتيت، کائولينيت، روتيل و سوانبرگيت.

2( واحــد کائولينيت بالايي با ضخامــت تقريبي 2 تا 3 متر که به طور 
عمده از کاني هاي رسي تشکيل شده است.

3( واحد بوکســيت ســخت با ضخامت تقريبــي 1/5 متر که به طور 
عمده از کاني هاي هماتيت، کائولينيت، بوهميت و دياســپور تشــکيل 

يافته است.
4( واحد کائولينيت پاييني با ضخامت 1 تا 4 متر و متشکل از کائولينيت، 
بوهميت و دياسپور. 5( واحد بوکسيت پاييني با ضخامت 4 تا 6 متر. 
فراواني نيمه کمّي کاني ها با استفاده از سطح زيرمنحني به روش جانز 
و همکاران )1954( محاســبه شــد که نمونه ای از آن به همراه منطقه 
بندي و تغييرات فراواني عناصر اصلي برای نيمرخ شــماره 2 در شکل 
2 به نمايش در آمده است. تجزيه و تحليل های بافتی و ساختي هر دو 
خاستگاه برجازا و نابرجازا را برای بوکسيت ها نشان می دهد. بافت هاي 
نودولي، اووئيدي، پيزوئيدي، پليتومورفيک، برشي دروغين، کلوفرمي 

- جرياني و کنکرسيوني از شوا
هد برجازا بودن نهشــته اســت )باردوســي 1982( که در نمونه هاي 
مورد مطالعه شناســايي شد. از شــواهد آواري و نابرجازا بودن نهشته 
نيز مي توان به بافت آرنايتي ناشــي از حضــور کوارتز هاي زاويه دار، 
حضور کاني تورمالين با حواشي گرد و بدون زاويه )والتون 1972( در 
بخش هاي ماسه  ســنگي واحد بوکسيت پاييني و پيزوئيدها با اندازه و 

شکل هاي متفاوت اشاره کرد )باردوسي 1982(.

 
جدول 1 نتايج تجزيه شــيميايي در نمونه های مورد مطالعه در نهشــته 

بوكسيت قشلاق
خاستگاه: تعییــن سنگ منشــاء و خاستگاه کانســار ها ي بوکسیتي؛ یکي از 
موضوعات اساســي در بررسي این کانسارها است که در بوکسیت  کارستي اغلب 
به دلیل نابرجا بودن مواد بوکســیتي و عدم رخنمون سنگ منشاء در پیرامون 
کانســار )Petrascheck. 199۴( از پیچیدگي بیشتري برخوردار است. براي 
انجام این مطالعات در منطقه مورد مطالعه از نمودار ها ي مختلف زمین  شیمیایي 
اســتفاده و نتایج آن با یافته هاي صحرایي، کاني  شناسي و بافتي تلفیق شد. بر 
اســاس نمودار دو متغیره Cr در برابر Ni نهشــته بوکســیتي مورد مطالعه از 
نوع کارســتي بوده و داراي سنگ منشاء بازالتي اســت )شکل 3(. پیاده سازي 
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 .Cr )Özlo و Ga، Zr داده هاي زمین  شــیمیایي بر روي نمودار ســه گوش
1983( نیز محدوه ســنگ  منشــاء بازي تا فوق بازي را براي این نهشته نشان 

مي دهد )شکل۴(.

شــكل 3 نمــودار تغييــرات غلظــت Ni در برابر Cr بــراي انواع 
نهشــته هاي بوكسيتي نســبت به سنگ منشــاء هاي متفاوت اقتباس از 
)Mordberg, 1996(. نمونه هــاي مورد مطالعــه )دايره توپر(، به  طور 
 عمده در محدوده بوكســيت هاي كارستي با ســنگ منشاء بازالتي قرار 

گرفته اند.

 

شكل 4 موقعيت نمونه هاي مورد مطالعه )دايره توپر( بر روي نمودار سه 
.)1994 ,Zr- Cr- Ga )Schellmann متغيره

از طرفــي ديگر بررســي رونــد تغييــرات Al2O3 و Fe2O3 در 
نيمرخ ها ي مورد مطالعه )شــکل 2( نشانگر تفريق خوب اين اکسيدها 
طي فرآيندهاي دگرساني و هوازدگي است که بر مبناي شلمن )1994( 
مؤيد سنگ  منشــاء مافيک براي بوکسيت هاي مورد مطالعه است. اين 
نتايج با نسبت  TiO2/Al2O3 در نمونه هاي مورد مطالعه که از 5/20 تا 
 Hayashi( 17/76 در تغيير است و پيشنهاد کننده سنگ  منشاء مافيک
et al., 1997( است،  همخواني دارد. براي کنترل اين نتايج از ضريب 
انباشتگي عناصر Zr, V, Cr, Ni, Cu, Pb، Znو Ga که با استفاده 
 )1964 ,Shaw( محاسبه می شود Ki/Kl 1=n ∑ni/1 =R از فرمول
 n ،عنصر جزيي i ،ضريب انباشــتگي R اســتفاده شد. در اين فرمول

تعــداد عناصر جزيي، Ki غلظت عنصر جزيي در نمونه و Kl غلظت 
عنصر جزيي در ليتوســفر اســت. از آنجا که مقدار محاسبه شده R را 
نمي توان به تنها يي در تعيين خصوصيات ســنگ  شناسي سنگ منشاء 
بوکســيت ها ي کارستي مورد اســتفاده قرار داد؛ بنابراين تمامی مقادير 
محاسبه شــده نســبت به غلظت Cr به عنوان يک عنصر کم و بيش 
پايدار )Özlo, 1983( عادي ســازي شــد )شکل 5(. نتايج حاصل از 
اين روش نشاندهنده سنگ منشاء مافيک براي نهشته بوکسيت قشلاق 
اســت که با ساير نتايج زمين  شيميايي همخواني دارد. تلفيق اين نتايج 
با يافته هاي زمين  شناسي که مؤيد رخنمون بازالت هاي سازند سلطان  
ميدان در بخش جنوب  غربي بوکســيت هاي قشــلاق است، پيشنهاد 
کننده نقش اين بازالتها به عنوان سنگ منشاء بوکسيت هاي منطقه مورد 

مطالعه است.

 

شــكل 5 تغييرات ضريب انباشــتگي )R( عناصر كمياب در نهشــته 
بوكســيت قشــلاق )دايــره توپــر(. قلمروهــاي I، II، III و IV به 
ترتيب محدوده هاي ســنگ  مــادر فوق بازيک، بازيک، حد واســط 
و اسيدي را نشــان مي دهد. A، B و C )ســتاره های توپر( به ترتيب 
 مربوط بــه لاتريت های حاصل از آمفيبوليت، بازالت و گرانيت اســت 

.)1964 ,Shaw(
نتيجه گيري: بر اســاس يافته هاي زمين شناسي، سنگ  نگاري و زمين 
 شــيميايي نهشته بوکسيت قشــلاق از نوع کارستي بوده که با توجه به 
حضور کاني هاي هماتيت، گوتيت، کائولينيت، بوهميت و دياســپور، 
غالب بــودن بافت هاي پليتومورفيک، نودولــي، پيزوليتي و آرنايتي و 
حضور مواد آلي به صورت لايه هاي نازك زغالي و گرهک هاي پيريت 
مي توان آن را به عنوان کانسار بوکســيت کارستي نوع مديترانه اي در 

نظر گرفت. 
بر اساس يافته هاي زمين  شيميايي  بوکســيت هاي منطقه مورد مطالعه 
داراي ســنگ منشــاء بازالتي اســت. با توجه به رخنمون گســترده 
بازالت هاي ســلطان ميدان در منطقه مورد مطالعه مي توان اين سنگ ها 
را به عنوان ســنگ منشاء نهشــته بوکسيتي قشــلاق در نظر گرفت. 
تلفيق داده هاي کاني  شناســي و زمين  شــيميايي نشان مي دهد که اين 
نهشــته طي دو مرحله اصلي تشکيل شده اســت. در مرحله اول مواد 
بوکســيتي، اکسيدهاي Fe و Ti و کاني هاي رســي بر اثر فرآيندهاي 
 بوکسيتي  شــدن درجازا از بازالت هاي سازند ســلطان ميدان تشکيل 

شده اند.
در مرحلــه دوم اين مواد به صورت ژل  هاي غني از آهن، ســيليکا و 
آلومينيوم توســط آب ها ي جاري به حفرات کارســتي انتقال و نهشت 

يافته اند.
منابع فارســي: جعفريان م.ب، جلالي ع. )83( "نقشــه زمين  شناسي 
خوش  ييلاق با مقياس 1:100000"، انتشارات سازمان زمين  شناسي و 

اکتشافات معدني کشور.
شــرکت تهيه و توليد مواد نســوز کشــور )76( "گزارش طرح بهره  

برداري معدن بوکسيت قشلاق" منتشر نشده )30 ص(.
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 این شرکت در نظر دارد در سال 96 و 97 برای طراحی، خرید تجهیزات، نصب و راه اندازی
 یک واحد تولید کنسانتره سنگ آهن با ظرفیت حدود 600 هزار تن از خدمات مشاورین و فروشندگان تجهیزات استفاده نماید.
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